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Özet  

 

Günümüzde evlenme oranlarında yaĢanan düĢüĢün tersine boĢanma oranlarına artıĢ yaĢanmaktadır. Ġnsanların birbirlerine karĢı güven ve 

sadakat duygularında ciddi azalmalar yaĢanmaktadır. Bu araĢtırmada evli kadın ve erkeklerin eĢlerine olan sadakat düzeyleri 

incelenmiĢtir. AraĢtırma nitel araĢtırma desenlerinden fenomenoloji metodolojisinde tasarlanmıĢtır. ÇalıĢmaya 7 erkek 5 kadın toplam 12 

kiĢi katılmıĢtır. Katılımcıların yaĢadıkları iller Ġstanbul, Ankara, Bursa, Mersin, Hatay ve Van‟dır.  Elde edilen bulgular betimsel analiz 

ile çözümlenmiĢtir. Tüm katılımcılar erkek veya kadın farketmeksizin eĢlerini aldatmaktadır. Sonuç olarak 7 fenomen belirlenmiĢtir. Bu 

fenomenler: cinsel ve ruhsal tatminsizlik, macera arayıĢı, ilgisizlik, sevgisizlik, tutku arayıĢı, bağlanma/sadakat duygusunun olmaması, 

zevk ve farklı deneyimlerden hoĢlanmadır. EĢlerini aldatmıĢ bireylerin çoğunluğu sürekli aldatmakta ve hepsi piĢman değildir. Evlilik 

türleri görücü, aĢk, mantık ve akraba evliliğidir. EĢleri ile iliĢkilerini çoğunluk orta Ģeklinde tanımlarken aĢk evliliği yapan erkek 

katılımcı çok kötü, akraba evliliği yapan erkek katılımcı ise çok iyi olduğunu ifade etmiĢtir. Bir kadın katılımcı eĢini yalnızca 

lezbiyenlerle aldattığını belirtmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Türkiye, Evlilik, Kadın, Erkek, Sadakat. 

 

Abstract 

Today, in contrast to the decrease in marriage rates, there is an increase in divorce rates. There is a serious decrease in people's feelings 

of trust and loyalty towards each other. In this research, the loyalty levels of married men and women to their spouses were examined. 

The research was designed in the phenomenology methodology, one of the qualitative research designs. A total of 12 people, 7 men and 

5 women, participated in the study. The provinces where the participants live are Istanbul, Ankara, Bursa, Mersin, Hatay and Van.  The 

findings obtained were analyzed with descriptive analysis. All participants, regardless of man or woman, cheat on their spouses. As a 

result, 7 phenomena were identified. These phenomena are: sexual and spiritual dissatisfaction, quest for adventure, apathy, lack of love, 

search for passion, lack of attachment/fidelity, pleasure and liking different experiences. The majority of individuals who have cheated 

on their spouses continue to cheat, and not all of them regret it. Types of marriage are arranged, love, logical and consanguineous 

marriage. While the majority described their relationship with their spouses as average, the male participant in a love marriage stated that 

it was very bad, while the male participant in a consanguineous marriage stated that it was very good. A female participant stated that she 

only cheated on her husband with lesbians. 

Keywords: Türkiye, Marriage, Woman, Man, Loyalty. 
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1. GİRİŞ 

SanayileĢme süreci sonrasında modern toplumsal yaĢam, feodal toplum düzeninin tersine insanların 

artık komĢu kızı veya oğlu ile veya dinlerini ve ortak kültürel özelliklerini paylaĢtıkları kadınlar ve 

erkekler ile evlenmemeye baĢlamıĢlardır. Erkeklerin gözünde iyi bir eĢ artık iyi bir aĢçı veya temizlikçi 

olması değildir. Erkek ve kadın açısından da eĢ olarak seçilen kiĢide aranan en önemli özellik 

psikolojik doyum olmuĢtur. EĢlerin birbirlerini sevmeleri, sırdaĢ, dost, ortak olmaları, bu evliliğin 

kiĢisel beklentileri karĢılıklı uyum içinde karĢılaması beklenmektedir (Sprecher et al., 1998: 33). 

Günümüzde, geliĢmiĢ batılı ülkelerde evlilikler yarı yarıya boĢanma tehlikesi altındadır. BoĢanma 

evliliklerini iyi olarak değerlendirenler için kriz iken evliliklerini kötü olarak nitelendirenler için yeni 

düzeni kurma fırsatı olarak görülmektedir (Kalmijn & Monden, 2006: 1197). Evrensel olarak boĢanma 

eyleminin yaygınlaĢması ve boĢanma oranlarının artmasının farklı sebepleri bulunmaktadır. Evlilik 

artık eskisine nazaran daha az zorunlu bir ekonomik ortaklık olarak kabul edilmektedir. Ġnsanların 

refah düzeylerindeki artıĢ, evlilikle ilgili bir sorun olduğunda ayrı bir evde yaĢamanın eskisine oranla 

daha kolay olmasını sağlamıĢtır (Lyngstad, 2004: 133).  

Üretim araçlarındaki değiĢikliklerin yol açtığı kentleĢme ve yeni yaĢam tarzları toplumsal hayatta 

giderek bireyselleĢmeye, kadının özgürleĢmesine neden olmuĢtur. Bu durum ailelerin geçmiĢte olduğu 

gibi kadınların ikinci plana atılmasını ortadan kaldırarak saygı ve sevginin karĢılıklı yaĢandığı bir 

yapıya dönüĢmüĢtür. Bu temelde kurulan evliliklerde ise “karĢılıklı bağlılık” iliĢkisi ön plana çıkarak 

evliliğe yüklenen anlamlar değiĢmiĢtir. Evlilikten daha fazla dayanıĢma, dostluk, sevgi ve duygusal 

yakınlık beklenilmektedir. Evliliğin niteliği eĢlerin beklentilerini karĢılayamadığı noktada boĢanmalar 

artmaktadır. Ayrıca çocukların varlığı da tek baĢına bir evliliği sürdürmek için yeterli olmadığı kabul 

edilmektedir (Karney & Bradbury, 1995: 121; Furstenberg, 1996: 38). Evliliklerin daha fazla boĢanma 

ile sonuçlanması; evlilikten kaynaklanan derin bir doyumsuzluğun göstergesi olmaktan çok, evliliği 

ödüllendirici ve doyum sağlayıcı iliĢki haline getirme kararlılığındaki artıĢın bir göstergesidir 

(Yörükoğlu, 2000: 104). 

GeliĢmiĢ endüstri toplumlarında evliliğin özellikle gençler arasında sorgulanmaya baĢlanması 

sonucunda yeni yaĢam biçimleri ortaya çıkmıĢtır. Bir çiftin evli olmadan cinsel bir iliĢki içinde birlikte 

yaĢaması, batı ülkelerinin çoğunda evliliğe alternatif yaygın bir kültürdür (Sprecher et al., 1998: 31). 

Batı Avrupa ve Amerika BirleĢik Devletleri‟nde (USA) eĢcinsel birliktelikler, izin verilen ülkelerde 

eĢcinsel evlilikler ve evlenmeden yalnız yaĢayan insan sayısında da artıĢ yaĢanmıĢtır. Resmi nikâh 

yaparak evlenmenin albenisini kaybetmesinin yanı sıra birlikte yaĢamanın da uzun süreli olmadığını 

düĢünenler için yalnız yaĢama alternatif bir hayat tarzı olarak görülmektedir (Amato, 1994: 78-79).  

Kadın ve erkek arasındaki iliĢkiler, insanlık tarihi boyunca toplumsal yapının temel unsurlarından biri 

olmuĢtur. Bu iliĢkilerin en kurumsallaĢmıĢ hali olan evlilik, sadece bireyler arasındaki bir anlaĢma 

değil, aynı zamanda toplumsal, ekonomik ve kültürel bağlamda büyük bir öneme sahiptir. Evlilik, 

karĢılıklı sevgi, bağlılık ve sadakatin yanı sıra toplumsal normlar tarafından da Ģekillendirilir. Ancak, 

modern toplumlarda bireylerin özgürlük ve bireysel tatmin arayıĢları, evlilik kurumunun karĢı karĢıya 

kaldığı zorlukları artırmıĢtır. Bu zorluklardan biri de aldatmadır. Evlilikte aldatma, hem bireysel hem 

de toplumsal düzeyde ciddi etkiler yaratan bir olgu olarak dikkat çeker. AraĢtırmalar, aldatmanın 

sadece evlilik içindeki duygusal ve cinsel tatminsizlikten değil, aynı zamanda psikolojik, sosyal ve 

kültürel faktörlerden de kaynaklandığını göstermektedir (Glass & Wright, 1992). 

Aldatma üzerine yapılan araĢtırmalar, bu davranıĢın temelinde karmaĢık bir dizi nedenin yattığını 

ortaya koymaktadır. Bağlanma kuramına göre, aldatma bireylerin çocuklukta geliĢtirdikleri bağlanma 

stilleriyle iliĢkilendirilebilir (Shackelford & Buss, 1997). Bunun yanı sıra, toplumsal cinsiyet 

rollerinin, kültürel beklentilerin ve bireysel ihtiyaçların da bu süreçte belirleyici olduğu görülmektedir 

(Treas & Giesen, 2000). Evlilik ve sadakat üzerine yapılan tartıĢmalar, cinsiyet farklılıklarına ve 

cinsiyetler arası beklentilere de odaklanmakta, bu durum aldatmanın çiftler üzerindeki etkilerini daha 

derinlemesine incelememizi sağlamaktadır. 
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Bu çalıĢma, kadın ve erkek iliĢkilerinde sadakatin rolünü, aldatma olgusunun evlilik üzerindeki 

etkilerini ve bu durumun sosyokültürel bağlamda nasıl Ģekillendiği ele alınmıĢtır.  Bu amaçla 

araĢtırmanın temel problemi “Evliliklerde kadın ve erkeğin eĢlerini aldatma durumunun özü ve yapısı 

nedir?” Ģeklinde belirlenmiĢtir. 

2. YÖNTEM 

Bu araĢtırma nite araĢtırma desenlerinden fenomenolojik araĢtırma desenine uygun olarak 

tasarlanmıĢtır.  ÇalıĢmanın amacı ve soruları, hangi araĢtırma yönteminin kullanılması gerektiğini 

belirleyen önemli etkenlerdir. Bu araĢtırmanın amacı ve araĢtırma sorusuna uygun betimleyici 

fenomenolojik araĢtırma metodu kullanılmıĢtır. Fenomenolojik çalıĢmalarda katılımcıların birinci 

elden deneyimledikleri tecrübelere yükledikleri anlamlar veya biliĢsel yapıları açığa çıkarılmaya 

çalıĢılır (Creswell, 2015: 193; Lodico, Spaulding & Voegtle, 2006: 270; Titchen ve Hobson, 

2005:123). Olgubilim araĢtırmaları varoluĢçu, yorumlayıcı ve transandantal olmak üzere üç gruba 

ayrılmaktadır. Bu araĢtırmada, Edmund Husserl‟in temsil ettiği transandantal fenomenolojiyi araĢtırma 

metodu olarak geliĢtiren A. Giorgi‟nin „betimleyici fenomenolojik araĢtırma‟ deseni tercih edilmiĢtir 

(Giorgi, 2009). Betimleyici fenomenolojik araĢtırmalarda insanların deneyimlerine yükledikleri 

anlamlarda ortak olan temel bileĢenler veya özler açığa çıkarılmaya çalıĢılır. Bu amaçla bu çalıĢmada 

evli kadın ve erkek çiftler arasında eĢlerini aldatma deneyimi yaĢamıĢ çiftler ile görüĢme yapılmıĢtır. 

2.1. Çalışma Grubu  

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu evli olup eĢlerini aldatmıĢ çiftler oluĢturmaktadır. AraĢtırmaya 7 erkek-

5 kadın katılımcı katılmıĢtır. Katılımcılara K1-K12 arası rumuzlar verilmiĢtir. Katılımcıların 

cinsiyetleri, yaĢları, kaç yıllık evli oldukları, hangi ilde yaĢadıkları, evlilik biçimlerine yönelik bilgiler 

Tablo 1‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo 1. Katılımcıların Demoğrafik Özellikleri 

Katılımcı 

Rumuzları 

Cinsiyet Yaş Öğrenim 

Düzeyi 

Meslek Evlilik 

Yaşı 

Evlilik 

Süresi 

Yaşadıkları 

İl 

Evlilik Türü 

K1 Kadın 38 Lise Sağlık ÇalıĢanı 18-24 18 Ġstanbul Mantık 

K 2 Erkek 38 Lise Kamu çalıĢanı 18-24 15 Hatay Görücü 

usulü 

K 3 Erkek 29 Lise Galerici 18-24 6 Ankara AĢk evliliği 

K-4 Erkek 33 Üniversite Özel Sektör 25-30 5 Ankara AĢk evliliği 

K 5 Erkek 35 Lise Özel Sektör 25-30 8 Mersin Görücü 

Usulü 

K 6 Erkek 35 Lise Özel Sektör 18-24 5 Mersin AĢk Evliliği 

K 7 Erkek 39 Lise  Özel Sektör 18-24 18 Ankara  Akraba 

Evliliği 

K 8 Kadın 32 Üniversite Özel Sektör 25-30 5 Ġstanbul  AĢk evliliği 

K 9 Kadın 29 Üniversite Polis 25-30 5 Ġstanbul Mantık 

K10 Erkek 33 Üniversite Serbest meslek 18-24 10 Bursa Mantık 

K11 Kadın 48 Üniversite Akademisyen 25-30 18 Ġstanbul Mantık 

K12 Kadın 36 Üniversite Memur 18-24 15 Van Mantık 

AraĢtırmaya toplam 12 kiĢi katılmıĢ olup bu kiĢilerin 5‟i mantık; 2‟si görücü usulü; 4‟ü aĢk, biri ise 

akraba evliliği yapmıĢtır. Katılımcıların 4‟ü Ġstanbul; 3‟ü Ankara; 2‟si Mersin; biri Hatay ve Van 

illerinden çalıĢmaya katılmıĢtır. 12 kiĢinin 7‟si 18-24; 5‟i 25-30 yaĢların da evlenmiĢlerdir. 6‟sı 

üniversite, 6‟sı lise mezunu olup 5‟i özel sektör; biri serbest meslek, galerici, sağlık çalıĢanı, memur, 

akademisyen ve polistir. 

2.2. Veri Toplama Araçları 

ÇalıĢmanın verileri açık uçlu sorulardan oluĢan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu (Chritensen, 

Johnson ve Turner, 2015; Robson, 2015) ile toplanmıĢtır. Her bir katılımcıya çalıĢmanın konusu ve 
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amacı iliĢkin bilgi verilmiĢtir. Katılımcılar çalıĢmaya gönüllü katılım sağlamıĢlardır. AraĢtırma verileri 

google drive üzerinden form ile elde edilmiĢtir. AraĢtırma etiği çerçevesince katılımcıların korunması 

ve kimliklerinin gizlenmesi için her bir katılımcıya K1-K12 arasında değiĢen rumuzlar verilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın 12 kiĢi ile gerçekleĢtirilmesinin nedeni fenomenolojik çalıĢmaların 5-25 kiĢi arasında 

yürütülmesi ve katılımcı sayısı arttıkça fenomenlere ulaĢılması zorlaĢmasıdır. Bu nedenle çalıĢma için 

12 kiĢi yeterli bulunmaktadır. 

2.3. Verilerin Analizi  

Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği ile elde edilen bulgular, betimleyici fenomenolojik araĢtırma 

deseninin 4 aĢamalı analiz süreci izlenerek çözümlenmiĢtir. Ġlk olarak her bir görüĢme formu bütüncül 

bir bakıĢ açısı edinebilmek için dikkatli bir Ģekilde okunmuĢtur. Analiz iĢlemi yapılırken Ģu süreçler 

izlenmiĢtir. Bunlar, (1) „parantezleme‟ (araĢtırmacının üzerinde çalıĢılan fenomenle ilgili tüm bilgi, 

tutum, düĢünce, değer ve ön yargılarını analiz süresince askıya alması), „fenomenolojik redüksiyon‟ 

(görüĢme metinlerinde yer alan deneyimle ilgili anlam birimleri veya temel özellikleri belirleme), 

„imgesel çeĢitleme‟ (anlam birimlerinden yola çıkarak fenomenin yapısal temalarını ortaya çıkarma) 

ve „anlam ve özlerin sentezlemesi‟dir (Giorgi, 2009). GörüĢme metinleri okunurken araĢtırmacıların 

eĢlerini aldatmıĢ olma deneyimlerine iliĢkin bilgi, düĢünce, ön yargı ve değerlerinin mümkün 

olduğunca verilerin analizini etkilememesine özen gösterilmiĢtir. Fenomenolojik redüksiyon sürecinde 

kiĢilerin eĢlerini aldatmıĢ olma deneyimlerini betimlemek için kullandıkları ifadeler, içerdikleri 

anlamlara ve bu anlamlar arasındaki nüanslara göre farklı birimlere bölünmüĢtür. Ġmgesel çeĢitleme 

yapılırken kiĢilerin deneyimlerinde saklı olan anlamlar ortaya çıkarılmaya çalıĢmıĢtır. Bu süreç 

sonucunda her bir katılımcının kullandığı ifadeler esas alınarak anlam üniteleri ve yapısal profil 

oluĢturulmuĢtur. Analizin son aĢamasında ise katılımcıların profillerinde ki anlam üniteleri arasındaki 

ortak noktalar ve yapısal temalar tespit edilerek eĢlerini aldatmıĢ olma fenomeninin değiĢmeyen özleri 

ve yapısı açığa çıkarılmıĢtır.  

 

3. BULGULAR  

Bu çalıĢmada kiĢilerin aldatma deneyimine iliĢkin 8 fenomen belirlenmiĢtir. Bu fenomenler: cinsel ve 

ruhsal tatminsizlik, macera arayıĢı, ilgisizlik, sevgisizlik, tutku arayıĢı, bağlanma/sadakat duygusunun 

olmaması, zevk, farklı deneyimlerden hoĢlanmadır. 

1. Cinsel ve Ruhsal Tatminsizlik: Evlilik veya iliĢkide, bireylerin cinsel ve duygusal ihtiyaçlarının 

karĢılanmaması, aldatmanın baĢlıca nedenlerinden biridir. Cinsel anlamda uyumsuzluk veya ruhsal 

olarak derin bir bağın kurulamaması, bireyleri dıĢarıda tatmin aramaya itebilir. 

2. Macera Arayışı: Bazı insanlar monotonluktan kaçarak heyecan ve macera arayıĢı içerisine girer. Bu 

tür bireyler, yeni ve farklı deneyimlerin peĢinde koĢarak aldatma yoluna baĢvurabilirler. 

3. İlgisizlik: ĠliĢkide zamanla ilgi ve yakınlığın azalması, partnerlerden birinin kendini ihmal edilmiĢ 

hissetmesine yol açabilir. Bu ilgisizlik duygusu, bireyi dıĢarıda bu açığı kapatmaya sevk edebilir. 

4. Sevgisizlik: EĢler arasındaki sevginin azalması ya da tamamen yok olması, aldatmanın temel 

nedenlerinden biridir. Sevgi ihtiyacını baĢka bir iliĢkide bulma arzusu, aldatmayı tetikleyebilir. 

5. Tutku Arayışı: ĠliĢkide fiziksel ya da duygusal olarak yaĢanan tutkunun azalması, bazı bireylerde 

heyecan ve Ģehvet arayıĢını dıĢarıda bulma isteği uyandırır. Bu da aldatmanın nedenlerinden biri 

olabilir. 

6. Bağlanma/Sadakat Duygusunun Olmaması: Bazı kiĢiler, bağlanma ve sadakat duygusu 

geliĢtirmekte zorlanır. Bu kiĢiler için tek eĢli iliĢkilerden ziyade çoklu iliĢkiler veya özgürlük ön 

plandadır ve bu durum sadakatsiz davranıĢlara yol açabilir. 
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7. Zevk ve Farklı Deneyimlerden Hoşlanma: Bazı bireyler, hayatlarında sürekli yeni deneyimler 

yaĢamayı tercih eder ve cinsel ya da duygusal anlamda farklı insanlarla birlikte olma arayıĢına 

girebilir. Bu kiĢisel eğilim, aldatmaya neden olabilir. 

1. Cinsel ve Ruhsal Tatminsizlik 

 Katılımcıların büyük bir çoğunluğu eĢlerini aldatma nedenleri arasında cinsel ve ruhsal açıdan 

tatmin olmadıklarını belirtmiĢlerdir. Katılımcıların bu konuda bireysel görüĢleri de Ģu Ģekildedir: 

K1: “Evliliğimiz artık sıradanlaĢtı ve monoton bir hal almaya baĢladı. EĢimle zevkle birlikte olmak 

içimden gelmiyor.” 

K2: “ĠliĢkimizde fiziksel yakınlık neredeyse yok denecek kadar az, artık aramızdaki çekimi 

hissetmiyorum.” 

K3: “Onunla duygusal bağımızın koptuğunu hissediyorum, artık derin bir yakınlık kuramıyoruz.” 

K5: “Partnerimle cinsel anlamda uyum sağlayamıyoruz, bu da beni baĢka arayıĢlara itiyor.” 

K8: “Kendimi bu iliĢkide yalnız ve duygusal anlamda boĢlukta hissediyorum.” 

K9: “Ne kadar konuĢsak da beni anlamadığını hissediyorum, içimde büyük bir boĢluk var.” 

K10: “Cinsellik bizim için rutin bir görev haline geldi, artık heyecan ve tutku hissetmiyorum.” 

K11: “Aramızdaki bağ sadece yüzeysel, ruhsal olarak birbirimize yeterince ulaĢamıyoruz.” 

K12: “Birbirimize dokunmaktan kaçınıyor gibiyiz, bu durum beni uzaklaĢtırıyor.” 

2. Macera arayışı  

Katılımcıların eĢlerini aldatmalarına sebep olarak gösterdikleri ikinci fenomen macera arayıĢı 

olmuĢtur. Bu fenomene iliĢkin katılımcı ifadeleri Ģu Ģekildedir: 

K1: “Hayatımda heyecan eksik, iliĢkimde artık macera arayıĢımı tatmin edemiyorum.” 

K3: “Hep aynı rutine sıkıĢıp kaldık, biraz heyecan ve yenilik arıyorum.” 

K4: “DıĢarıda yaĢadığım yasaklar ve gizlilik, bana kaybettiğim o macera duygusunu geri veriyor.” 

K5: “ĠliĢkideki durağanlık beni boğuyor, farklı bir Ģeyler deneme isteği içimde büyüyor.” 

K6: “Her Ģey çok öngörülebilir hale geldi, biraz gizem ve keĢif özlemi içindeyim.” 

K10: “Monotonluktan kaçmak için gizlice baĢka bir maceraya atılma ihtiyacı hissediyorum.” 

3. İlgisizlik 

Katılımcıların eĢlerini aldatma sebeplerinden biri de eĢlerin onlara ilgisiz davranıĢlarını 

göstermiĢlerdir. Bu iliĢkin duygu ve düĢüncelerini de Ģu Ģekilde ifade etmiĢlerdir. 

K1: “Artık benimle eskisi gibi ilgilenmiyor, çoğu zaman evde yokmuĢum gibi hissediyorum.” 

K2: “Ne düĢündüğümü ya da nasıl hissettiğimi sormayı bıraktı, adeta birbirimizden koptuk.” 

K3. “Günlerdir benimle düzgün bir sohbet bile etmedi, sanki hayatının bir parçası değilmiĢim gibi 

davranıyor.” 

K7:  “Duygusal olarak bana çok uzak, beni gerçekten dinlediğini ya da önemsediğini hissetmiyorum.” 

K11: “Kendimi ona hatırlatmak zorunda kalıyorum, bana ilgi göstermesi için çaba sarf etmek yorucu 

hale geldi.” 
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K12: “Eskiden küçük Ģeylerle bile mutlu ederdi ama Ģimdi bana karĢı tamamen ilgisiz.” 

4. Sevgisizlik 

Katılımcıların sevgi konusunda eĢlerinden bekledikleri davranıĢı göremeyip sevgisiz bırakıldıkları için 

duygusal boĢluk hissettikleri ve bu boĢluğu doldurmak için farklı arayıĢlara yöneldiklerine iliĢkin 

düĢünceleri Ģu Ģekildedir: 

K2: “EĢimden sevgi göremediğim için kendimi değersiz hissetmeye baĢladım ve baĢkasında bu 

sevgiyi aradım.” 

K5: “Artık onun beni sevdiğine inanmıyorum, bu yüzden baĢka birinde aradığım Ģefkati buldum.” 

K8: “ĠliĢkimizde sevgi kalmadı, içimdeki boĢluğu doldurmak için baĢkasına yöneldim.” 

K9: “Ne kadar çabalasam da eĢim bana karĢı sevgi dolu değil, bu yüzden dıĢarıda aradığım ilgiyi 

bulmaya çalıĢtım.” 

K11: “EĢimle aramızdaki duygusal bağ koptu, sevgi eksikliği beni baĢkasıyla yakınlaĢmaya itti.” 

K12: “Beni sevmediğini düĢündüğümde, baĢka birinin bana gösterdiği ilgiye kapılmak kaçınılmaz 

oldu.” 

5. Tutku Arayışı 

Katılımcıları aldatma eylemine iten bir diğer neden de tutku arayıĢıdır. Bu konuda katılımcıların 

ifadeleri Ģu Ģekildedir: 

K1: “ĠliĢkimizdeki tutkuyu kaybettik, bu yüzden heyecanı ve arzuyu baĢka bir yerde aradım.” 

K3:“Eskiden hissettiğim o yoğun tutkuyu artık hissetmiyorum, bu da beni baĢkasıyla yakınlaĢmaya 

itti.” 

K8: “Monotonluk beni boğuyor, aradığım tutkuyu yeniden hissetmek için baĢkasına yöneldim.” 

K7: “ĠliĢkimizdeki fiziksel çekim neredeyse yok oldu, tutku ve heyecan ihtiyacımı baĢka birinde 

buldum.” 

K10: “Aramızdaki ateĢ sönmüĢ gibiydi, hayatıma yeniden tutku katmak için baĢka birine yöneldim.” 

K11: “EĢimle aramızdaki tutkuyu kaybettiğimde, içimdeki boĢluğu dolduracak bir heyecan arayıĢına 

girdim.” 

6. Bağlanma/Sadakat Duygusunun Olmaması 

Bazı katılımcılar eĢlerini aldatma sebeplerinden biri olarak kendilerinde bağlanma-sadakat 

duygusunun bulunmayıĢını ifade etmiĢlerdir. Bu katılımcılar kendilerini Ģu Ģekilde ifade etmiĢlerdir: 

K1: “ĠliĢkilerde sadakat benim için hiçbir zaman önemli olmadı, bağlılık hissini içimde taĢımıyorum.” 

K4: “Bağlanma fikri beni korkutuyor, birine sadık kalmak zorunda olmak yerine özgürce hareket 

etmek istiyorum.” 

K6: “Hiçbir zaman bir kiĢiye tamamen sadık olabileceğimi düĢünmedim, sürekli yeni deneyimler 

arıyorum.” 

K8: “Tek bir kiĢiye kendimi adamam gerektiğinde sıkılıyorum, bu yüzden sadakate bağlı kalmak bana 

zor geliyor.” 

K9: “ĠliĢkide uzun süreli bağlılık hissetmiyorum, bu yüzden baĢka insanlarla yakınlaĢmak bana doğal 

geliyor.” 
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K10: “Bağlanmak bana göre değil, tek bir kiĢiye sadık kalmak bana özgürlüğümü kaybetmiĢim gibi 

hissettiriyor.” 

7. Zevk ve Farklı Deneyimlerden Hoşlanma 

Katılımclar eĢlerini aldatmalarına iliĢkin diğer seçeneğine verdikleri yanıtlardan biri de zevk ve farklı 

kiĢilerle deneyim yaĢamaktan hoĢlanmadır. Bu bulguya iliĢkin katılımcı yanıtları Ģu Ģekildedir: 

K1: “Yeni insanlarla tanıĢmak ve farklı deneyimler yaĢamak bana heyecan veriyor, bu yüzden sadakat 

bana uzak bir kavram.” 

K4: “Hayatımda sürekli olarak değiĢiklik ve çeĢitlilik arıyorum, tek bir kiĢiyle yetinmek bana tatmin 

edici gelmiyor.” 

K6: “Aynı iliĢki içinde kalmak yerine farklı zevkleri ve deneyimleri keĢfetmek beni daha mutlu 

hissettiriyor.” 

K7: “Farklı insanlarla yaĢadığım deneyimler, hayatı daha keyifli ve ilginç hale getiriyor.” 

K10: “Monotonluktan kaçmak ve her seferinde yeni zevkler aramak benim için vazgeçilmez, bu 

yüzden iliĢkide sadık kalmak zor oluyor.” 

3.1.Katılımcıların Eşlerini Aldatmasına İlişikin Diğer Bulgular 

Katılımcıların eĢlerini aldatmasına iliĢkin ulaĢılan diğer bulgular Tablo 2‟de gösterilmiĢtir.  

 Tablo 2. Katılımcıların Aldatma Deneyimine ĠliĢkin Diğer GörüĢleri 

Katılımcı 

Rumuzları 

EĢinizile 

ĠliĢkinizin 

Durumu 

Evlendiğinize 

piĢman 

mısınız? 

EĢinizi 

hiç 

aldattınız 

mı? 

EĢinizi kaç 

defa 

aldattınız? 

EĢinizi 

aldattığınız 

kiĢilerin 

medeni hali 

EĢinizi 

aldattığınıza 

piĢman 

mısınız? 

Aldatma yerine 

boĢanmayı 

nedne 

düĢünmediniz? 

K1 Orta Hayır  Evet Sürekli Zenci, 

lezbiyen, 

Evli-bekâr 

erkekler 

Hayır Mevcut durumu 

koruma 

K 2 Kötü  Evet  Evet Sürekli Evli, dul, 

bekâr 

kadınlar 

Hayır Aile Baskısı 

K 3 Çok Kötü Evet Evet Sürekli Evli, dul, 

bekâr 

kadınlar 

Hayır  BoĢandım 

K-4 Orta Hayır Evet Birden 

fazla 5-6 

kez 

Dul ve 

bekâr 

kadınlar 

Hayır Mevcut düzeni 

koruma 

K 5 Orta Hayır Evet Sürekli Evli, dul, 

bekâr 

kadınlar 

Hayır Mevcut düzeni 

koruma 

K 6 Orta  Hayır Evet Sürekli Evli, dul, 

bekâr 

kadınlar 

Hayır Çocuk olması, 

mevcut düzeni 

koruma 

K 7 Çok iyi Hayır Evet Sürekli Evli, dul, 

bekâr 

kadınlar 

Hayır Mevcut düzeni 

koruma, çocuk 

olması 

K 8 Çok iyi Hayır Evet Sürekli Lezbiyen Hayır Mevcut düzeni 

koruma ve eĢimi 

seviyorum 

K 9 Ġyi Hayır Evet Birden 

fazla 

Bekâr 

erkekler 

Hayır Mevcut durumu 

koruma 

K10 Orta  Evet Evet Sürekli Evli, dul, Hayır Çocuk olması, 
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bekâr 

kadınlar 

mevcut durumu 

koruma 

K11 Orta Hayır Evet Ara sıra Bekâr 

erkekler 

Hayır Mevcut durumu 

koruma 

K12 Iyi  Hayır Evet Ara sıra Evli-Bekâr 

erkekler 

Hayır Mevcut durumu 

koruma 

Katılımcıların 6‟sı eĢiyle iliĢkilerinin durumunu orta; 2‟si çok iyi; biri çok kötü, biri de kötü olduğunu 

ifade etmiĢtir. Katılımcılaın 9 evlendiklerine piĢman değilken 3‟ü piĢmandır. PiĢmanım diyenlerin 

hepsi erkektir. Tüm katılımcılar eĢlerini aldatmaktadır. 2 kiĢi ara sıra; 2 kiĢi birden fazla; 8 kiĢi de 

eĢlerini sürekli aldattıklarını ifade etmiĢlerdir. Katılımcıların 1‟i eĢini evil, dul ve bekâr erkeklerle; biri 

evil-bekâr erkeklerle; 2‟si bekâr erkeklerle, 1‟I lezbiyen bir kadınla aldatmaktadır. K9 aldattığı kiĢinin 

heteroseksüel olduğunu özellikle vurgulamıĢtır. 6‟sı evil, dul ve bekâr kadınlar; 1‟i dul ve bekâr 

kadınlar ile aldatmaktadır. Katılımcıların hepsi eĢlerini aldattıkları için piĢman olmadıklarını 

belirtmiĢlerdir. 5‟i mevcut düzeni koruma; 1‟i aile baskısı; 3‟ü çocukların olması, mevcut düzeni 

koruma; 1‟i mevcut düzeni koruma-eĢini sevme gerekçesiyle evliliklerine devam etmektediler. 

Yalnızca K3 anlaĢmazlık nedeniyle boĢanmıĢtır. Bu kiĢi aĢk evliliği yapmıĢ olmakla birlikte eĢiyle 

arasının çok kötü olduğunu belirtmiĢtir. K1 ise eĢini aldattığı kiĢilerden birinin özellikle zenci 

olduğunu vurgulamıĢtır. EĢinin aldatıldığını hiç düĢünmediğini özellikle cinsellikte eĢiyle birlikte 

olurken tatmin oluyormuĢ gibi rol yaptığını belirtmiĢtir. K7 akraba evliliği olup eĢiyle iliĢki durumuna 

çok iyi ve eĢimi seviyorum demesine ragmen “her gün kuru fasülye ya da köfte ekmek yenir mi? 

Kadınlardan talep gelirken yok diyemem.” demiĢtir. K7 kadın ayakkabı satıcısı olduğunu ve gün 

içinde çok fazla kadınla muhatap olduğunu, kadınların asıldığını söylemiĢtir. K8 ise biseksüel olup eĢi 

bunu bilmemektedir. K12‟i eĢinin ast subay olduğunu sıklıkla nöbet veya göreve gittiğini yalnız 

kaldığını ifade etmiĢtir. 

4. TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Elde edilen bulgular, literatürde aldatma konusunda yapılan diğer çalıĢmalarla hem benzerlikler hem 

de farklılıklar göstermektedir. Cinsel ve ruhsal tatminsizlik, literatürde en sık belirtilen aldatma 

nedenlerinden biridir. Bu çalıĢmada da aldatmanın temel faktörlerinden biri olarak ortaya çıkmıĢtır. 

Özellikle Atkins ve arkadaĢları (2001) aldatmanın cinsel tatminsizlikle doğrudan bağlantılı olduğunu, 

ancak ruhsal tatminsizliğin de iliĢkiyi olumsuz etkileyen önemli bir unsur olduğunu ifade etmiĢtir. 

Benzer Ģekilde, Buunk ve Dijkstra (2006) cinsel tatminsizliğin aldatmanın önemli bir tetikleyicisi 

olduğunu ve uzun süreli iliĢkilerde bu tatminsizliğin zamanla arttığını belirtmiĢtir. 

Bulgulardaki bir diğer dikkat çekici nokta, macera arayıĢı ve zevk/farklı deneyimlerden hoĢlanma gibi 

bireysel dürtülerin aldatmada rol oynamasıdır. Bu durum, literatürde yer alan Zuckerman‟ın (1994) 

macera arayıĢı ve risk alma teorisi ile de uyumludur. Zuckerman, bazı bireylerin sürekli olarak yeni ve 

heyecan verici deneyimler arama eğiliminde olduğunu ve bunun sadakatsizlikle sonuçlanabileceğini 

ileri sürer. Bu çalıĢmada da bireylerin çoğunluğu, rutin ve durağan iliĢkilerden kaçmak için aldatmayı 

bir yol olarak görmektedir. 

Ġlgisizlik ve sevgisizlik, evlilik içi memnuniyetsizliğin diğer önemli faktörleri olarak öne çıkmaktadır. 

Glass ve Wright (1992), evliliklerde duygusal uzaklığın ve ilgisizliğin, bireyleri duygusal olarak baĢka 

birine yönlendirdiğini savunmuĢtur. Bu çalıĢmada da benzer bir durum gözlemlenmiĢtir; özellikle 

erkek katılımcılar, eĢlerinden yeterli duygusal ilgi göremediklerini ve bu nedenle aldatma eğiliminde 

olduklarını belirtmiĢlerdir. 

Bununla birlikte, çalıĢmada dikkat çeken bir bulgu, aldatmanın her zaman piĢmanlıkla 

sonuçlanmadığıdır. Literatürde piĢmanlık, çoğunlukla aldatma eyleminin kaçınılmaz bir sonucu olarak 

ele alınırken, bu çalıĢmada aldatmanın bazı bireyler için tatmin edici olduğu ve piĢmanlık 

duymadıkları görülmüĢtür. Shackelford ve Buss (1997), bazı bireylerin aldatmadan dolayı piĢmanlık 

hissetmediğini, çünkü bu eylemin onların özgüvenini ve benlik saygısını artırdığını ileri sürmüĢtür. 

ÇalıĢmanın bulguları bu görüĢle uyumludur. 
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Evlilik türleri açısından bakıldığında, akraba evliliği yapan katılımcının iliĢkisini olumlu 

değerlendirmesi, kültürel faktörlerin evlilik dinamiklerinde ne kadar etkili olduğunu göstermektedir. 

Literatürde de, akraba evliliklerinin bazı kültürlerde daha istikrarlı olabileceğine dair görüĢler 

bulunmaktadır (Tuncay, 2012). AĢk evliliği yapan katılımcının olumsuz bir iliĢki deneyimi yaĢaması 

ise, romantik iliĢkilerin zamanla idealize edilmesinin evlilikteki sorunları çözmede yetersiz kaldığını 

göstermektedir. 

Bu çalıĢmada evli bireylerin aldatma eylemleriyle ilgili belirlenen 7 temel fenomen, cinsel ve ruhsal 

tatminsizlik, macera arayıĢı, ilgisizlik, sevgisizlik, tutku arayıĢı, bağlanma ve sadakat duygusunun 

olmaması, zevk ve farklı deneyimlerden hoĢlanma gibi faktörler üzerinden ele alınmıĢtır. 

Katılımcıların çeĢitli illerden (Ġstanbul, Ankara, Bursa, Mersin, Hatay ve Van) olması, bulguların 

bölgesel farklılıkları da içerebilecek geniĢ bir perspektife iĢaret etmektedir. Katılımcıların evlilik 

türleri görücü usulü, aĢk, mantık ve akraba evliliği gibi çeĢitli kategorilere ayrılmakla birlikte, 

iliĢkilerini değerlendirme biçimlerinde önemli farklılıklar gözlemlenmiĢtir. Örneğin, aĢk evliliği yapan 

bir erkek katılımcının iliĢkisinin çok kötü olduğunu belirtmesi, romantik aĢkın idealize edilmesinin her 

zaman sağlıklı iliĢkilerle sonuçlanmayabileceğini ortaya koymaktadır. Buna karĢılık, akraba evliliği 

yapan erkek katılımcının iliĢkisini çok iyi olarak tanımlaması, kültürel ve ailevi bağların evliliklerdeki 

iĢlevsel rolünü vurgulamaktadır. 

Bu araĢtırma, aldatma olgusunun birçok faktöre dayandığını ve bireylerin aldatma davranıĢlarının tek 

bir neden üzerinden açıklanamayacağını göstermektedir. Cinsel ve ruhsal tatminsizlik, macera arayıĢı, 

ilgisizlik, sevgisizlik, tutku eksikliği gibi faktörler, aldatma için zemin hazırlayan temel unsurlar 

arasında yer almaktadır. Aldatma, evlilik türüne ve kiĢisel beklentilere göre de farklı Ģekillerde 

yaĢanmakta ve algılanmaktadır. ÇalıĢmada katılımcıların çoğunluğunun sürekli olarak aldatma 

eylemine devam ettiği ve piĢmanlık duymadığı gözlemlenmiĢtir. 

Evlilik öncesi ve evlilik süresince çiftlere duygusal ve cinsel eğitim verilmesi, iliĢkilerde cinsel ve 

ruhsal tatminsizliğin önlenmesine yardımcı olabilir. 

Aile danıĢmanlığı ve terapi hizmetlerinin yaygınlaĢtırılması, ilgisizlik, sevgisizlik ve tutku eksikliği 

gibi sorunların erken dönemde çözülmesine katkı sağlayabilir. 

Kültürel ve sosyolojik faktörlerin evlilik dinamiklerine etkisi üzerine daha fazla araĢtırma yapılması, 

özellikle akraba evlilikleri gibi özel durumlardaki farklılıkları anlamamıza yardımcı olabilir. 

Aldatma üzerine daha geniĢ ölçekli ve çeĢitli gruplarda yapılacak araĢtırmalar, bu olgunun toplumsal 

ve bireysel düzeyde daha iyi anlaĢılmasını sağlayacaktır. 

Sonuç olarak, bu çalıĢma aldatma olgusunun çok boyutlu bir yapısı olduğunu ve bireysel, toplumsal, 

kültürel faktörlerin bu davranıĢta önemli rol oynadığını ortaya koymaktadır. Her ne kadar aldatma 

toplumsal normlar çerçevesinde olumsuz bir davranıĢ olarak değerlendirilse de, bazı bireyler için bu 

eylemin piĢmanlık yaratmadığı ve hatta tatmin edici olduğu gözlemlenmiĢtir. Bu nedenle, aldatma 

konusuna yönelik yaklaĢımlar bireylerin ve iliĢkilerin dinamiklerini anlamaya yönelik olmalıdır. 
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Özet  

Dünyada büyük ölçekli sosyal, çevresel ve ekonomik zorluklar yaşanmaktadır. Yoksulluğu ortadan kaldırmak, iklim değişikliğiyle 

mücadele etmek, ekonomik eşitsizlikleri ve salgın tehditlerini azaltmak için doğru stratejilerin izlenmesi gerekmektedir. 2021 Birleşmiş 

Milletler İklim Değişikliği Konferansı (COP26), Paris İklim Anlaşması, CORSIA, ICAO, AB, IATA, AB Taksonomi Direktifi ve diğer 

önde gelen kuruluşların ortak hedefi, küresel sıcaklığın yükselişini kontrol altına almak ve küresel sıcaklık artışını 1,5 derece azaltmaktır. 

Dünyada giderek artan üretim ve beraberinde ortaya çıkan karbon emisyonlarını kontrol altına alma işlevine karbon borsaları hizmet 

etmektedir. Karbon borsaları kurum, kuruluş ve devletlerin ihtiyaçları sonucunda ortaya çıkmış olup, emisyon gerekliliklerini yerine 

getirmesi gereken yada bunu gönüllü olarak yapmak isteyen işletmeler için gerekli ortamı yaratmaktadır. Bu kapsamda havayolu 

işletmeleri emisyonlarını dengelemek amacıyla yaptıkları gönüllü karbon denkleştirme, kredi satın alma işlemlerinin güvenilir ve şeffaf 

bir ortam olan karbon borsalarında yapılması kaçınılmaz olmaktadır. Havacılık sektörünün sürdürülebilirlik odaklı stratejileri, sektörün 

uzun vadeli büyümesini destekleyerek gelecek nesillere daha temiz ve sürdürülebilir bir havacılık sektörü bırakabilir. Havayollarının 

sağladığı ekonomik faydaya karşın yoğun karbon yayılımına yol açması hem zorunlu hem de gönüllü olarak karbon borsalarında faaliyet 

göstermelerini gerektirmektedir. Bu doğrultuda havayollarının sürdürülebilirlik hedeflerini gerçekleştirmesi yolunda karbon borsalarına 

ihtiyaç duydukları görülmektedir.  

Yöntem olarak çalışmada içerik analizi yöntemi kullanılmış olup, havayollarının sürdürülebilirlik ile ilgili emisyon politikaları 

kapsamında karbon borsalarında gerçekleştirdikleri uygulamalar açıklanarak karbon borsalarının havayolları için oluşturduğu önem 

ortaya konulmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Sürdürülebilirlik, Emisyon, Karbon Borsası, Havayolu, Karbon Kredisi 

 

Abstract 

There are large-scale social, environmental and economic challenges in the world. The right strategies need to be followed to eliminate 

poverty, combat climate change, reduce economic inequalities and epidemic threats. The common goal of the 2021 United Nations 

Climate Change Conference (COP26), the Paris Climate Agreement, CORSIA, ICAO, EU, IATA, the EU Taxonomy Directive and other 

leading organizations is to control the global temperature rise and reduce the global temperature rise by 1.5 degrees. Carbon exchanges 

serve the function of controlling the increasing production and the resulting carbon emissions in the world. Carbon exchanges have 

emerged as a result of the needs of institutions, organizations and states, and create the necessary environment for businesses that need to 

meet emission requirements or want to do so voluntarily. In this context, it is inevitable that the voluntary carbon equalization and credit 

purchase transactions made by airline enterprises in order to offset their emissions will be made on carbon exchanges, which are a 

reliable and transparent environment. The sustainability-oriented strategies of the aviation sector can support the long-term growth of the 

sector and leave a cleaner and more sustainable aviation sector to future generations Jul. Despite the economic benefits provided by 

airlines, the fact that it leads to intensive carbon emission requires them to operate on carbon exchanges both compulsorily and 

voluntarily. In this direction, it is seen that airlines need carbon exchanges in order to realize their sustainability goals.  

As a method, the content analysis method was used in the study, and the applications that airlines have implemented in carbon exchanges 

within the scope of sustainability-related emission policies are explained and the importance of carbon exchanges for airlines is revealed. 

Keywords: Sustainability, Emission, Carbon Exchange, Airline, Carbon Credit  
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1. GĠRĠġ 

Sürdürülebilirlik ve yeşil enerji kavramlarının giderek daha görünür düzeyde olması finansal açıdan 

sonuçlar doğurmaktadır. Demireli ve Hepkorucu’ya göre (2010) şirketlerin ve devletlerin ürün, hizmet 

üretim faaliyetleri neticesinde ortaya çıkan emisyonu dengeleme çalışmaları sonucunda günümüz 

borsa faaliyetlerine yeni bir işlev kazandırıldığı görülmektedir. Günümüzde bilinen anlamıyla borsa 

faaliyetlerinin yanına, çevreye duyulan hassasiyetin artması ile birlikte karbon borsaları olma işlevinin 

eklenmesi ile karşılaşılmaktadır. Başta CORSIA ve sektörleri denetleyen kuruluşların aldığı emisyon 

kararlarının karbon borsalarının doğmasında rol oynadığı bilinmektedir. Karbon borsalarında temelde 

emisyon izinleri, karbon denkleştirme projeleri ve kredileri alınıp satılarak finansal işlemler bir borsa 

aracılığıyla gerçekleşmektedir (Gedik Göçer ve Bağçı, 2023:228). Bu anlamda karbon borsaları işlem 

gören ürünleri değiştirmesi yoluyla da farklılık yaratmaktadır. 

Karbon borsalarında farklı sektörlerden çok sayıda aktör işlem gerçekleştirmektedir. Fakat havacılık 

sektörü ve havayollarının operasyonel sonuçları ilk olarak göze çarpmaktadır. Taşdemir ve Aydın’ a 

göre (2021) havacılık sektörünün oluşturduğu ekonomik katkıyla beraber karbon emisyonlarının 

%2,5’unu oluşturduğu bilinmektedir. Bu durum havayollarını karbon borsalarının bir numaralı aktörü 

yapmaktadır. iata.org’ a göre (2024) IATA’nın havayollarına koyduğu zorunlu emisyon kotaları 

haricinde havayolları en fazla gönüllü karbon denkleştirme işlemleri gerçekleştirdiği görülmektedir. 

Sürdürülebilir ve temiz enerji kaynaklarına yapılan yatırımları kapsayan projeler üretilerek bunların 

finansmanı üstlenilmektedir. Kumtepe ve Ekinci’ye göre (2024) havayollarının karbon borsalarında 

gerçekleştirdiği işlemler ek maliyetler yaratabilmektedir. Emisyonların doğru ölçülmemesi ya da 

dengelenmemesi sonucunda daha büyük maliyetler ile karşılaşılabilmektedir. Bu kapsamda karbon 

borsaları yoluyla yapılan işlemler hem finansal faaliyetleri artırıp ekonomiyi canlı tutmuş hem de 

çevreye katkı sağlamaktadır. 

Çalışmanın araştırma sorusu “Havayollarının, hem iktisat alanına hem de çevresel sürdürülebilirlik 

kavramına farklı bir boyut kazandıran karbon borsalarına yaklaşımları nasıl olmuştur?” olarak 

belirlenmiştir. Çalışmada içerik analizi yöntemi kullanılarak günümüzde sivil havacılık faaliyeti 

yürüten havayollarının karbon borsalarında yürüttükleri işlemler analiz edilmiştir. 

Çalışmanın amacı; karbon borsalarının sürdürülebilirlik hedeflerine ulaşabilme yolunda çok boyutlu 

bir işleve sahip olduğu görülmektedir. Havayollarının gerçekleştirdiği uçuş faaliyetleri sonucunda 

ortaya çıkan karbon emisyonlarını finansal işlemler yoluyla dengeleyebilecekleri bir borsa 

olurşturulduğu görülmektedir. Bu kapsamda sürdürülebilirlik hedeflerine katkı sağlamak amacıyla yeni 

finansal enstrümanların ve havayolları açısından bu enstrümanların kullanım alanlarının açıklanması 

ile karbon borsalarının havayolları açısından öneminin vurgulanması amaçlanmaktadır. Çalışmada 

karbon borsaları kapsamında gerçekleştirilen işlemler, ürünler, ekonomik etkileri ve havacılık sektörü 

açısından karbon borsaları açıklanarak bazı havayollarının gerçekleştirdiği örnek işlemler 

incelenmiştir. 

Çalışmanın önemi; çalışmada iktisat ve finans alanları ile ilişkili olan borsa kavramının yeni bir boyut 

kazandığı vurgulanmaktadır. Havayollarının karbon borsalarında gerçekleştirdiği işlem örneklerinin 

açıklanması sürdürülebilirlik ve borsa kavramları arasındaki ilişkinin anlaşılması yönüyle çalışmanın 

önemini oluşturmaktadır. Çalışma ile havayollarının emisyon dengeleme işlemlerini gerçekleştirmek 

için sıradan olmayan özel olarak oluşturulmuş borsalar ve finansal enstrümanlara ihtiyaç 

duyulduğunun belirtilmesi bakımından çalışmanın araştırma sorusuna ve amacına katkı sağlamaktadır. 

2. LĠTERATÜR  

Karbon borsalarının günümüz dünyasında giderek büyüyen iş hacminin bir sonucu olarak çevserel 

açıdan işletmelerin faaliyetlerini sürdürülebilir nitelikte devam edebilmelerinin sağlanması amacıyla 

oluşturulduğu bilinmektedir. Bu kapsamda Demireli ve Hepkorucu (2010) çalışmalarında diğer 

piyasalara göre yeni bir nitelikte olan karbon finans borsalarının açıklanmasını kavramsal boyutta ele 

alarak karbon borsalarında gerçekleştirilen emisyon ticareti işlemlerine yönelik değerlendirmeler 
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yaptıkları görülmektedir. Gupta (2024) çalışmasında karbon ticaretinin borsa mekanizmasını da içine 

alan platformları belirterek sahip oldukları yasal düzeni tartışmıştır. Wibowo (2024) ise karbon 

borsalarında faaliyet yürüten kuruluşların karşılaştığı zorlukları çalışmasında belirtmiştir. Kou vd. 

(2024) çalışmalarında karbon emisyon ticaretinin yarattığı katma değer seviyesinin gelişmiş ve 

gelişmekte olan ülkeler arasında farklılık gösterdiğini vurgulamaktadır. Ecer vd. (2025) ve Tanrıverdi 

vd. (2020) çalışmalarında havacılık sektöründe sürdürülebilirlik alanında yaşanan tartışmaların giderek 

çevresel etkilerinin ön plana çıktığını vurgulamaktadırlar. Bu kapsamda Ecer vd. (2025) çalışmalarında 

sürdürülebilir havacılık yakıtının havacılık sektörünün emisyon hedeflerine ulaşmasında en temel 

faktör olduğunu belirtmektedir. Gedik Göçer ve Bağçı (2023) çalışmalarında karbon borsalarının 

havacılık sektörü açısından hem uygulanabilir hem de apaçık tedbirlerin alınmasını sağladığını ve 

sürdürülebilir havacılık yakıtının bu tedbirlere katkı sağlayacağını belirtmektedir. Rafiqi ve Mentari 

(2024) çalışmalarında karbon ticaretini iklim hedeflerini gerçekleştirmede ekonomik bir vasıta olarak 

açıklanmaktadır. Karbon emisyonunun oluşması ve dengelenmesi aşamalarında gelişmekte olan 

ülkelerde karşılaşılan sorunlar ele alınmaktadır.  Alper ve Anbar (2008) ise çalışmalarında finansal 

kuruluşların iklimde meydana gelen değişimlerden etkilendiğini vurgulamaktadır. Çalışma ile iklim 

değişikliğinin kurumlara risk ile birlikte yeni fırsatlar getireceği belirtilmektedir. Peker ve Demirci 

(2008) çalışmalarında iklimsel değişikliğin ekonomik boyutu incelemişlerdir. Çalışma sonucunda ise 

ekonomik boyutun çeşitli piyasa modellerine göre farklılık gösteren emisyon indirimleri ve emisyon 

ticareti arasındaki ilişkiden kaynaklandığı belirtilmiştir. Azari (2014) çalışmasında karbon 

piyasalarının oluşması ve gerçekleştirilen işlemlerin çeşitlenmesinin Kyoto Protokolü neticesinde 

geliştiğini vurgulamıştır. Çalışma ile karbon piyasalarının işletilmesi, işlem büyüklüğü ve dünya 

üzerinde oluşturacağı farklı etkilerin olacağı açıklanmıştır. Akkaya ve Uzar (2012) çalışmalarında 

emisyon seviyesinin düşürülmesinde karbon piyasalarının önemli rol üstleneceğini belirtmişlerdir. 

Çalışmada karbon piyasalarını detaylandırarak işlem gören ürünler açıklanmıştır. Çelikkol ve Özkan 

(2011) çalışmalarında hem ulusal hem de uluslararası planların hazırlanması ile emisyon ticaretinin 

oluşturulan yeni finansal ürünler ile gerçekleştirildiğini belirtmiştir. Bu kapsamda çalışmalarında 

karbon piyasalarında işlem uygulanan ürünler belirtilerek konu Türkiye’deki piyasalar kapsamında 

değerlendirilmiştir. Zeqiraj vd. (2020) çalışmalarında borsa yapısındaki gelişmelerin düşük seviyeli 

karbon ekonomisine olan etkilerini açıklamışlardır. Çalışma sonucunda borsada gerçekleşen gelişimin 

hem temiz kaynaklarının arttırılması hem de teknolojik gelişmeler yoluyla düşük seviyeli karbon 

ekonomisini desteklediği saptanmıştır. Nilson ve Tuvlind (2020) çalışmalarında havacılık 

faaliyetlerinin sürdürülebilir şekilde gerçekleştirilmesinde yayılan karbon emisyonlarını 

denkleştirmenin ne kadar etkili olacağını tartışmıştır. Çalışma ile CO2 denkleştirmenin iklime yönelik 

pozitif faaliyetlerin gerçekleşebilmesine yönelik olarak iyi bir seçenek olduğu sonucuna varılmıştır. 

Azari vd. (2015) çalışmalarında ülkemizde gönüllü olarak işlem gerçekleşen ve emisyon ticareti 

yapılan piyasaların niteliklerini açıklamışlardır. Çalışma ile emisyon ticaret piyasalarında hangi 

işlemlerin yapıldığı ve bu işlemlerin CO2 emisyon seviyesini düşürmede nasıl bir etkiye sahp olduğu 

belirtilmiştir. Xu vd. (2016) çalışmalarında hava taşımacılığının büyümesi sonucunda artan CO2 

emisyonlarını dengelemenin emisyon ticaretinin yapıldığı mekanizmalar ve belirli limitlerin koyulması 

ile sağlanacağını belirtmişlerdir. Çalışmanın sonucunda ise alınacak olan bu önlemlerin hava 

taşımacılığından kaynaklanan CO2 emisyon seviyesinin düşürülmesinde kayda değer öneme sahip 

olacağı ve bunun sonucunda yöneticilere çeşitli şartlar altında karar alırken uygulayacakları planlara 

yönelik formül oluşturmada katkı sağlayacağı vurgulanmıştır. 

3. KARBON BORSALARINDA GERÇEKLEġTĠRĠLEN ĠġLEMLER 

İşletmelerin ve devletlerin son yıllarda teknolojik yenilikler ile aynı doğrultuda üretim büyüklükleri 

genişlemiş, bu kapsamda da üretim inovasyonları geliştiği belirtilmektedir. Üretim seviyesinin 

yükselmesi ile işletmelerin faaliyetlerini çevreye karşı hassasiyet bilinciyle devam ettirmeye 

başladıkları görülmektedir. İnsan varlığının çoğalması ve sahip olunan sermayedeki hızlı yükselme 

küresel ısınma tartışmalarının gündeme gelmesini sağlamaktadır. Bu kapsamda ise devletlerin bazı 
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kuruluşlar ve bazı finansal enstrümanlar yaratmaları sonucu ile karşılaşılmaktadır. Emisyon ticaretinin 

yapılabildiği sözü edilen enstrümanlar karbon borsalarını ortaya çıkarmaktadır (Demireli ve 

Hepkorucu, 2010:37-38). İklimlerde meydana gelen değişikliklerin böylelikle farklı iş kollarına 

ekonomik açıdan tesir etmesi beklenmektedir. Bu kapsamda finansal fayda ve hizmet sağlayan 

kuruluşların, CO2 ve zararlı gazların elimine edilmesi kapsamında müşterilerinin faaliyetlerinden ayrı 

tutulmayarak bu faaliyetler sonucunda ortaya çıkan çevresel etkileri azaltıcı tedbir ve amaçların ortaya 

konulmasında üzerlerine mühim bir görev düşmektedir (Alper ve Anbar, 2008:223-225). 

Ekonomik perspektiften bakıldığında CO2 salınımlarının iklim değişikliği açısından Kyoto Protokolü 

adı verilen belgede kararlaştırılan seviyeye indirilmesi gerekmektedir. Emisyon seviyelerinin 

düşürülmesi ülkelere ciddi maliyetler yaratmaktadır. Emisyon seviyelerini düşürürken harcamaları en 

az seviyede tutabilmek için protokol ile bazı esneklik sistemleri oluşturulmaktadır. Emisyon ticareti 

diğerlerine nazaran daha fazla tartışma konusu olan ve önem addedilen mekanizmalardan biri 

olmaktadır (Peker ve Demirci, 2008:244). Bu boyutuyla Kyoto Protokolü gayri safi yurtiçi hasıla 

seviyelerinin yükseltilmesi ve devletlerin dolmayan karbon kotalarını birbirlerine satma ortamını 

hazırlamaktadır (Demireli ve Hepkorucu, 2010:37). Bu kapsamda bazı Avrupa menşeli şirketlerin 

sahip oldukları paydan daha az emisyon oluşturduğu belirtilmektedir. Bu durumda olan şirketlerin 

fazla olan kredileri karbon borsası adı verilen borsalarda kazanca dönüştürdükleri açıklanmaktadır. Bu 

doğrultuda CO2 salınımlarını istenilen seviyeye taşıyamayan şirketlerin artan kredileri temin ettikleri 

görülmektedir (Altıner, 2011:115). Herhangi bir zorunluluk gerektirmeyen isteğe bağlı işlemlerin 

gerçekleştirildiği karbon piyasaları ise; kişilerin veya organizasyonların ayrı ayrı aldıkları kredileri, 

alınan borcun taksitlerinin kapatılması veya yeniden satabilmek amacıyla proje üretenlerden alınan 

kredileri ve zararlı gazların yayılımını azaltabilmek amacıyla projelerin teşvik edilmesi faaliyetlerini 

kapsamaktadır (Azari, 2014:4). 

3.1. Karbon Borsasının Açıklanması 

Karbon borsalarının dünya çapında başka birçok borsalarda olduğu gibi politik hedefler kapsamında 

kuruldukları bilinmektedir. Bundan dolayı fiyatların belirlenmesinde ticari mal borsaları ya da 

doğalgaz, petrol vb. enerji kaynakları piyasalarındakilere benzer şekilde çerçeve koşulları oluşmaktadır 

(Güçlü, 2023:1-4). Farklı finansal piyasalarda görüldüğü üzere zararlı gazların salınımını ortaya koyan, 

çeşitli piyasalarda değişik isimler ile anımsanan ve karbon borsalarındaki hisselerin el 

değiştirmesinden ibaret olan piyasalar karbon borsalarını oluşturmaktadır. Komisyoncular ile yeni 

kurulan milletlerarası finansal kuruluşların borsalardaki karbon izinlerinin takibini yaptıkları 

bilinmektedir. Bu işlem; nakit, süreli veya zararlı gazların yayılımını azaltmaya yarayan yeni 

teknolojilere fayda sağlanması seçeneklerinden herhangi biri veya bazıları ile gerçekleşmektedir 

(Demireli ve Hepkorucu, 2010:40). 

Karbon piyasaları temelde iklim değişikliğinin neden olacağı negatif sonuçlardan korunabilmek 

amacıyla karbon salınımının zamana yayılarak azaltılması amacıyla dünyanın farklı devletlerinin 

kurmuş olduğu piyasalardan oluşmaktadır. Bu piyasalarda emisyon seviyesi yüksek olan iş kollarına, 

devletlere ve şirketlere sınırlamaların getirilmesi mümkün olabilmektedir (Kadılar, 2010). Karbon 

piyasalarında başta gerçekleştirilen işlemlerin büyüklüğünde yaşana artışlar ve meydana gelen diğer 

gelişmeler karbon piyasalarının, sermaye piyasalarına göre daha fazla ilgi çekmesini sağlamaktadır. Bu 

sayede oluşan yeni finansal enstrümanların sermaye piyasaları için de kullanılabilir bir hâl alması ile 

karşılaşılmaktadır (Gülhan, 2019:140). Her geçen gün önemli bir hâl alan karbon borsası hızlanan bir 

devinim ile beraber yakında oldukça fazla miktarda aktörün karbon piyasalarına gireceği izlenimini 

yaratmaktadır (Akt: Akkaya ve Uzar, 2012:70). Bu kapsamda bütün dünya devletlerinin kabul edip 

onaylayacakları yeni anlaşmaların yapılması gerekmektedir. Karbon piyasalarının devletlerin 

tekelinden kurtarılarak bağımsız bir güç etrafında toplanması gerekli bir durum oluşturmaktadır. Bunu 

gerçekleştirebilmenin seçeneği ise karbon borsalarını ilgi çekici ve kârlı hale getirerek diğer piyasalar 

karşısında önemli oyuncular olarak kalmalarını garanti altına almaktan geçmektedir. Farklı piyasaların 

olduğu kadar çalışır ve ticari olarak kârlı bir hâl alması karbon piyasalarının yalnızca ülkemiz için 
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Grafik 1. AB Emisyon Ticaret Sisteminin Elde Ettiği Gelir 
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değil bilhassa dünyamız açısından sürekli devam eden bir ekonomik güçlenme ve çevresel 

sürdürülebilirlik bakımından büyük faydalar kazandıracağı belirtilmektedir (Gülhan, 2019:142). 

3.2. Karbon Borsalarında Kullanılan Enstrümanlar 

Giderek artan emisyon yayılımı, bu emisyonların alım ve satımlarını daha kompleks bir hale 

dönüştürmesinin yaratacağı tehlikeleri ortadan kaldırma amacına yönelik olarak çeşitli hizmetlere ve 

ürünlere gereksinim duyulmaktadır. Piyasalardaki oynaklığı tespit edebilme fikri türev araçların 

yaratılmasına zemin hazırladığı görülmektedir (Benz ve Trück, 2009:5). Bu kapsamda çeşitli spot ile 

farklı türev ürünler birçok karbon borasında işleme konulmaktadır. Karbon alım ve satımlarının 

yapıldığı en büyük piyasalardan birisi olan Avrupa merkezli karbon piyasalarının toplam işlem 

büyüklüğünde türev ürünlerin hacmi neredeyse %95 oranına yaklaşmaktadır. Geriye kalan %5’lik 

bölümde ise spot işlemlerin payı bulunmaktadır (Çelikkol ve Özhan, 2011:210; Hull, 2008:8). 

Opsiyonlar, forward sözleşmeler, futures sözleşmeler karbon borsalarında işlem gören ürünleri 

oluşturmaktadır. 

(i) Opsiyonlar: Herhangi bir zaman dilimi içerisinde ya da sonunda sahip olunan belirli orandaki bir 

varlığın piyasa koşullarındaki fiyata bağlı olmaksızın satabilme ya da satın alabilme özgürlüğünün 

tanındığı sözleşmelerden oluşmaktadır (Monast vd., 2009:8; Ketboğa, 2024:586). Böylelikle alınacak 

emisyon izinlerinin belirlenen zaman dilimi boyunca veya belirli bir tarihte değişmeyen, düzenli bir 

ücret ile alım ve satım yapılması teminat altına alınmış olmaktadır. Opsiyonları diğer araçlardan ayıran 

en temel fark sözleşmenin ait olduğu kişiye haklarını kullanırken herhangi bir zorlamada 

bulunmamasıdır. Bu niteliği kapsamında opsiyona sahip olabilmek için bedelinin karşılanması 

gerekmektedir (Hull, 2008:6). 

(ii) Forward Sözleşmeler: Belirlenen bir zamanda teslim edilmesi düşünülen ve sahip olunan 

varlıklardan birinin niceliğinin, vadesinin ve ücretinin bugünden kararlaştırılarak anlaşmasıyla karara 

varılan işlemler olarak açıklanmaktadır (Yalçıner vd., 2008:190-191). Alıcı ve satıcının kararlaştırılan 

fiyat kapsamında CO2 izin seviyeleri birbirleri ile değiştirilmektedir. Emisyon izinlerinin 

sözleşmedeki seviyesi ise alıcıya devredilmektedir (Potomac Economics, 2023) 

(iii) Future Sözleşmeler: Belirli bir seviyedeki ticari mal, sahip olunan altın ve döviz ile taşınabilir 

malların değişmeyen seviye ve miktarlarda geleceğe yönelik kararlaştırılan fiyat ve tarihte işlem 

görüleceğini belirleyen sözleşmeleri oluşturmaktadır (Yalçıner vd., 2008:217-218). 

3.3. Karbon Borsasının Ekonomik Etkileri ve Sonuçları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Statista, 2023) 

Türkiye’de içinde bulunduğumuz asrın en mühim ticari öneme sahip olan emisyon ticaretinin 

yapılabildiği sertifikalandırma işleminin önemine dünyamızın mühim finansal işlemlerinin yapıldığı 

merkezlerde yer alana borsacılar tarafından dikkat çekilmektedir (Starke vd., 2008:107). Finansal 
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açıdan yaşanacak olan gelişimler borsadaki iyileşmeleri de kapsayacak şekilde sermaye sahiplerine 

girişim yaptırması, bölgesel yatırımları yükseltmesi ile paralel olarak hem karbon ticaretini hem de 

ekonomik değere sahip olan faaliyetlerin canlanması sağlamaktadır. Avrupa Birliği’nde yer alan 

ülkeler ise düşük seviyedeki karbon ekonomilerini sağlamaya yönelik olarak borsanın üzerine düşen 

payı incelemektedirler (Akt: Zeqiraj vd., 2020:3). Finansal açıdan piyasaları güçlü bulunan Avrupalı 

devletler dünyadaki farklı devletlere nazaran enerji ile birlikte karbon borsalarının oluşturulmasında 

önemli rol oynadığı görülmektedir (Çikot, 2009:16). Emisyon izinlerinin alım-satımının yapıldığı ve 

yukarıda belirtildiği üzere Grafik 1’de yer alan AB merkezli Emisyon Ticaret Sistemi’nin 2008 

senesinden 2021 senesine kadar elde ettiği gelire bakıldığında oluşturduğu emisyon ticeret sistemi ile 

yıl bazında her geçen yıl işlem hacminin büyütülerek gelirin arttırıldığı görülmektedir. Bununla 

birlikte karbon borsalarının bankalar açısından da ekonomik etkileri olduğu vurgulanmaktadır. 

JP Morgan Bankası fazla seviyede yayılım yapan müşterilerini finansal olarak destekleyeceğini ve 

enerji alanındaki faaliyetlerde emisyon ölçümü yaparak finansal incelemelere ekleneceğini 

belirtmektedir. Morgan Stanley ve Goldman Sachs ise yeşil enerji girişimleri yapabilmek, karbon 

kredisi temin edebilmek ve düşük yayılım yapan projeleri desteklemek için kaynak ayrımı 

yapacaklarını açıklamışlardır (Davis vd., 2007:5-6). 

 

4. HAVACILIK SEKTÖRÜ AÇISINDAN KARBON BORSALARININ AÇIKLANMASI 

Hava taşımacılığı istihdamı destekleme konusunda doğrudan ve dolaylı olarak önemli katkılar 

sağlamaktadır (Macit & Macit: 2021: 340). Havacılık sektörü globalleşme ile birlikte ticaret 

büyüklüğünün genişlemesi ile global anlamda GSYH’nin yaklaşık %3.5’ini karşılayarak 85 milyondan 

daha fazla doğrudan ve endirekt iş gücü yaratmaktadır. Hava ulaşımının global iktisadi sistem, turizm 

ile diğer ulaştırma araçları için değeri olsa bile bu değere karşılık sadece 2019 senesinde sivil havacılık 

etkinliklerinden doğan 900 milyon tondan fazla CO2 atmosfere yayıldığı vurgulanmaktadır. Bu rakam 

global çaptaki CO2 yayılımının yaklaşık %2.5’ini kapsamaktadır (Taşdemir ve Aydın, 2021:1). 

Havacılık sektörü sürdürülebilirlik sağlamak adına CO2 salınımını azaltmak amacı ile çeşitli tedbirler 

uygulamaktadır ancak henüz istenilen seviyede başarı elde edilememiştir (Macit, 2023). Böylelikle 

pazar temelli ölçü mekanizması hazırlanarak CORSIA ile alınan kararların tatbik edilmesi sonucu ile 

karşılaşılmaktadır. Plan ile karşılıklı değiştirilebilir karbon sertifikaları hazırlanarak ekstra karbon 

yayılmasına yol açan kuruluşların karbon sertifikalarını zorunlu şekilde elde etmeleri gerekmektedir 

(ICAO, 2018). Bu kapsamda kararlaştırılan amaçlar yönünde karbon borsaları ücretlendirme sistemleri 

havacılık için anlaşmalar neticesinde ICAO aracılığıyla onaylandığı görülmektedir (Taşdemir ve 

Aydın, 2021:2). 

Karbon yayılım borsaları, havayolu sektörünün karbon yayılımlarına karşı kolay ve apaçık önlemler 

getirerek iş havacılığı paydaşları için sektör öncüsü karbon dengelemesi sağlamaktadır. Karbon 

yayılım borsaları, CORSIA kapsamında karbon dengeleme ile CORSIA harici emisyon üniteleri için 

önde gelen bir takas pazarı işlevi sağlayarak güvenilir bir platform oluşmasını sağlamaktadır. 

Havayolları için tam zamanlı datalara ulaşıp fiyat konusunda şeffaflık sağlanması için elverişli bir 

ortam yaratmaktadır (Carbon TradeXchange, 2023a). Havacılık endüstrisinde 2019 senesinden önceki 

büyüme oranlarının sürmesi durumunda 2040 senesinde bugünkü uçak miktarının iki mislinin 

gökyüzünde bulunacağı ve doğru orantılı şekilde emisyon yayılımının da yükseleceği belirtilmektedir 

(Lee vd., 2009:22-23). Karbon yayılım borsalarında gerçekleştirilen işlemler neticesinde havayolu 

işleticilerinin karbon kredilerini isteğe bağlı yani gönüllü şekilde satın alıp aksiyon alarak, 

sürdürülebilirlik konusundaki amaçlarına yardım eden projeler içinden tercih yapabildikleri 

görülmektedir (Carbon TradeXchange, 2023b). Bu doğrultuda 15.000 ton CO2’nin 4AIR isimli şirket 

tarafından Havacılık Karbon Borsası’nda dengelenmesi ile havacılık alanındaki ilk işleminin yapıldığı 

belirtilmektedir. Şirketin yenilenebilir enerji yatırımlarına katkı sağlamak için Hindistan’daki güneş 

enerji sistemleri ile karbon dengelemesi uyguladığı bilinmektedir (Jurcom GRC Services, 2021). 

 

 
4.1. Havayollarının Karbon Borsaları Aracılığıyla GerçekleĢtirdiği ĠĢlemler 
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Havacılık sektörünün önemli bir aktörü olan havayollarının emisyon seviyelerini düşürmek ve 

koydukları hedefleri yakalamaları için yaptıkları birtakım uygulamalar bulunmaktadır. Menkul kıymet 

niteliğine sahip olan karbon emisyonlarının, isteğe bağlı karbon denkleştirme seçeneği ve alınıp 

satılabilen karbon kredilerinin, karbon borsalarında havayolları aracılığıyla işlem gördükleri 

belirtilmektedir (Nilson ve Tuvlind, 2020:14). Bu bölümde ise gerçekleştirilen işlemlerin açıklamaları 

yapılacaktır. 

 
4.1.1. Gönüllü Karbon DenkleĢtirme 

Karbon borsalarında uygulanan isteğe bağlı karbon denkleştirme uygulamasının amacı yasal olarak 

emisyonlarını düşürmekle sorumlu olmayan fakat gönüllü şekilde bunu gerçekleştirmeyi seçen 

havayollarını ya da farklı aktörlere yönelik karbon kredisine ulaşımı sağlamaktır (Seeberg-Elverfeldt, 

2010). Değişik grupları hedeflediğinden zorunlu ve isteğe bağlı pazarlarda yapılan denkleştirmeler de 

farklı olmaktadır. Gönüllülük esaslı karbon denkleştirmelerinde projeler ile sıklıkla toplumsal faydalar 

sağlanmaktadır (Akt: Nilson ve Tuvlind, 2020:15). Gönüllülük esaslı karbon piyasaları, dünyada 

bulunan karbon piyasaları kapsamında yaklaşık %1 payı olsa da ülkemizin mecburi piyasalarında 

bulunması ve iklim değişikliğine karşı bütçe yaratması bakımından alternatif oluşturmaktadır. 

Gönüllülük tabanlı karbon piyasasının yardımıyla azaltılmış karbon ekonomisi sürecine girilerek 

projeler geliştirilip bu kapsamda farklı iş kolları oluşturulmaktadır (Azari vd., 2015:8). 

 
4.1.2. Karbon Kredileri 

Hava taşımacılığının çevreye olan tesirini düşürmenin yolu doğaya yararlı çalışmalardan emisyon 

kredisi temin edebilmektedir. Sürdürülebilir nitelikte ve enerjisi düşük olan projeler karbon kredisi 

niteliğinde tespit edilebilen CO2 azalımını temin etmektedir. Herkes tarafından karbon kredileri alınıp 

satılabilmektedir. Karbon kredileri temel bir tabir ile bir ton karbonu dengeleyebilmek amacıyla satın 

alınmaktadır (Hahn, 2018:30). Uygulanacak projeden daha önce karbon kredisinin temin edilmesi 

finansal açıdan güveni arttırmaktadır. Proje bitirildikten ve iklimin tesirleri gözlemlenebilir bir hal 

aldıktan sonra kredinin verilmesi denkleştirmenin eksiksiz şekilde gerçekleşmesini sağlamaktadır 

(Tricorona, 2015). 

 
4.2.  Karbon Borsalarındaki ĠĢlemlerin Havayollarına Ekonomik Etkileri 

Havayolu taşımacılığına olan talep ve emisyonların düşürülmesi arasındaki ilişkiyi çözümlemede en 

önemli faktör ekonomik gelişmeyi ve sosyal açıdan devamlılığı kesin şekilde önemseyerek yüksek 

karbon yayılımlarını engellemek için havayolu taşımacılığına yönelik önlemler ve projeleri ilerleterek 

uygulamaktır (Xu vd, 2016:308-320). Kuruluşların emisyon seviyelerini düşürmelerine bağlı şekilde 

yapılan karbon piyasalarında ücretlerin tayin edilmesi işlemi mühim bir süreç olmaktadır. Aylık, 

haftalık hatta günlük olmak üzere karbon fiyatı dalgalanmaktadır. Ayrıca arz ve talep miktarı karbon 

fiyatını etkilemektedir (Şen, 2018:61). 

Birçok havayolu, karbon yayılımlarını ölçtükten sonra uçaklarının oluşturduğu yüksek karbon yayılımı 

için karbon sertifikaları temin etmeleri zorunlu olmaktadır. Bu kapsamda havayolu şirketleri için başka 

bir gider kalemi karbon yayılımının ölçümüne katkı sağlayan girdilerin belirlenmesi için işletilmesi 

mecburi olan sistem ve aşamalar olmaktadır (Aksel, 2009). Bu bakımdan karbon ücreti farklı 

piyasalara nazaran daha pahalı olmaktadır. Fakat isteğe bağlı gönüllü karbon piyasalarına olan talep 

düşük olduğundan maliyeti daha düşük seviyede olmaktadır. Gönüllülük tabanlı karbon piyasalarının 

mesuliyetinin ve yaptırımlarının olmaması gönüllü ve mecburi karbon piyasalarının birbirleriyle olan 

farkı oluşturmaktadır (Şen, 2018:54). 

Karbon yayılımları metrik ton türünden ICAO ve farklı kuruluşlar tarafından ölçülmektedir. Bu 

kapsamda yakıtın neden olduğu emisyonu belirleyebilmek ve doğru bir ölçüm gerçekleştirerek 

ölçümlerde aynı yöntemin kullanılması maliyet bakımından ehemmiyet taşımaktadır. Yakıldığında 

6,32 ton CO2 üreten iki ton yakıt kullanılıyor ise aynı değerde karbon kredisine ihtiyaç duyulmaktadır. 

Verilen paranın gerçekten nerede kullanıldığı her bir kredi için apaçık ve değişmeyen bir ücretin talep 
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edilmesi ile sağlanmaktadır. Toptan satış yoluyla ücretlerini belirleyen Emisyon Ticaret Borsası direkt 

olarak projeyi oluşturanlar ile çalışmaktadır (Carbon TradeXchange, 2023c). Bu kapsamda Emisyon 

Ticaret Sistemi, üyeleri ve hizmet verdiği operatörleri için yarı yarıya indirim seçeneği de sunmaktadır 

(Edwards ve Claude, 2023). 

 
5. HAVAYOLLARININ KARBON BORSALARINDA GERÇEKLEġTĠRDĠĞĠ ĠġLEM 

ÖRNEKLERĠ 

Uluslararası Hava Taşımacılığı Birliği’nin (IATA), havayolu şirketlerinin iklim konusundaki 

görevlerini gerçekleştirebilmelerine katkı sağlayacak ve mühim bir vasıta olacak olan Havacılık 

Karbon Borsası’nı oluşturduğu bilinmektedir. IATA’ya bağlı olan Clearing House isimli bir merkez 

karbon kredilerinin alışverişini yapmak, devretmek ve ödemesinin güvenli şekilde yapılmasını 

sağlamaktadır (Travel PR News Editor, 2020). Bu bölümde ise bazı havayollarının karbon borsalarında 

gerçekleştirdiği işlem örneklerinin detaylarından bahsedilecektir. 

Katar Havayolları, Katar devletinin bayrak taşıyıcı bir havayolu olarak tüm kıtalarda 150’nin üzerinde 

destinasyon noktasını bir araya getiren bu kapsamda da geleneksel iş modelini benimseyen bir 

havayolu olarak görülmektedir (thestrategystory.com, 2024a). Katar Havayolları, Clearing House 

vasıtası ile Havacılık Karbon Borsası’nda işlem gerçekleştiren birinci havayolu şirketi olduğu 

belirtilmektedir. Oluşturulan karbon borsasının güvenilir olması ve oldukça kolay şekilde hizmet 

sunulması ile ticaret fırsatı yaratılarak emisyon düşürücü birimlerin ücreti konusunda üst düzeyde 

şeffaflık sağlanmaktadır. Havayollarının, özel karbon azaltıcı amaçlarına erişebilmek için karbon 

piyasalarına ulaşım aşamaları kolaylaştırılmaktadır. Havacılık Karbon Borsasında fon kullanımını 

herhangi bir sorun çıkmadan ve düşük risk anlaşması ile Katar Havayolları işlemlerini 

gerçekleştirmektedir (Qatar Airways Group, 2021). 

JetBlue Havayolları sahip olduğu dar gövdeye sahip uçaklar bakımından düşük maliyetli havayolları 

ile benzer noktalar bulunsa da farklı pazarlama stratejileri, uzun hat uçuş, uçak içi yolcu deneyimini 

geliştiren wifi, ikram vb. noktalarda geleneksel havayollarına benzediği görülmektedir (Mitchell, 

2023). JetBlue Havayolları’nın, 2008’den 2020 yılına kadar 2,5 milyar pounddan daha fazla CO2 

yayılımını denkleştirdiği bilinmektedir. JetBlue şirketinin Carbonfund isimli karbon emisyonlarını 

düşürme kuruluşu ile işbirliği yapması ve bunlara yeni ortaklıkların eklenmesi ile yılda ortalama 16 

milyon sterlinlik karbon emisyonunun denkleştirilmesi beklenmektedir. JetBlue havayolunun elde 

ettiği karbon kredileri ile ağaçların korunması, yenilenebilir enerjiler olan rüzgâr ve güneş enerjisi 

projelerine yatırım yapması beklenmektedir (Garcia, 2020). Ayrıca JetBlue, 2015 senesinde geliştirilen 

ve Dominik Cumhuriyeti’nde bulunan rüzgâr enerjisi projesinin başlangıç safhasında kredi satın alarak 

Havacılık Karbon Borsası’ndaki ilk işlemini de böylelikle gerçekleştirdiği vurgulanmaktadır (Travel 

PR News Editor, 2020). 

Türk Hava Yolları Türkiye’nin bulunduğu coğrafyayı stratejik olarak kullanmayı amaçlamaktadır. 

Farklı uçak üreticilerinden temin ettiği farklı model uçakları filosunda bulundurarak İstanbul uçuşlarını 

hem uluslararası hem de yurt içindeki büyük şehirlere ve küçük havalimanlarına bağladığı 

görülmektedir (turkishairlines.com, 2024). Türk Hava Yolları’nın, uçuş nedenli karbon yayılımının 

dengelenmesini hedefleyen Co2mission isimli projeyi uygulamaya koyduğunu açıklamaktadır. Proje 

ile farklı karbon dengeleme uygulamaları, yeşillendirme ile birlikte temiz enerjiye kadar değişik 

doğaya ve sosyal katkıya yönelik farklı opsiyonlar sunulmaktadır. Birleşmiş Milletler aracılığıyla 

denkleştirilmiş karbon emisyonlarını düşürücü sertifikalar kendi uçuşuna yönelik karbon yayılımını 

dengelemeyi arzulayan yolcu tarafından satın alınmaktadır. Yolcu aracılığı ile elde edilen bu katkı 

THY tarafından hiçbir hak iddia edilmeksizin dünya kapsamında kabul edilen ve denklik verilmiş 

üçüncü kişilerce denetleme ile birlikte doğrulama aşamalarını neticelendirmiş projelerin destek 

görmesini sağlamaktadır (Foreks, 2022). 

Air Canada’nın müşterilerine sunduğu sadak programı, kargo uçuşları gerçekleştimesi, işbirlikleri 

içinde bulunması bakımından geleneksel iş modelini benimseyerek tam hizmet sağladığı 

görülmektedir. Ayrıca havayolunun bayrak taşıyıcı havayolu olmasına rağmen Kanada devletinin 

havayolu üzerinde sahip olduğu payı azalttığı bilinmektedir (Ramirez, 2024). Air Canada, yolcularına 
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uçuşlarının doğaya olan etkilerini düşürmek amacıyla karbon dengeleme yapabilmeleri için ortam 

yaratmaktadır. Destek verilecek olan projeler iki ayrı seçenek olan uluslararası denkleştirmeler ve 

ulusal olan Kanada denkleştirmeleri seçenekleri içinden tayin edilmektedir. Bu kapsamda Air Canada 

emisyon hesaplayıcısı, Vancouver ve JFK Havalimanları arasındaki bir uçuşun her bir yolcuya 0,760 

ton emisyona neden olduğunu belirtmektedir. Bu durum uluslararası karbon kredisinin ton bazında 

yirmi dört dolar, Kanada’daki karbon kredilerinin ise ton bazında on sekiz dolardan temin edilmesi 

sonucu ile karşılaşılmaktadır (Genter, 2019). 

Easyjet Havayolu’nun merkezi Londra’da bulunan Luton Havalimanı olduğu bilinmektedir. İki nokta 

arasında direkt uçuş sağlaması, kullandığı uçak tipini sınırlı tutması ve ekstra bagaj, uçak içi ikram ve 

otomobil kiralama hizmetleri yönünden düşük maliyetli iş modelini benimsediği belirtilmektedir 

(thestrategystory.com,2024b). Easyjet Havayolu en üst düzey niteliklerde olan karbon denkleştirme 

çalışmaları ile yaptığı denkleştirmeleri yolcuları adına gerçekleştirdiğini söylemektedir. EasyJet’in 

gerçekleştirdiği bu denkleştirme projeleri yüksek nitelikte oldukları için geniş çapta karşılık 

bulmaktadır. EasyJet’in destek verdiği projeler kapsamında Afrika ve Güney Amerika kıtalarına 

yönelik ağaçlandırma ve farklı ülkelerdeki yenilenebilir enerji kaynaklarına ve içilebilir suya erişime 

katkı sağlayan projeler bulunmaktadır. EasyJet’in 2020 yılındaki finansal raporlarında gerçekleştirilen 

bütün faaliyetler ve yakıt neticesinde karbon yayılımını dengelemek amacıyla yaklaşık 3 milyon 

karbon kredisi ödemesi yaptığı görülmektedir (Otley, 2023). 

Fransa’nın bayrak taşıyıcı havayolu olan Air France’ın günde 189 farklı destinasyona uçuş 

gerçekleştirdiği belirtilmektedir. Havayolunun filosunda bulunan uçakları emisyon azaltıcı yakıt 

verimli hale getirmekten çekinmediği vurgulanmaktadır (corporate.airfrance.com, 2024). Air France, 

2020 yılından itibaren Fransa da bir günde gerçekleşen her 450 uçuşta hizmet verilen ve 57.000 

yolcunun taşınması sonucunda ortaya çıkan CO2 emisyonlarını dengeleyeceğini belirtmektedir. 

Böylelikle Asya, Güney Amerika ve Afrika da yeşillendirme, canlı çeşitliliğinin arttırılması ve temiz 

enerji kaynaklarının geliştirilmesi projelerine odaklanılacağı açıklanmaktadır. Yürütülecek projelerin 

emisyonların gönüllü şekilde dengelenmesine olanak sağlayan piyasalar aracılığıyla gerçekleştirileceği 

ve bu projelerin yüksek seviyede sertifikalandırılmış standartlara sahip olduğu vurgulanmaktadır. Bu 

kapsamda Air France’ın hem Avrupa merkezli Emisyon Ticaret Sistemi hem de global boyutta 

CORSIA ile birlikte havacılık sektöründe uygulamaya koyulan ve emisyon ticareti yapılmasını 

sağlayan planlar sonucunda emisyonlarının dengelenmesini sağladığı görülmektedir (Air France, 

2019). 

British Airways’in dünya genelinde kapsamlı bir destinasyon ağı bulunduğu bilinmektedir. 

Havayolunun gelirlerini arttırmak için çok odaklı yaklaşım benimseyerek ortaklıklarını arttırdığı ve 

yan gelirlere önem verdiği görülmektedir. Bu kapsamda havayolunun geleneksel iş modelini 

benimsediği söylebilmektedir (Murtaza, 2024). British Airways’in yürüttüğü operasyonlar sonucunda 

ortaya çıkan CO2 emisyonlarının dengelenmesi sürecine yolcularını da dahil ettiği görülmektedir. 

Yolcuların havayolunun iklim hedeflerine yönelik yapacakları yatırım üzerinde kontrol oluşturulması 

sağlanmaktadır. Belirli oranlarda karbon denkleştirme yüzdeleri ve projeleri seçme yoluyla hem 

sertifikalandırılmış hem de sürdürülebilir nitelikteki yeşil alanları koruma ve verimli enerji 

kullanılmasını sağlayan projelere yatırım yapılmasının önemi vurgulanmaktadır. Ayrıca yolcuların 

uçuş kaynaklı ortaya çıkan emisyonda sahip olduğu payın hesaplanması ile sürdürülebilir havacılık 

yakıtına yönelik yatırımların arttırılması hedeflenmektedir (British Airways, 2022). 

Yeni Zelanda Havayolları’nın, Yeni Zelanda içi uçuşları mükemmel derecede yürütmeyi 

gerçekleştirmenin yanında yer aldığı Star Alliance ittifakı kapsamında Pasifik bölgesinde yürütülen 

uluslararası uçuşları da odaklandığı bilinmektedir (Liu, 2018). Yeni Zelanda Havayolları uygulamaya 

koyduğu Fly Neutral isimli program ile karbon kredisi elde etmeyi amaçlamaktadır. Gerçekleştirilen 

uçuş sonucunda yayılan karbon emisyonu hesaplanarak her bir yolcunun sahip olduğu payın 

belirlenmesi sonucunda yolculardan ücret talep edildiği belirtilmektedir. Bu işlem sonucunda elde 

edilen kaynağın %25’i ile karbon kredilerine yatırım yapıldığı ve CO2 emisyonlarının dengelenmesi 

amacına hizmet ettiği açıklanmaktadır. %75’lik büyüklüğe sahip olan payın ise canlı çeşitililiğinin 
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arttırılması ve iklim hedeflerinin yakalanmasına hizmet eden projelere yönelik kullanıldığı 

vurgulanmaktadır (Air New Zealand, 2016). 

Hong Kong Havalimanı merkezli bir havayolu olan Cathay Pacific Havayolları’nın seyahati 

müşterilerine bir yaşam modeli olarak pazarladığı görülmektedir. Seyahat, ikram, sağlık vb. hizmetleri 

ile birinci derece hizmet sunmayı amaçladığı belirtilmektedir (news.cathaypacific.com, 2024). Cathay 

Pacific Havayolları Fly Greener adı verilen program ile gerçekleştirdiği havacılık faaliyetleri 

sonucunda ortaya çıkan karbon emisyonlarını yolcuları aracılığıyla engellemeye ve sürdürülebilir 

projeleri desteklemeyi amaçlamaktır. Ulaşım hizmeti verdiği yolcularından uçuş sonucunda ortaya 

emisyonun her bir yolcu için hesaplanarak karbon dengelemesi yapmaları beklenmektedir. Cathay 

Pacific’in emisyon dengeleme hedefi tüm girişimlerin hem güvenilir hem de doğrulanabilir şekilde 

yürütülmesini sağlayan altın standart ile sertifikalandırıldığı görülmektedir (Rush, 2024). 

 
Tablo1. Havayollarının Karbon Borsalarında Gerçekleştirdiği İşlem Örnekleri 

 
Havayolları İş Modeli Gerçekleştirilen İşlem Örnekleri 
Katar Havayolları Geleneksel iş modeli -Havacılık Karbon Borsası’nda 

işlem gerçekleştiren birinci 

havayolu şirketi. 

-Karbon ticareti kapsamında 

emisyon düşürücü birimlerin ücreti 

konusunda üst düzeyde şeffaflık 

sağlanmaktadır. 
Jet Blue Havayolları Hibrit iş modeli -2008’den 2020 yılına kadar 2,5 

milyar pounddan daha fazla CO2 

yayılımını denkleştirdiği 

bilinmektedir. 

-Karbon kredileri ile yenilenebilir 

enerjiye yatırım yapması 

beklenmektedir. 
Türk Hava Yolları Geleneksel iş modeli -Karbon yayılımının 

dengelenmesini hedefleyen 

Co2mission isimli projeyi 

uygulamaya koyduğunu 

açıklamaktadır. 
Air Canada Geleneksel iş modeli -Yolcularına uçuşlarının doğaya 

olan etkilerini düşürmek amacıyla 

karbon dengeleme yapabilmeleri 

için ortam yaratmaktadır. 

 
EasyJet Havayolları Düşük maliyetli iş modeli -Üst düzey niteliklerde olan karbon 

denkleştirme çalışmaları 

yürütmektedir. 

-Karbon yayılımını dengelemek 

amacıyla yaklaşık 3 milyon karbon 

kredisi ödemesi yaptığı 

görülmektedir. 
Air France Geleneksel iş modeli -Emisyonların gönüllü şekilde 

dengelenmesine olanak sağlayan 

piyasalar aracılığıyla 

gerçekleştirileceği 

vurgulanmaktadır. 
British Airwaays Geleneksel iş modeli -Belirli oranlarda karbon 

denkleştirme yüzdeleri ve projeler 

yoluyla hem sertifikalandırılmış 
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hem de sürdürülebilir nitelikteki 

yeşil alanları koruma ve verimli 

enerji kullanılmasını sağlayan 

projelere yatırım yapılmasının 

önemi vurgulanmaktadır. 
Yeni Zelanda Havayolları Geleneksel iş modeli - Fly Neutral isimli program ile 

karbon kredisi elde etmeyi 

amaçlamaktadır. 

- Elde edilen kaynağın %25’i ile 

karbon kredilerine yatırım 

yapıldığı, %75’lik büyüklüğe sahip 

olan payın ise iklim hedeflerinin 

yakalanmasına hizmet eden 

projelere yönelik kullanıldığı 

vurgulanmaktadır. 
Cathay Pacific Havayolları Geleneksel iş modeli -Fly Greener adı verilen program 

ile havacılık faaliyetleri sonucunda 

ortaya çıkan karbon emisyonlarını 

yolcuları aracılığıyla engellemeye 

ve sürdürülebilir projeleri 

desteklemeyi amaçlamaktır. 

-Projelerinin altın standart ile 

sertifikalandırıldığı görülmektedir. 
Tablo 1. (Qatar Airways Group, 2021; Garcia, 2020; Foreks, 2022; Genter, 2019; Otley, 2023; Air France, 2019; British 

Airways, 2022; Air New Zealand, 2016; Rush, 2024) 

6. SONUÇ 

Finansal olarak borsa kavramı ve borsada işlem gören ürünlerin günümüzde farklılaştığı 

görülmektedir. Tahvil ve bono gibi borsada değerlenen menkul kıymetlerin, döviz ve hisse senetlerinin 

yanına yeni ürünlerin eklendiği bilinmektedir. Yeni oluşturulan türev ürünler ile emisyon ticaretinin 

yapılamısının alt yapısı hazırlanmaktadır. Karbon borsalarının oluşturulmasında karbon emisyonlarını 

azaltma düşüncesi başat rol oynamaktadır. Diğer piyasalara göre daha hızlı büyüme potansiyelinin 

olması ve farklı görülmesi karbon borsalarının ilgi çekici bir hal almasını sağlamaktadır. Havayolları 

karbon borsalarında en fazla faaliyet gösteren aktörlerden biri olmaktadır. Emisyonlarını azaltmak ya 

da dengelemek isteyen havayolu işletmeleri için karbon borsaları şeffaf, güvenilir ve doğru işlemlerin 

gerçekleştirileceği bir zemin yaratmaktadır. 

Yönetsel ve pratik çıkarımlar bakımından ise IATA bünyesinde kurulan Havacılık Karbon Borsası’nın 

havayollarının borsada gerçekleştirdikleri faaliyetlere yeni bir soluk kazandırdığı görülmektedir. 

Günümüzde sivil havacılık faaliyetleri yürüten hem geleneksel hem de düşük maliyetli iş modelini 

benimseyen birçok havayolunun karbon borsalarında işlem gerçekleştirdiğinin görülmesi çalışmanın 

araştırma sorusuna katkı sağlamaktadır. Önceden tüm sektörlerden aktörlerin işlem gerçekleştirdiği 

borsaların yanına yalnızca havacılığa özel bir borsa oluşturulması ile karşılaşılmaktadır. Bu borsalarda 

havayollarının hisse senedi almak yerine karbon kredisi satın aldıkları, döviz işlemleri gerçekleştirmek 

yerine karbon dengeleme projelerini finanse ettikleri vurgulanmaktadır. Havayollarının havacılık 

otoritelerinin koyduğu emisyon değerlerine ulaşabilmek için yapılan zorunlu işlemlerden 

kaçamadıkları belirtilmektedir. Buna rağmen havayollarının genellikle gönüllü karbon denkleştirme 

uygulamalarına başvurdukları görülmektedir. Bu işlemler karbon borsalarında bulunan sürdürülebilir 

ve yenilenebilir enerji kaynakları projelerine yatırım yoluyla gerçekleşmektedir. Havayoları, karbon 

borsalarında gerçekleştirdikleri bu işlemler sonucunda kendilerine yönelik bir maliyet doğduğunu 

belirtmektedirler. Havayollarının bu maliyeti gelire dönüştürmenin yollarını aradıkları görülmektedir. 

Bu kapsamda yolcu biletlerine karbon denkleştime maliyetinin bir kısmı yansıtılmaktadır. Gönüllü 

yolcuların biletlerine bu maliyetin bir bölümünün yansıtılması ile havayollarının karbon 
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emisyonlarının yanında maliyetlerini de dengelemeye çalıştıkları bilinmektedir. Bu bağlamda karbon 

borsalarının finansal açıdan bir zincirin ilk halkasını oluşturduğu görülmektedir. Üretim soncunda 

ortaya çıkan karbon emisyonu, onu dengelemek için geliştirilen yeni finansal ürünler, bu ürünlerin 

alıcı ve satıcıları arasında gerçekleşen bir alışveriş neticesinde ekonomik bir işlevden söz 

edilebilmektedir. Karbon borsalarının bu noktada finans çevrelerine ve havacılığa yeni bir soluk 

getirdiğini söylemek kaçınılmaz olmaktadır. Çalışmanın sınırlılıkları; ulusal ve uluslararası çapta 

faaliyet yürüten hem özel hem de devlet destekli karbon borsalarının detaylandırılması geniş bir 

araştırma konusu olduğundan bu çalışmada ele alınmamıştır. Şirketlerin açıklayacağı yeni veriler ve 

karbona endeksli sözleşmelerin yaygınlaşması ve sonuçların açıklanması ile yeni çalışmaların 

hazırlanmasına imkan vermesi mümkün olacaktır. 

 

Çıkar ÇatıĢması: Herhangi bir çıkar çatışması bulunmamaktadır. 
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ÖZET 

 

Uluslararası ticaret sözleşmelerinin tarafların güvenliğini sağlaması, uluslararası ticaretin en önemli amaçlarının başında gelmektedir. 

Ulusal ticarette, ticarete taraf olan firmaların aynı ülke içinde ve aynı hukuk kurallarına tabi olması, haklarını savunmalarını 

kolaylaştırmaktadır. Fakat farklı ülkelerin ticarete taraf olması ve ticarete konu olan mal veya hizmetin sınırları aşması, ulusal ticarete 

göre yeni sorumlulukların ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. Bunun yanında diğer büyük bir sorun ise anlaşmazlıkların ortaya 

çıkması durumunda, bu anlaşmazlıkların hangi ülkenin hukuk kuralları esas alınarak çözüme kavuşturulacağı sorunudur. Bu 

makalenin amacı dış ticaret firmalarının uluslararası mal ve hizmet alım satımı sırasında taraf olacağı dış ticaret sözleşmelerinde 

nelere dikkat etmesi gerektiğini vurgulamak, bir uluslararası ticaret sözleşmesinin tarafların güvenliğini sağlaması için muhteva 

etmesi gereken bilgilerin neler olduğunu belirtmek, sağlıklı bir sözleşmenin yapılması için bir dış ticaret sözleşmesinde özellikle 

hukuki anlamda nelere dikkat edilmesi gerektiğini ifade etmektir. Bu çalışmayı diğer çalışmalardan ayıran temel özellik dış ticaret ile 

ilgili hukuki bilgilerin verilmesinin yanında uygulama esnasında firmalarının karşılaşacağı sorunları ele alması ve bunlara çözüm 

önerileri sunulmasıdır. Bu çalışma, dış ticaret firmalarının özellikle muhatapları ile bir anlaşmazlık yaşaması durumunda onlara 

hukuki açıdan bu anlaşmazlığı nasıl çözeceğine dair bir yol gösterici olacaktır. Çalışmanın sonuç bölümünde dış ticaret firmaların 

yaşayacağı olası anlaşmazlıkların çözümünde öncelikle alternatif çözüm metotlarını kullanmaları gerektiği, bu yollarla çözünün 

sağlanamaması durumunda son tercihin dava yolu ile sorunların çözülmesi olduğu vurgulanmıştır. Zira bu noktada sorunların dava 

yolu ile çözülmeye çalışılması ihracatçılarla ithalatçıların iş ilişkilerinin bozulmasına neden olduğu gibi zararın tazmini ve yüksek 

mahkeme masraflarının ortaya çıkması, firmaların finansal zorluklarla karşı karşıya kalmalarına da neden olacağı belirtilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Uluslararası Ticari Sözleşmeler, Uluslararası Ticaret, İhracat, İthalat  

 

ABSTRACT 

The most important purpose of international trade agreements is to ensure the security of the parties. In national trade, the fact that 

the companies that are parties to the trade are in the same country and subject to the same legal rules makes it easier for them to 

defend their rights. However, the fact that different countries are parties to the trade and the goods or services subject to trade cross 

borders causes new responsibilities to emerge compared to national trade. In addition, another major problem is the problem of which 

country's legal rules will be taken as the basis for resolving these disputes in the event of disagreements. The purpose of writing this 

article is to emphasize what foreign trade companies should pay attention to in foreign trade agreements that they will be parties to 

during international purchase and sale of goods and services, to indicate what information an international trade agreement should 

contain to ensure the security of the parties, and to express what should be considered in a foreign trade agreement, especially in 

terms of law, in order to make a healthy agreement. The main feature that distinguishes this study from other studies is that, in 

addition to providing legal information on foreign trade, it addresses the problems that companies will encounter during 

implementation and offers solutions to these problems. This study will provide guidance to foreign trade companies, especially in the 

event of a dispute with their counterparts, on how to resolve this dispute from a legal perspective. In the conclusion of the study, it is 

emphasized that foreign trade companies should primarily use alternative solution methods in resolving possible disputes they may 

experience, and if a solution cannot be achieved through these methods, the last option is to resolve the problems through litigation. 

Because, it is stated that trying to resolve the problems through litigation at this point will not only cause the business relations of 

exporters and importers to deteriorate, but also cause the companies to face financial difficulties due to the compensation of damages 

and the emergence of high court expenses. 
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1. GĠRĠġ 

Dünya ülkelerinin ihtiyaç duyduğu bütün ürün ve hizmetleri kendi içinde karşılaması mümkün değildir. 

Bazen coğrafi koşullar, bazen iklim koşulları, bazen teknoloji yetersizliği, bazen mal ve hizmet fiyatlarındaki 

farklılıklar, bazen de gelir zevk ve tercihlerdeki farklılıklar uluslararası ticaretin yapılmasını zorunlu 

kılmaktadır. Bu noktada uluslararası ticareti, küresel ekonominin en temel parçası olarak nitelendirmek 

mümkündür. Özellikle firmaların uhdesinde gerçekleşen uluslararası mal ve hizmet akımları, sınır ötesi iş 

ilişkilerinin kurulmasını sağlayarak firmaların küresel ekonomi içinde pay almalarını sağlamaktadır.  

Uluslararası ticareti iç ticaretten ayıran en önemli farkların başında ise risk algısının iç ticarete oranla daha 

yüksek olması gelmektedir. Genel olarak farklı kültürden gelen en az iki veya daha fazla ülkenin bir araya 

gelmesiyle oluşturulan bu ticari ilişkiler, farklı hukuk kurallarının uygulandığı ülkeler arasında gerçekleştiği 

için tarafların haklarının korunması oldukça büyük önem arz etmektedir. Bazen bir ülkede hukuk dışı 

görünmeyen bir uygulama farklı bir ülkede hukuk dışı sayılabilmektedir. Bu yüzden uluslararası ticaret 

işlemlerinde sözleşme yapılırken bütün ayrıntılara dikkate edilerek sözleşmenin ifa edilmesi daha sonra arzu 

edilmeyen sonuçların ortaya çıkmasının önüne geçmeyi sağlayacaktır.  

Uluslararası ticarette mal ve hizmet akımlarının bir ülke sınırından başka bir ülkenin veya ülkelerin sınırına 

geçmesi, iç ticarete kıyasla farklı sorumlulukların ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Bu yüzden bütün 

sorumlulukların detaylı bir şekilde ortaya konulması sağlıklı bir ticari ilişkinin oluşturulması için oldukça 

önemlidir. Çünkü farklı ülkelerde farklı hukuk kuralları geçerli iken milletler arası sözleşmelerde tekdüze 

kuralların belirlenmesi zor bir durumdur. 

2. LĠTERATÜR ĠNCELEMESĠ 

Yapılan literatür taramasında dış ticaret faaliyetleri ile uluslararası ticaret sözleşmelerini birleştiren ve bu 

konuda firmalara bilgi sunarak bir dış ticaret sözleşmesinde bulunması gereken hususların neler olduğunu 

belirten, dış ticaret firmalarının yaşayacakları olası hukuksal sorunlarda onlara ne yapmaları gerektiğine dair 

yol gösterici olan herhangi bir çalışmaya rastlanılmamıştır. Bu durum makalenin ele alınmasında motive 

edici ana unsur olmuştur. Bu çalışmayı diğer çalışmalardan ayıran en önemli yönü ise yukarıda belirtilen bu 

detayların tamamını derinlemesine incelemesidir. Bu konu ile ilgili yapılan yerli ve yabancı çalışmalar 

incelendiğinde ise çalışmaların daha çok uluslararası ticaret hukuku teorileriyle ilgili olduğu, sadece birkaç 

çalışmanın uluslararası ticaret hukukunda kuralların yeknesak hale getirilmesi üzerine odaklandığı 

görülmüştür. Konu ile ilgili yapılan bu sınırlı çalışmaların detayları aşağıda özetlenmiştir. 

Dönmez (2021), çalışmasında uluslararası ticaret sözleşmelerinden kaynaklanan uyuşmazlıkların çözüm 

yolları konusunu incelemiştir. Çalışmasının sonuç bölümünde uluslararası sözleşmelerde uyuşmazlıkların 

ortaya çıkması durumunda hangi ülke hukuk kurallarının uygulanacağı konusunda bir netlik olmamasının 

taraflar arasında tartışma konusu yarattığını ifade etmiştir. 

Babayev (2020), çalışmasında uluslararası ticaret hukukunun tekdüze olması konusunu incelemiştir. 

Çalışmasının sonuç bölümünde farklı ülkelerin ticarete taraf olmasından dolayı uluslararası hukukun tekdüze 

olmasının zor olduğunu fakat bu noktada yapılan çalışmaların önem atfettiğini, hukukun ticarete engel değil 

destek vermesi gerektiğini ifade etmiştir. 

Dündar (2014), çalışmasında uluslararası ticaret hukukunda doğrudan yabancı yatırımları ve çok uluslu 

şirketleri incelemiştir. Çalışmasının sonuç bölümünde uluslararası ticaret hukukunun yeknesak hale 

getirilmesi gerektiğini, 2014 yılına kadar yapılan çalışmaların bu noktada önemli olduğunu ifade etmiştir. 

Bektaş (2010), çalışmasında uluslararası ticaret sözleşmelerinin niteliklerini incelemiştir. Çalışmasının sonuç 

bölümünde uluslararası niteliğe haiz sözleşmeler nedeniyle zaman zaman uyuşmazlıkların ortaya 

çıkabildiğini, bu uyuşmazlıkların çözüm yolunun mahkemeye gitmek yerine öncelikle müzakere metodu ile 

çözülmesinin daha uygun olduğunu ifade etmiştir. 

3. ULUSLARARASI TĠCARĠ SÖZLEġMELERĠN ÖNEMĠ 

Uluslararası ticarette yaşanan sorunların ticarete taraf olan ülkelerin hukuk kurallarının farklı olmasından 

dolayı hangi hukuk kuralı ile nasıl çözümleneceği sorunu uzun zamandan beri tartışılmaktadır. Bu sorun, 11 

Nisan 1980 tarihinde Birleşmiş Milletler uluslararası ticaret komisyonu tarafından oluşturulan “Milletlerarası 

Mal Satımına İlişkin Sözleşmeler Hakkında Birleşmiş Milletler Antlaşması (United Nations Convention On 

Contracts for The International Sale of Goods) ile çözülmeye çalışılmıştır (Türkmen, 2015:2). Anlaşmaya 

farklı kıtalardan birçok ülke taraf olmuştur. Antlaşmada belirlenen kurallar hem Kara Avrupası hukuku hem 
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de Anglo Sakson hukuku baz alınarak oluşturulmuştur. Aynı zamanda antlaşma oluşturulurken karşılaştırmalı 

hukuk metotlarından da yararlanılmıştır. Antlaşma ile uluslararası ticarette önemli bir paya sahip olan 

ülkeler, uluslararası ticareti daha güvenilir bir hale getirmek için önemli bir adım atmışlardır. 

Her ne kadar milletlerarası mal satımına ilişkin sözleşmeler hakkında Birleşmiş Milletler Antlaşması ile 

hukuk kurallarında tekdüze bir uygulamaya gidilmeye çalışılmış olsa bile uluslararası ticarette hazırlanacak 

olan sözleşmelerin standart bir şekli yoktur. Çünkü alım satımı yapılacak olan her ürünün veya hizmetin 

farklı özelliklileri nedeniyle sözleşmede yazılması gereken hususlar da farklılık göstermektedir. Fakat bu 

noktada özellikle malın teslimi ve ödeme şekli ile ilgili hususların tekdüze olması durumu, uluslararası 

ticaretteki temel sorunların ortadan kaldırılmasına katkı sağlayacağı için Uluslararası Ticaret Odası 

(International Chamber of Commerce) tarafından bununla ilgili broşürler yayınlanarak uluslararası ticarette 

yeknesak kurallar belirlenmiştir (UTİKAD, 2024). Bu kurallar sayesinde hem ihracatçılar hem de ithalatçılar, 

malların teslimi ve bedelinin ödenmesi sırasında hangi işlemlerden sorumlu olacağını bilmektedir.  

Küreselleşmenin yoğun etkisinin haberleşme olanaklarının gelişimini de etkilemesi, artık her satıcının sorun 

yaşamadan birçok tedarikçi ile veya her tedarikçinin aynı anda birçok alıcı ile genel ağ yardımı ile iletişim 

kurmasına olanak sağlamıştır. İletişim ağının etkin bir şekilde kullanılması, beraberinde yoğun bir rekabetin 

oluşmasına neden olmuştur. Genel olarak aşırı rekabet; firmaların ürün veya hizmet satışını gerçekleştirmek 

için belli konularda taviz vermesine sebep olmaktadır. Verilen tavizler ise daha çok ya malın fiyatının piyasa 

fiyatının altındaki bir fiyattan teklif edilmesi şeklinde ya vadenin uzatılarak mal mukabili veya kabul kredili 

ödeme sisteminin uygulanması şeklinde ya da sözleşmeye konu olan mal ile ilgili alıcının baskı altına 

alındığı izleniminin verilmemesi için sözleşme yapım sırasında gerekli hassasiyetin gösterilmediği bir 

sözleşmenin ifası şeklinde verildiği görülmektedir. Tavizin özellikle gerekli tüm detayları muhteva etmeyen 

bir sözleşmenin ifası şeklinde verilmesi, alıcının ödeme yapmış olması halinde teslim aldığı ürünün istenilen 

özellikte olmaması durumu ile karşı karşıya kalınmasına ya da satıcının ihraç ettiği ürünün bedelini 

zamanında veya hiçbir şekilde alamamasına neden olabilmektedir. 

4. ULUSLARARASI TĠCARETTE DÜZENLENEN SÖZLEġMELERĠN MUHTEVA ETMESĠ 

GEREKEN ANA UNSURLAR 

Uluslararası ticaret sözleşmeleri, taraflar arasında bağlayıcı bir ilişki oluşturmaktadır. Bu bağlayıcı ilişkinin 

oluşması öncelikle ihracatçı firmanın ithalatçı firma ile yapacağı görüşme sonunda detayları üzerinde 

anlaşılan bir mal veya hizmet teklifinin kabulü ile gerçekleşmektedir. Bu teklifin kabulüne müteakip 

sözleşme safhasına geçilmektedir. Sözleşmede tarafların hakları ve yükümlülükleri kendi rızaları ile ortaya 

koyacakları açık beyanları ile geçerli olmaktadır. 

Sözleşme yapılırken özellikle ihracata konu olan malın üretim yerinden teslimatın yapılacağı yere kadar 

kimin tarafından taşınacağı, arada gerçekleşecek olan iç nakliye işlemlerinden ve bu iç nakliye bedellerinin 

ödenmesinden kimin sorumlu tutulacağı, taşımaya ilişkin oluşan navlun bedelinin kimin tarafından 

ödeneceği, taşıma esnasında oluşabilecek bir kırılma, bozulma, yırtılma gibi herhangi bir fiziksel hasardan 

hangi tarafın sorumlu olacağı yada ürünün yanlışlıkla başkasına teslimi gibi bir durumun yaşanması 

durumunda ürünün zarar görmesi veya ürünün çalınması ya da son teslim yerine kadar geçen sürede eğer 

ürün deniz yolu ile taşınıyorsa konteynırın delinmesi veya sevkiyat sırasında soğutuculu konteynırlar 

kullanılıyorsa konteynırın sıcaklık derecesinde yaşanacak bir sorun esnasında eğer ürün hasar görmüş ise 

bundan hangi tarafın sorumlu tutulacağı, yükleme ve boşaltma limanlarında gümrükleme işlemlerinden 

kimin sorumlu olacağı, malların paketleme şeklinin ne olması gerektiği, yükleme tarihinin veya ürünün karşı 

limana belli bir tarihten önce ulaşması gerekiyorsa karşı limana ulaşması gereken son tarihin ne olması 

gerektiği, yapılan dış ticaret işleminin ödeme şeklinin ne olduğu, eğer ödeme belirli bir vade sonunda 

yapılacaksa bu vadenin tespiti için hangi aşamadan sonra vade günün hesaplanacağı, ürünün net miktarı ve 

eğer biraz fazla veya eksik yüklenebilecekse bu toleransı belirten yüzdesi, varsa nem miktarı veya uçucu bir 

madde ihraç olunuyorsa fire miktarı, boşaltma limanında  gümrükleme işlemelerinin gerçekleşmesini 

sağlamak için hangi tür belgelerin düzenlenmesi gerektiği, eğer ürün paletle yüklenecekse palet sayısı, adetle 

yüklenecekse kaç adet olduğu, konteynır tipinin ne olması gerektiği, oluşabilecek mücbir sebeplerin neler 

olduğu, herhangi bir uyuşmazlık durumunda hangi ülkenin hukuk kurallarının uygulanacağı gibi bir çok 

detaya yer verilmesi gerekmektedir.  

Uygulamada ihracat ve ithalat sözleşmelerinin farklı kavramları çağrıştırdığı düşünülse de aslında ikisi de dış 

ticaret sözleşmesi olarak ifade edilmektedir. İhracatçı ve ithalatçılar arasında yapılan dış ticaret 

sözleşmelerinde, taraflar arasında mutabakat sağlandığında ortaya çıkan sözleşmenin ihracatçıda kalan 
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nüshasına ihracat sözleşmesi, ithalatçıda kalan nüshasına ise ithalat sözleşmesi denilmektedir. Burada önemli 

olan husus yapılan sözleşmelerin her durumu kapsayacak şekilde detaylandırılması ve net ifadeler 

kullanılarak her iki tarafın da istediği hususları içermesidir. Bu noktada bir uluslararası sözleşmede 

bulunması gereken ana unsurları şu şekilde ifade etmek mümkündür. 

4.1. SözleĢmeye Taraf Olan Firmaların Açık Kimlik, Adres ve Temsiline ĠliĢkin Bilgiler 

Uluslararası ticaret sözleşmeleri, tüzel kişiler arasında olabileceği gibi şahıs firmaları arasında da 

yapılabilmektedir. Uluslararası ticaret sözlemlerinin ifa edilmesinde yaşanan en büyük sorunların başında 

firmaların mevcut durumunun gerçeği yansıtıp yansıtmadığının tespiti sorunudur. Bu noktada sözleşmeye 

taraf olan firmaların varlığının tespit edilmesini sağlamak adına bulundukları ülkedeki ticaret makamlarından 

almış oldukları belgelerde ticaret siciline kayıtlı olup olmadıkları veya Ticaret ve Sanayi Odası gibi ülkenin 

ticari konularıyla ilgili olan benzer kurumlarından alacakları belgeler ile mevcudiyetleri teyit 

ettirilebilmektedir.  

Bu belgelerde firmaların kayıtlı bulundukları adreslerin doğruluğu araştırılabileceği gibi firmaların mevcut 

sermaye yapıları da öğrenilebilmektedir. Yine sözleşmeler yapılırken bazen firmaların bünyesinde yer alan 

imzaya yetkili kişilerin sözleşmeyi imzaladığı görülürken bazen de yetkilendirilmiş vekillerin sözleşmeleri 

imzaladıkları görülmektedir. Bu noktada sözleşme imzalamadan önce her iki tarafın imzaya yetkili kişilerinin 

firma ile olan ilişkisinin kontrol edilmesi ve uluslararası bir sözleşmeyi imzalamaya yetkili olup 

olmadıklarının kontrol edilmesi oldukça önemlidir.  Aksi halde fiyatı artan veya mevcudiyeti yıl içinde 

azalan tarım ürünleri gibi ürünlerin yıl içinde fiyatları artarken, muhatap firmanın malları teslim etmemesi 

veya fiyatların düşmesi durumunda muhatap firmanın malları teslim almaması halinde hukuki yolların takip 

edilmek istenmesi durumunda firmalara ulaşımın sağlanamaması veya yetkilendirilmemiş personelin 

imzasının asılsız olması firmaların zarara uğramasına neden olacaktır.  

Belgelerin geçerliliği ile ilgili bilinmesi gereken en önemli hususların başında resmî belgelerin ülke dışına 

çıkarıldığında geçerliliğini kaybetme durumunun varlığıdır. Bunun önüne geçmek için alınan resmî belgenin 

ticaretin yapılacağı ülkedeki elçilik tarafından onaylanması istenebilmektedir (Raustiala ve Slaughter, 

2002:541). Örneğin, Almanya’ya ürün ihracatı için bir Alman firmasının yetkilileriyle anlaşma imzalanmak 

isteniyorsa, Türkiye’den alınmış olan ve firmayı temsile yetkili kişiyi gösteren belgelerin Almanya’daki Türk 

büyük elçiliğine onaylatılması, belgelerin geçerlilik sorunun ortadan kalkmasını sağlayacaktır. Bu durum, 

tarafların hem mevcudiyetinin ispatı hem de temsile yetkili olup olmadıkları şüphesinin ortadan kalkmasını 

sağlayacaktır.  

4.2. SözleĢmenin Konusu ve Kapsamına ĠliĢkin Bilgiler 

Uluslararası ticari sözleşmeye konu olan bir malın tanımının açık bir şekilde yapılması, gerekiyorsa gümrük 

tarife istatistik pozisyon numarasının belirtilmesi yani yoruma ortam bırakılmadan malın tam olarak ne 

olduğunun tespiti sözleşmelerin sağlıklı bir şekilde yapılması için önemli bir husustur. Bazen sözleşmeye 

konu olan ürün birçok özelliğe sahip olabilmektedir. Böyle durumlarda bu özelliklerin tamamının 

sözleşmeye yazılması gerekiyorsa, bu özellikleri belirten eklerin sözleşmeye eklenmesi sözleşmenin 

kapsamının tam olarak anlaşılmasını sağlayarak ürünle ilgili ileri de çıkabilecek olası sorunlarda laboratuvar 

sonuçları ile çıkan asli sonuçların karşılaştırılmasının yapılmasına imkân sağlanmaktadır. Burada dikkat 

edilmesi gereken unsurların başında bazı üründe yaşanabilecek fire veya ürün artışlarının yorumuna 

ilişkindir. Eğer ihraç olunan üründe hava ile temas ya da zaman geçtikçe üründe azalma görünüyorsa ya da 

tam tersi bir durum varsa yani ürününü miktarında artış yaşanıyorsa bunun toleranslarının açık bir şekilde 

belirtilmesi ve bununla ilgili resmî kurumlardan alınacak belgelerle durumun resmîleştirilmesi 

gerekmektedir. Fire veya artış ile ilgili belgeler genel olarak Ticaret ve Sanayi Odalarının ilgili birimleri 

tarafından uzman görüşleri neticesinde verilmektedir (İTO, 2024). 

4.3. Malın Bedelinin ve Ödemeye Esas Olan Para Birimin Tespitine ĠliĢkin Bilgiler 

Yapılan sözleşmelerde malın fiyatının yoruma ortam bırakmadan net bir şekilde yazılması gerekmektedir. 

Sözleşmeler yapılırken bazen rakamsal hataların yapıldığı görülebilmektedir. Bunun önüne geçmek için 

rakamla yazılan fiyatların yanına bu rakamları belirten yazının da iliştirilmesi önem arz etmektedir. Aynı 

zamanda ölçü birimlerine ve kullanılacak olan para biriminin açık bir şekilde yazılmasına da dikkat etmek 

gerekmektedir. Örneğin sözleşmenin bir yerinde kilogram veya litre fiyatı belirtilerek malın bedeli belirtilmiş 

ise başka bir yerinde malın bedeli ton veya varil şeklinde yazılmamalıdır. Aksi halde sözleşme ihtilaflı bir 

duruma geçebilecektir. Benzer şekilde aynı para birimi ismini kullanan farklı ülkeler vardır. Örneğin 
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sözleşmede para birimi belirtilirken sadece dolar yazmak kafa karışıklığına neden olacaktır. Çünkü farklı 

ülke para birimlerinin içinde dolar kelimesi geçmektedir. Eğer ihracatçı malı ABD doları cinsinden sattığını 

düşünüyorsa ithalatçı ise sözleşmede sadece dolar yazısını gördüğü için ürünleri Kanada doları ile ödemek 

isterse bu durum sorunun ortaya çıkmasına neden olacaktır. Bu yüzden para biriminin açık bir şekilde hangi 

ülkenin para birimi olduğu belirtilerek sözleşmeye yazılması gerekmektedir (Rey, 2001:87).  

4.4. Uluslararası Teslim ġekline ĠliĢkin Bilgiler 

Uluslararası ticaret farklı ülkeler arasında yapılan bir ticari işlem olduğu için işleme esas konularda 

sorumlulukların açık bir şekilde belirlenmesi elzem bir ihtiyaçtır. Genel olarak aynı dili konuşmayan taraflar 

arasında gerçekleşen bu ticaret türünde anlam kargaşasının çıkmasını engellemek ve uluslararası ticareti daha 

şeffaf bir hale getirmek için tarafların sorumluluklarını bilmesi gerekmektedir. Aynı zamanda 

sorumlulukların paylaşımı alıcı ile satıcı arasında ihracata konu olacak olan ürünün fiyatının tespit edilmesi 

içinde önemlidir. Bu noktada uluslararası ticarette tek düze bir sistemin oluşturulması için Uluslararası 

Ticaret Odası tarafından yeknesak kurallar belirlemiştir. Bu kurallar INCOTERMS başlığı altında zaman 

zaman güncellenerek yayınlanmaktadır.  

INCOTEMRS kuralları dış ticaret sözleşmelerinde tarafların sorumluluklarını belirlemeye yardımcı olduğu 

için sözleşmelerin daha karmaşık bir hale gelmesini önlemektedir. INCOTERMS kuralları ile teslim şekilleri 

dört ana gruba ayrılarak, teslimatın yapılacağı yere göre gruplar kendi içinde isimlendirilmektedir. Bu 

gruplar E, F, C ve D gruplarıdır. “E Grubu” teslim şekli” Exworks” teslim olmak üzere tek türden 

oluşmaktadır. Alıcının yani ithalatçının bütün sorumlulukları üstlendiği bu teslim şeklinde satıcının görevi 

sadece ürünü daha önce sözleşmede belirlenen yerde bulundurmasıdır. “F Grubu” teslim şekilleri ise dört alt 

gruptan oluşmaktadır. Bunlar taşımanın deniz veya diğer taşıma metotları ile yapılmasına göre farklı olarak 

isimlendirilmektedir. “F Grubu” teslim şekillerinde temel yaklaşım ihracatçının kendi ülkesinde ürünü 

alıcının belirleyeceği taşıma aracının yanında veya üstünde gümrükleme işlemlerini tamamladıktan sonra 

teslim etmesidir. “C Grubu” teslim şekillerinde ise alıcı malın sevkiyat işlemine karışmak istememektedir. 

Malın, satıcının deposundan belirtilen teslim yerine taşıma işlemi ihracatçı firma tarafından yapılmaktadır. 

Belirtilen teslim yerine kadar yapılan masrafların tamamı örneğin ürünün hazırlanması, yükleme limanına 

sevki, ürünün taşıma aracına yüklenmesi ve navlun bedelinin ödenmesi satıcının uhdesinde 

gerçekleşmektedir. “D Grubu” teslim şekillerinde ise satıcı boşaltma limanındaki masrafların bazılarını 

üstlenmektedir (Takım, 2018:135).  

Ürünün sigorta ettirilmesi kavramı ise ayrı bir durumdur. Önceki INCOTERM broşürlerinde sigorta işlemi 

teslim şekline göre belli bir tarafa yüklenmekteydi fakat son yıllarda yayınlanan broşürlerde eğer sigorta 

özellikle “CIF” veya “CIP” gibi teslim şekilleri olarak ifade edilememişse sigortanın yaptırılması tarafların 

anlaşmasına bırakılmıştır.   

Bu noktada uluslararası teslim şekillerinin uluslararası ticaret sözleşmelerinin en önemli unsurunu 

kapsadığını söylemek mümkündür. Bundan dolayı dış ticaret firmalarının teslim şekillerinin özelliklerini 

hem ürünlerini doğru fiyatlandırabilmeleri açısından hem de sorumluluklarının ne olduğunu tam olarak 

bilmeleri açısından öğrenmesi gerekmektedir. 

4.5. Ödeme ġekline ĠliĢkin Bilgiler 

Uluslararası ticaretin en önemli konularının başında siparişi alınan ürünün ödemesinin zamanında ve eksiksiz 

bir şekilde yapılmasının sağlanması gelmektedir. Ödemelerin zamanında yapılmaması veya eksik ya da hiç 

yapılmaması, domino etkisi ile ihracata katkı sağlayan bütün kesimlerin olumsuz yönde etkilenmesine neden 

olmaktadır. Zira hammaddenin, yarı mamulün veya mamulün bedelinin ödenmesi; işçilik, elektrik, su ve 

doğalgaz gibi masrafların ödenmesi; nakliye, ambalaj, gümrükleme, navlun ve çeşitli vergi resim ve harçların 

bedelinin ödenmesi ancak ihracat bedelinin tahsili ile mümkündür.  

Uluslararası ticarette alıcılar yani ithalatçılar malın bedelini, malı teslim aldıktan sonra mümkün olan en 

uzun vadede ödemek isterken satıcılar yani ihracatçılar malın bedelini siparişi alır almaz yani mal üretime 

girmeden önce almak isterler. Bu tezat durum uluslararası ticarette çeşitli ödeme şekillerinin oluşmasını 

sağlamıştır. Bu noktada sözleşme yapılırken ödeme şeklinin standart ödeme şekilleri olarak bilinen peşin 

ödeme, akreditifli ödeme, vesaik mukabili ödeme, kabul kredili ödeme veya mal mukabili ödeme şekilleri 

üzerinden yapılması uygun olan durumdur. Bu ödeme şekilleri içinde satıcı için en riskli olan ödeme şekli 

mal mukabili ödeme şekli iken alıcı için en riskli olan ödeme şekli peşin ödeme şeklidir. Bu yüzden hem 
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peşin ödeme hem de mal mukabili ödeme anacak alıcı ile satıcının birbirlerini iyi tanımaları durumunda 

tercih edilmelidir (Kim, 2021:138).   

Ülke içi üretimin korunması veya hazineye gelir sağlama arzusu bazen uluslararası ticarette ithalatı yapacak 

olan ülkenin ürüne gümrük vergisi koyma veya konulmuş gümrük vergilerinde tarife yükseltmesine neden 

olmaktadır. Fakat bazen alıcılar bu vergileri ödememek veya kısmi miktarda ödemek için ihracatçılardan 

ihracat faturasını sözleşmede yazan değerin altındaki bir değer üzerinden düzenlenmesini talep etmektedirler. 

Aradaki farkı ise ya elden nakit olarak ödemek ya da farklı bir ülkeden farklı bir firma aracılığı ile transfer 

etmek isterler. Bu durum sözleşmelerin üzerinde yazan gerçek rakamların kullanılmaması nedeniyle 

sözleşmelerin tamamlanamamasına neden olmaktadır. Bu durum ise hem hukuki açıdan bir risk unsurunun 

oluşmasına neden olur hem de elden ödenen paraların kambiyo mevzuatına aykırılık teşkil etmesi nedeniyle 

mevzuat sorunun ortaya çıkmasına sebebiyet verir. Aynı zamanda sözleşmenin tarafı olmayan başka bir 

tarafın, transfer ettiği fonu daha sonra yanlışlıkla gönderdiğini beyan etmesi üzerine ihracatçıdan geri 

istemesi, ihracatçının yeni bir hukuki sorun ile karşı karşıya kalmasına sebep olabilir. Bundan dolayı 

sözleşme yapılırken bu tür konulara dikkat edilerek sözleşmenin tamamlanması ileride yaşanacak olası 

sorunların ortaya çıkmasının önüne geçecektir. 

4.6. Ambalajlama ġekline ĠliĢkin Bilgiler 

Ambalaj, ürünlerin korunmasını sağlayan en önemli unsurların başında gelmektedir. Doğru ambalajlanmamış 

ürünlerin sevkiyat sırasında zarar görmesi sigorta kapsamının da dışında tutulmaktadır. Aynı zamanda bazen 

tüketicilerin albenisini çekmek amacıyla dizayn edilen bazı ambalajlar, ürünün bedelinin önemli bir kısmını 

oluşturmaktadır. Bu yüzden ambalajlama ile ilgili detayların sözleşmelerde açık bir şekilde belirtilmesi ve 

ambalajlama işlemine girilmeden önce alıcının yazılı olarak teyidinin alınması önem arz etmektedir. Bazen 

ambalajlama doğru yapılırken barkotlama hataları da ürünlerin tekrar ambalajlanma gereksiniminin 

oluşmasına neden olmaktadır (Anton, 2015:45).  Bu yüzden ambalajla ve ambalajlamaya ilişkin detayların 

ticari sözleşmelerde açık bir şekilde belirtilmesi gerekmektedir. 

4.7. Uluslararası Gözetim ġirketlerinin Kullanılmasına ĠliĢkin Bilgiler 

Birbirini tanımayan iki farklı ülkedeki firmanın birbirine güvenmemesi anormal bir durum değildir. Bazen 

ihracat konusu malın değerinin büyük olması ve ödeme şeklinin malların teslim alınmasından önce 

gerçekleşecek olması, alıcıların malın bedelini ödemeden önce malın bağımsız bir kuruluş tarafından 

denetlenmesini talep etmelerine neden olmaktadır. Bu talep sözleşmenin doğru bir şekilde ifa edilmesinin 

sağlanması yönü ile de olumlu bir durumdur. Zira mal mukabili ve kabul kredili ödeme şekillerinin dışındaki 

diğer ödeme şekillerinde alıcı ürünü görmeden ödemesini gerçekleştirmektedir. Bu noktada ürünün istenilen 

özellikte çıkmaması firmaların birbirlerine karşı olumsuz bir tavır sergilemelerine neden olacaktır. Bu durum 

ithalatçı için para kaybı anlamına geldiği gibi ihracatçı firma için müşteri kaybı anlamına gelecektir. Bu 

noktada akredite olmuş bir uluslararası bağımsız gözetim şirketinin ürünün belirtilen standartta olup 

olmadığını kontrol etmesi, alıcı ile satıcı arasındaki iş ilişkisinin devamının sağlanması yönü ile önemlidir. 

4.8. Mücbir Sebep (Force Majeur) ġartlarına ĠliĢkin Bilgiler 

Mücbir sebep, beklenmeyen olayların fiilen gerçekleşmesi durumunda, edimin kısmen veya tamamen 

sağlanamaması anlamına gelmektedir. Bu olaylar, insan kaynaklı olabileceği gibi doğa kaynaklı olaylarda 

olabilmektedir. Mücbir sebeplerden bazıları şunlardır: deprem, yıldırım, sel, heyelan, çığ, üretimi etkileyen 

şiddetli soğuklar (don olayları) veya sıcaklar, savaş, ihtilal ve ayaklanma gibi. Yapılan sözleşmelerde hangi 

durumların mücbir sebep sayılacağının belirlenmesi gerekmektedir. Çünkü bu sebeplerden bazıları bir taraf 

için mücbir sebep olarak değerlendirilirken diğer taraf için mücbir sebep olarak değerlendirilmeyebilir. 

Mücbir sebepler bazen zamanında teslim edilemeyen ve teslim edilememe bedeli ağır olan işlemlerde 

tarafların zarar görmesinin önüne geçmektedir. Mücbir sebeplerin oluşması durumunda taraflar birbirlerine 

zaman verebileceği gibi sözleşmenin feshini de gerçekleştirebilirler. Bu durum karşılıklı müzakere ile 

çözülmelidir. Mücbir sebebin devam etmesi halinde bir taraf, diğer tarafı mağdur etme hakkına sahip 

değildir. Bu durum Uluslararası Ticaret Odasının ICC650 broşüründe açıkça belirtilmiştir (ICC, 2024). 

4.9. SözleĢme ġartlarına Uyulmamasından Kaynaklanan UyuĢmazlıkların Hangi Ülke Hukuk 

Kurallarına Göre Çözümleneceğine ĠliĢkin Bilgiler 

Dış ticaret işlemelerinin tarafı olan ihracatçı firmalarla ithalatçı firmalar milletlerarası mal satımına ilişkin 

Birleşmiş Milletler Antlaşması'na tabidir. Taraflar, sözleşmeye uygulanacak hukuk kurallarını belirlemede 

özgürdürler. Sözleşmeye uygulanacak hukuk kuralı iki ülkenin hukuk kuralından birisi olabileceği gibi 
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üçüncü bir ülkenin hukuk kuralıda tercih edilebilmektedir. Genel olarak dış ticarete konu olan ürün eğer 

standart bir ürünse ve alıcılar bu ürüne rahat bir şekilde ulaşıyorsa sözleşmelerde kendi hukuk kurallarının 

uygulanmasını talep etmektedirler. Fakat ticareti yapılacak ürün standart bir ürün değilse ve ithalatçı bu 

ürüne hemen ulaşamıyorsa ihracatçılar kendi hukuk kurallarının uygulanmasında ısrarcı olabilmektedirler. 

Taraflardan birinin hukuk kurallarının geçerli olması o tarafın sözleşmenin şartlarının uygulanmasında daha 

etkin olmasını sağlamaktadır. Çünkü sözleşmeye uyulmaması durumunda hangi tür yaptırımların 

uygulanacağının önceden biliniyor olması o tarafa avantaj sağlamaktadır (Carr and Stone, 2017: 453).  

Eğer sözleşmede herhangi bir ülkenin hukuk kurallarının uygulanacağı belirtilmemişse Milletlerarası Özel 

Hukuk ve Usul Hukuku Hakkında Kanunun (MÖHUK) 24. maddesinin 4. bendinde yazan “Taraflar hukuk 

seçimi yapmamış iseler sözleşmeden doğan ilişkiye, o sözleşme ile en sıkı ilişkili olan hukuk uygulanır.” 

maddesi çerçevesinde ürünün veya hizmetin teslim edileceği yerin hukuk kurallarının geçerli olacağı 

belirtilmektedir. Böyle bir durumda ihracatçının ülkesindeki hukuk kurallarının uygulanması gerekmektedir. 

Örneğin, Türkiye’deki bir ihracatçı firma, Almanya’da yerleşik bir ithalatçı firma ile bir malın satımına 

ilişkin uluslararası ticaret sözleşmesi imzalamış ise sözleşme üzerinde herhangi bir ülkenin hukuk 

kurallarının uygulanacağı yazılmamış ise burada MÖHUK’un 24. maddesinin 4. bendine göre “Karakteristik 

edim borçlusunun, sözleşmenin kuruluşu sırasındaki mutad meskeni (kişinin fiili ilişkilerini sürdürdüğü yer) 

hukuku, ticari veya mesleki faaliyetler gereği kurulan sözleşmelerde karakteristik edim borçlusunun işyeri 

bulunmadığı takdirde yerleşim yeri hukuku, karakteristik edim borçlusunun birden fazla işyerinin bulunması 

halinde ise bu işyerlerinden hangisi sözleşme ile daha sıkı ilişkili ise o işyerinin bulunduğu hukuk 

uygulanır.” hükmü çerçevesinde edimin gerçekleşeceği yerin Türkiye olması nedeniyle Türk hukuk 

kurallarının uygulanacağı yorumu yapılabilmektedir (Brewster, 2006:205). 

5. ULUSLARARASI TĠCARETTE ANLAġMAZLIKLARIN ÇÖZÜM YOLLARI 

Uluslararası ticari ilişkilerde taraflar her ne kadar taahhütlerini yerine getirebilmek için her türlü gayreti 

gösterseler bile bazen sözleşme hükümlerinin farklı yorumlanmasından kaynaklanan anlaşmazlıklar bazen 

ekonomik şartların elverişsizliği uyuşmazlıkların ortaya çıkmasına neden olabilmektedir. Uluslararası ticari 

ilişkilerden doğan uyuşmazlıkların çözülmesine yönelik farklı yöntem ve uygulamalar bulunmaktadır. 

Taraflar arasında ortaya çıkan uyuşmazlık, taraflar arasında gerçekleşen görüşmelerle çözülebileceği gibi 

uyuşmazlığın mahkeme (alıcı veya satıcının ülkesinde) yolu ile çözülmesi ya da uluslararası tahkime 

gidilmesi de mümkündür. Uygulamada uyuşmazlık durumunda mahkemeye gidilmeden önce hangi yola 

başvurulacağı genel olarak satış sözleşmelerinde belirtilmektedir (Takım vd. 2018:278) 

5.1. AnlaĢmazlığın Dava ile Çözülemeye ÇalıĢılması 

Uluslararası ticarette sorunların dava yolu ile çözülmesi en son başvurulması gereken yöntemlerden biridir. 

Çünkü alıcı ile satıcı arasındaki mevcut iş ilişkisinin bozulması arzu edilen bir durum değildir. Aynı zamanda 

dava ile sorunun çözülmeye çalışılması, taraflardan birinin zarar görmüş olması durumunda zarar tazminin 

uzamasına neden olabilmektedir. Bunun yanında farklı ülkelerin hukuk kuralları ile davalara taraf olunması 

firmalara ekonomik açıdan da önemli külfetlerin oluşmasına neden olmaktadır. Örneğin, Türkiye’de 

avukatlık ücretleri genellikle avukat müvekkil arasında yapılan görüşmelerle belirlenirken İngiltere’de 

avukatlık ücreti saat karşılığında avukatların beyanı ile ücretlendirilmektedir. Bu farklılık davanın 

kaybedilmesi durumunda tarafların önceden ön göremedikleri masraflarla karşılaşmalarına sebep 

olabilmektedir. Fakat her ne kadar alternatif çözüm yollarından müzakere, arabuluculuk, tahkim, bilirkişilik 

ve kısa jüri yargılaması gibi metotların uygulanması sonucunda bir çözüm bulunulamamışsa tarafların 

başvuracağı son nokta sorunun dava ile çözülmesidir. Bu noktada dikkat edilmesi gereken en önemli husus, 

sözleşmede anlaşmazlığın olması durumunda sorunun hangi hukuk kuralları baz alınarak çözümleneceği 

hususudur. Yukarıda da denildiği gibi eğer sözleşmede belli bir ülkenin hukuk kurullarının uygulanacağı 

belirtilmemişse MÖHUK’un ilgili maddesi gereğince edimin gerçekleşeceği yerin hukuk kuralları geçerli 

olmaktadır. 

5.2. AnlaĢmazlığın Alternatif Çözüm Yöntemleriyle Çözülmeye ÇalıĢılması 

Anlaşmazlıkların dava ile çözülmeye çalışılması genellikle tarafların yararına olmamaktadır. Bu noktada 

alternatif çözüm yollarına başvurmak arzu edilen bir durumdur. Alternatif çözüm yollarına başvurmak 

özellikle taraflara yüksek maliyetlere katlanmadan sorunları çözme fırsatı sunma, iş ilişkilerinin devam 

ettirilmesini sağlama, mahkemelerin iş yükünü azaltma gibi yönlerden avantajlar sunmaktadır. Alternatif 

çözüm yöntemleri müzakere, arabuluculuk, tahkim, bilirkişilik ve kısa jüri yargılaması olmak üzere beşe 

ayrılmaktadır. (Armstrong vd. 2012:109) 
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5.2.1. Müzakere 

Tarafların bir araya gelerek dışarıdan herhangi bir müdahaleye gerek kalmadan sorunları kendi içinde 

çözmeye çalıştıkları bir yöntemdir. Bu yöntem en az maliyetli olan ve iş ilişiklerinin devam etmesini teşvik 

eden en uygun yöntemdir.  

5.2.2. Arabuluculuk (UzlaĢtırma) 

Müzakere yöntemi ile sorunların çözülememesi durumunda arabulucu yöntemiyle sorunların çözülmeye 

çalışılması diğer bir alternatif çözüm yöntemidir. Bu yöntemde uyuşmazlık tarafsız ve bu konuda yetkin 

birinin aracılığı ile tarafların konu hakkında ortak bir noktada buluşmalarını sağlanmaya yönelik olarak 

çözülmeye çalışılmaktadır. Arabulucuların herhangi bir yaptırım gücü söz konusu değildir. Arabulucular, 

sadece tavsiyelerle sorunun çözülmesine katkı sağlamaya çalışmaktadırlar (Çankaya Hukuk Bürosu, 2024). 

5.2.3. Tahkim 

Tahkim, bir uyuşmazlığın tarafların doğrudan seçeceği kişi ya da kişilerin hakemliğinde verecekleri 

kararlarla çözmeye çalıştıkları bir alternatif çözüm yöntemidir. Tahkim, taraflar hakkında kanuni bir 

yasaklama bulunmayan, kamu düzenini ilgilendirmeyen, kendi istekleri ve özgür iradeleriyle yapmış 

oldukları eylemlerden dolayı aralarında çıkacak bir ihtilafta çözümü dava açmak yerine kendi tercihleriyle 

belirledikleri kişi ya da kurumlar aracılığı ile çözmeye çalışma yöntemidir. Tahkim metodunun uygulanması 

için sözleşmede tahkim hususunun özellikle belirtilmesi veya ayrı bir tahkim sözleşmesi yapması 

gerekmektedir. Tahkim kendi içinde ad-hoc ve kurumsal tahkim olmak üzere ikiye ayrılmaktadır (Sayre, 

2012:569). 

5.2.3.1. Ad-Hoc Tahkim 

Ad-Hoc tahkimde sözleşmenin tarafları olan ihracatçı ve ithalatçı; bir tahkim sözleşmesi yaparak hakemlerin 

belirlenmesine, esas ve usul ile ilgili uygulanacak kuralların tespitine kendileri karar vermektedirler. Bu 

tahkim türünde taraflar bazen konu ile ilgili bazı kurumların tahkim kurallarına atıfta bulunarak sorunu 

çözmeye çalışmaktadırlar (İçten, 2022). 

5.2.3.2. Kurumsal Tahkim 

Kurumsal tahkim, çeşitli kuruluşların önceden belirlenen kurallarına göre yapılan ve kurallara uygunluğu 

ilgili kuruluşların teminatı altına alınan tahkim türüdür.  Bu noktada en fazla başvurulan tahkim yöntemleri 

Uluslararası Ticaret Odası’nın Uzlaştırma ve Tahkim Hükümleri ile Birleşmiş Milletler Uluslararası Hukuk 

Komisyonu’nun tahkim kurallarıdır. Ancak kurumsal tahkime başvurulduğunda ilgili tahkim kurumunun da 

mutlaka verilen kararın içinde olması ve kararı denetlemesi gerekir (İçten, 2022). 

5.2.4. Hakem (BilirkiĢilik) 

Hakem yani bilirkişilik metodu da alternatif çözüm yöntemlerinden biridir. Hakem, sorun yaşanan alanda 

uzman olan ve bu uzmanlığı ile taraflara teknik bilgi vererek sorunları sadece tavsiye niteliğinde çözmeye 

çalışmaktadır. Hakemin taraflar üzerinde bir yaptırım durumu söz konusu değildir. Eğer çözümün alternatif 

metotlarla sağlanamaması durumunda bilirkişilerin görüşleri davanın seyrini etkileyebilmektedir (Sayre, 

2012:569). 

5.2.5. Kısa Jüri Yargılaması (Kısa Yargılama) 

Kısa jüri yargılaması; müzakere, arabuluculuk ve tahkim yöntemlerinin birleştirilmesi ile oluşturulan planlı 

bir alternatif uyuşmazlık çözme metodudur. İçinde yargılama kelimesi geçmesine rağmen mahkeme ile 

çözümün sağlandığı bir yöntem değildir. İhracatçı ve ithalatçılar bu yöntemde değerlendirmenin işleyiş 

şeklini belirleyebilmektedir. Bu nedenle kısa yargılamanın usulü işlemden işleme farklılık 

gösterebilmektedir. Kısa jüri yönteminde taraflar gizlilik konusunda bir anlaşmaya vararak sunacakları bilgi 

ve belgeleri önceden belirleyebilmektedir (Paulsson, 2011:298).  

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Uluslararası ticaret en az iki ülkenin bazen transit ticaret, dahilde veya hariçte işleme rejimi nedeniyle ikiden 

fazla ülkenin taraf olduğu bir ticaret türüdür.  Uluslararası ticaretin sınırları aşan özelliği riskin artmasına 

neden olmaktadır. Birbirini daha önce hiç görmemiş dış ticaret firmalarının yapacakları ticarette ihracatçı 

firmaların ihraç edecekleri malın veya hizmetin bedelinin tahsilini güven içinde gerçekleştirmek istemeleri, 

ithalatçı firmaların ise bedelini ödeyecekleri mal veya hizmetin kusursuz bir şekilde teslim edilmesini talep 
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etmeleri ancak taraflar arasında detaylı bir anlaşmanın tarafların güvenliğini sağlayacak şekilde ifa 

edilmesiyle mümkündür. 

Uluslararası ticarette mal ve hizmet akımlarının bir ülke sınırından başka bir ülkenin sınırına geçmesi, iç 

ticarete kıyasla farklı sorumlulukların ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Bu yüzden işleme esas konularda 

sorumlulukların açık bir şekilde belirlenmesi gerekmektedir. Bu konuda özellikle Uluslararası Ticaret Odası 

önemli adımlar atarak tarafların işlem sırasında standart uygulamaları için yeknesak kurallar belirlemiştir. Bu 

kurallar uluslararası teslim şekilleri (INCOTERMS) ve ödeme şekilleri başlığı altında broşürler şeklinde 

zamanın ihtiyaçlarına göre güncellenerek yayınlanmaktadır. Tarafların sözleşme düzenlenmeden önce bu 

kuralları bilmesi sağlıklı bir sözleşmenin ifası için önemlidir. 

Uluslararası ticaret sözleşmelerinde karşılaşılan en büyük sorunların başında sözleşmede uygulanacak hukuk 

kurallarının tespiti sorunu gelmektedir. Ulusal ticarette, taraflar aynı ülke sınırları içinde oldukları için aynı 

hukuk kurullarına tabi olmaları haklarını korumalarına yardımcı olurken farklı ülkelerin dahil olduğu ticari 

işlemlerde, taraflar genellikle bir anlaşmazlık içine girdiklerinde kendi hukuk kurallarının uygulanmasını 

talep etmektedirler.  Bu sorun sözleşmeye hangi ülkenin hukuk kurallarının geçerli olduğunun yazılması ile 

çözülebilir fakat böyle bir ibareye yer verilmemişse sorunun nasıl çözüleceği kısmı Milletlerarası Özel 

Hukuk ve Usul Hukuku Hakkında Kanunun ile ortaya konulmuştur. Kanunun 24. maddesinin 4. bendinde bu 

sorun “Karakteristik edim borçlusunun, sözleşmenin kuruluşu sırasındaki mutad meskeni (kişinin fiili 

ilişkilerini sürdürdüğü yer) hukuku, ticari veya mesleki faaliyetler gereği kurulan sözleşmelerde karakteristik 

edim borçlusunun işyeri bulunmadığı takdirde yerleşim yeri hukuku, karakteristik edim borçlusunun birden 

fazla işyerinin bulunması halinde ise bu işyerlerinden hangisi sözleşme ile daha sıkı ilişkili ise o işyerinin 

bulunduğu hukuk uygulanır.” hükmü ile çözüme kavuşturulmuştur. 

Sözleşmelere uyulmaması nedeniyle ortaya çıkan sorunlar ise mümkün olduğu kadar alternatif çözüm 

metotlarının kullanılması ile sonuçlandırılmaya çalışılmalıdır. Bu metotlardan sonuç elde edilememesi 

durumunda ise mahkeme yolu ile anlaşmazlıkların çözümü yoluna gidilebilir. Fakat mahkeme yolu ile 

çözüm son başvurulması gereken yöntem olmalıdır. Çünkü alıcı ile satıcı arasındaki mevcut iş ilişkisinin 

bozulması arzu edilen bir durum değildir. Aynı zamanda dava ile sorunun çözülmeye çalışılması, taraflardan 

birinin zarar görmüş olması halinde zarar tazminin uzamasına da neden olmaktadır. Benzer şekilde 

taraflardan birinin davayı kaybetmesi, yüksek çıkan dava masraflarının ödenmesi mecburiyetinin ortaya 

çıkmasına da neden olmaktadır. Zararın tazmini ve yüksek mahkeme masrafları bazen firmaların altından 

kalkamayacakları finansal sorunların ortaya çıkmasına da sebep olmaktadır. 
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Özet  

 

Bu çalışma, modern tarihi şekillendiren iki güçlü siyasi hareket olan milliyetçilik ve faşizm arasındaki temel ideolojik farklılıkları ve 

dikkate değer benzerlikleri incelemektedir. Her iki ideoloji de ulusal kimliğin merkeziliğini vurgularken, bireysel haklar ve çoğulculuğa 

yaklaşımlarında önemli ölçüde ayrışmaktadır. Milliyetçilik, özellikle de sivil biçimiyle, demokratik ilkelerle uyumludur ve siyasi 

katılımı, kendi kaderini tayin etmeyi ve bireysel hakların korunmasını teşvik etmektedir. Buna karşılık faşizm, demokrasiyi reddeden, 

otoriter kontrolü benimseyen ve propaganda, sansür ve şiddet yoluyla muhalefeti bastıran totaliter bir ideolojidir. Çalışma milliyetçiliğin 

kapsayıcı, demokratik toplulukları teşvik etme potansiyeli ile faşizmin homojen, otoriter bir devlette ısrarı arasındaki temel farkları 

vurgulamaktadır. Ayrıca, her iki ideolojinin de desteği pekiştirmek ve birliği teşvik etmek için ulusal sembolleri, tarihi mitleri ve 

gelenekleri nasıl kullandığını, ancak faşizmin bu araçları mutlak iktidarı sürdürmek için nasıl manipüle ettiğini incelemektedir. Milliyetçi 

ve otoriter hareketler günümüz siyasetinde yeniden canlanırken, bu çalışma milliyetçiliğin demokratik bağlamlardaki olumlu rolü ile 

faşizmin totaliter emellerinin yarattığı tehlikeler arasında ayrım yapmanın önemini vurgulamaktadır. Karşılaştırmalı yöntemle tasarlanan 

bu çalışmada, tarihsel örneklerden ve siyaset teorisinden yararlanarak bu iki ideoloji arasındaki ayrımları netleştirmek ve her iki 

ideolojinin günümüzdeki geçerliliğine dair yorumlar sunmak amaçlanmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Milliyetçilik, Faşizm, Demokrasi, Otoriterlik, Totaliterlik. 

 

Abstract 

This essay explores the fundamental ideological differences and notable similarities between nationalism and fascism, two powerful 

political movements that have shaped modern history. While both ideologies emphasize the centrality of national identity, they diverge 

dramatically in their approach to individual rights, and pluralism. Nationalism, particularly in its civic form, is compatible with 

democratic principles and encourages political participation, self-determination, and the protection of individual rights. In contrast, 

fascism is a totalitarian ideology that rejects democracy, embraces authoritarian control, and suppresses dissent through propaganda, 

censorship, and violence. The essay highlights the key distinctions between nationalism‟s potential to foster inclusive, democratic 

communities and fascism‟s insistence on a homogenous, authoritarian state. It also examines how both ideologies make use of national 

symbols, historical myths, and traditions to consolidate support and foster unity, though fascism manipulates these tools to maintain 

absolute power. As nationalist and authoritarian movements experience a resurgence in contemporary politics, this study underscores the 

importance of distinguishing between nationalism‟s positive role in democratic contexts and the dangers posed by fascism‟s totalitarian 

ambitions. This comparative study aims to clarify the distinctions between these two ideologies by utilising historical examples and 

political theory, and to offer comments on the validity of both ideologies today. 

Keywords: Nationalism, Fascism, Democracy, Authoritarianism, Totalitarianism. 
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1. GĠRĠġ 

Modern çağda öne çıkan ideolojilerden ikisi olan milliyetçilik ve faşizm, ulus-devlete ve halkın 

kolektif kimliğine yaptıkları ortak vurgu nedeniyle uzun zamandır karşılaştırılmakta (Bora, 2021; 

Breuer, 2017) ve genellikle birbirine karıştırılarak önemli yanılgılara sebep olmaktadır. Yüzeysel 

benzerliklerine rağmen, bu ideolojiler siyasi temelleri, hedefleri ve sonuçları bakımından derin 

farklılıklar göstermektedir. Her iki ideoloji de ulusal kimliğin önemini savunurken, milliyetçilik 

demokratik ilkelerle bir arada var olabilen bir ideolojiye dönüşmüştür. Oysa faşizm doğası gereği anti-

demokratik ve totaliterdir (Linz, 2012, s. 225). Bu çalışma, milliyetçilik ve faşizmin karşılaştırmalı bir 

analizini sunarak bu ayrımları ele almaktadır. Çalışmada faşizm aktif olarak demokrasiyi ortadan 

kaldırmaya çalışırken, milliyetçiliğin demokrasiyle nasıl uyum sağlayabildiğine özellikle dikkat 

çekilmiştir. Bu çalışmanın temel amacı, milliyetçilik ve faşizmin ideolojik temellerini tanımlamak ve 

bu iki ideolojinin millet, devlet ve bireyin toplum içindeki rolünü ele alış biçimlerine odaklanmaktır. 

Milliyetçilik sivil biçimiyle, ortak değerler, kurumlar ve yasalar temelinde insanların birliğini 

savunmakta ve genellikle demokratik çerçeveler içinde ifade bulmaktadır (Motyl, 2001, s. 107). 

Faşizm ise devleti her şeyden üstün tutan, tek bir lidere mutlak itaat talep eden ve her türlü muhalefeti 

veya fikir çeşitliliğini bastıran totaliter
1
 bir ideolojidir (Çetin, 2022, s. 379). Çalışma bu farklılıkları 

vurgularken, aynı zamanda her iki ideolojinin, özellikle de ulusal kimliği siyasi seferberlik için bir araç 

olarak kullanmalarında kesiştiği yolları kabul etmektir. 

20. yüzyıl boyunca milliyetçilik ve faşizm, kapsamlı akademik tartışmaların önemli bir konusu 

olmuştur. Her ne kadar Almanya ve İtalya istisna olmak üzere,  faşistler neredeyse şaşmaz bir biçimde 

siyasi iktidarı tam olarak elde etmekte başarısız olmuş olsalar da; düşünceleri, yeni siyaset tarzları ve 

dönemin parlamenter rejimleri ve uluslararası düzenine karşı isyanları, savaşlar arası dönemde Avrupa 

siyasetini şekillendirmiştir. Öyle ki bu dönem çok manidar bir şekilde “faşizm çağı” olarak bile 

adlandırılmıştır (Breuer, 2017, s. 17). Faşizmin İkinci Dünya Savaşı sonrasında itibar kaybına 

uğraması ve farklı ideolojiler tarafından lanetlenmesi, bu ideolojiyi entelektüel açıdan sahiplenecek bir 

ortamı da ortadan kaldırmıştır. Özellikle 20. yüzyılın sonlarında liberalizmin tarihin sonu iddialarını 

güçlü şekilde dile getirmesine karşın 21. yüzyılda milliyetçilik ideolojisinin dünyanın farklı 

bölgelerinde güçlenmesi, milliyetçiliği zaman zaman faşizmle suçlama ya da eş tutma eğilimlerini 

beraberinde getirmiştir (Uçarlar, 2023; Peters, 2019, s. 674; Turner, 1975; Yaşlı, 2020b, s. 86, 2020a). 

Özellikle popülist aşırı sağ hareketlerin güçlenmesi, milliyetçiliğin bir tür neo-faşizm olduğu 

tartışmalarını beraberinde getirmiştir. Böylece milliyetçilik, zaman zaman faşizmle bir tutulmak 

suretiyle haksız saldırıların hedefi haline getirilmiştir (Freeden, 1998; Rainey ve Gentile, 1994). 

Çalışmada milliyetçiliğin faşizmle eş tutulması ve ona yönelik acımasız saldırıların teorik açıdan bir 

haksızlık olduğu fikri de işlenecektir. Bu bağlamda çalışma, birkaç temel araştırma sorusunu ele alarak 

bu tartışmalara katkıda bulunacaktır. İlk olarak, milliyetçilik ve faşizm arasındaki temel ideolojik 

farklılıklar nelerdir? İkincisi, faşizm totaliter kontrol lehine demokratik ilkelerin altını oyarken, 

milliyetçilik, özellikle de sivil biçimiyle, demokratik yönetişimle nasıl bir ilişki sürdürmektedir? 

Üçüncü olarak, milliyetçilik ve faşizm, özellikle ulusal kimlik, devlet ve iktidara yaklaşımları 

açısından ne gibi benzerlikler taşımaktadır? sorularına yanıt aranmıştır. Her iki ideoloji de ulusu 

savunduğunu iddia etse de temel motivasyonları, yöntemleri ve sonuçları önemli ölçüde 

farklılaşmaktadır. Soruların yanıtları bu perspektiften yanıtlanmış ve çalışma boyunca her iki 

ideolojinin de incelikli bir şekilde anlaşılmasını sağlamak amaçlamıştır. 

Son iki yüz yılın en tartışmalı kavramlarından birisi olan milliyetçilik, zaman zaman otoriter ve hatta 

totaliter bir doğaya sahip olduğundan bahisle pejoratif bir içerikle anılmakta ve eleştirilmekte iken 

                                                 
1
 Totalitarizm, bir devletin siyasi, ekonomik, sosyal ve kültürel alanların tamamını kapsamlı ve merkeziyetçi bir şekilde 

kontrol altına tutmayı amaçlayan, bireysel özgürlükleri tamamen ortadan kaldırarak toplumun her yönüne sirayet eden ve 

onu düzenleyen bir yönetim biçimidir. Bunun yanı sıra kavram siyasal iktidarın sınırlandırılmadığı, ideolojinin mutlak bir 

rehber olduğu ve bireylerin devlete tamamen tabi kılındığı bir yapıyı ifade etmektedir. 
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kimi zaman ise demokratik rejimlerin harcı şeklinde telakki edilmektedir. Milliyetçilik konusunda pek 

çok düşünür farklı tanımlamalara yer vermektedir. Örneğin Kellas‟a göre milliyetçilik bir ideoloji ve 

davranış şekli, Kedouri‟ye göre bir doktrin, Smith‟e göre bir ideolojik hareket, Gellner‟a göre bir 

siyasi ilke ve Calhoun‟a göre bir söylemdir (Buçukcu, 2020, s. 67). Milliyetçilik, özünde, ister dil, 

kültür, tarih isterse de paylaşılan siyasi değerler temelinde olsun, ortak bir kimliği paylaşan bir grup 

insan arasında birliği teşvik etmeye çalışan bir ideolojidir (Çiçek, 2024b, s. 9; Smith, 2009). Tarihsel 

olarak milliyetçilik, ortak siyasi değerleri ve vatandaşlığı vurgulayan ABD ve Fransa gibi ülkelerin 

sivil milliyetçiliğinden, ırksal veya etnik saflığı vurgulayan Almanya veya Japonya'nın etnik 

milliyetçiliğine kadar farklı biçimler almıştır (Breuer, 2017; Dural, 2018; Kedourie, 2017). Bu 

farklılıklara rağmen milliyetçiliğin, özellikle etnik dışlayıcılıktan ziyade yurttaşlık ilkelerine 

dayandığında, demokratik yönetimle bir arada var olabildiği ve uyum sağlayabildiği kanıtlanmıştır 

(Köktürk, 2016, s. 16; Tamir, 1993; Tamir ve Rodrik, 2019). Buna karşılık faşizm, doğası gereği 

totaliter bir ideolojidir ve toplumun tüm yönlerini devletin hizmetinde kontrol etmeyi amaçlamaktadır. 

Nazi Almanyası ve Faşist İtalya'daki gibi faşist rejimler aşırı milliyetçiliğe dayanmakla birlikte, bu 

kavramı bireysel hakları, ifade özgürlüğünü ve demokratik katılımı bastıran katı, otoriter bir yapıya 

bağlayarak çarpıtmaktadırlar. Faşizm ulus-devleti yüceltmektedir ancak bunu sadece bir güç aracı 

olarak yapmaktadır ve amaçlarına ulaşmak için sıklıkla militarizm, propaganda ve şiddet 

kullanmaktadır. Demokrasi çerçevesinde siyasi katılımı teşvik edebilen milliyetçiliğin aksine, faşizm 

gücü tek bir liderin ya da partinin elinde merkezileştirerek demokratik kurumları yok etmektedir. 

Bu çalışmada kullanılan metodoloji, milliyetçilik ve faşizmi inceleyen temel siyaset teorisi 

metinlerinin karşılaştırmalı bir analizi olmuştur ve bu ideolojiler üzerine yapılmış çalışmalarından 

yararlanılmıştır. Çeşitli araştırmacıların milliyetçiliğe ilişkin görüşleri, bu ideolojinin tarihsel olarak 

nasıl geliştiğini ve demokratik yönetimle nasıl etkileşime girdiğini anlamak için bir temel 

oluşturacaktır. Aynı zamanda, faşizm üzerine çalışmış araştırmacıların eserleri, faşizmin anti-

demokratik doğası ve totaliter kontrol vurgusu üzerine eleştirel perspektifler sunmaktadır. Bu 

çalışmada, literatürde yer alan milliyetçilik ve faşizm araştırmalarından ilhamla hem teorik hem de 

tarihsel perspektifler kullanılmış, milliyetçilik ve faşizmin hem teoride hem de pratikte nasıl 

karşılaştırıldığına dair bir anlayış ortaya koyulmuştur.  

Çalışma ilk araştırma sorusunu yanıtlarken milliyetçilik ve faşizm arasındaki temel farklılıkları 

vurgulayacaktır. Milliyetçilik, özellikle de sivil biçimiyle, aynı siyasi ve hukuki çerçeveye bağlılık 

göstermeleri koşuluyla, farklı halkların tek bir siyasi varlık içinde yer almasına izin vermektedir 

(Tamir, 2019, s. 425). Öte yandan faşizm, devletin katı ideallerine uymayan herkesi dışlayan homojen 

bir toplum yaratmaya çalışmaktadır (Okyayuz, 2018, s. 412). Milliyetçilik vatandaşları siyasi sürece 

katılmaya teşvik ederek kapsayıcılığı ve demokrasiyi destekleyebilirken, faşizm siyasi katılımı bastırır, 

bunun yerine devlete ve liderine tam sadakat talep eder. İkinci araştırma sorusu, milliyetçiliğin 

demokrasi ile ilişkisini nasıl sürdürdüğünü araştıracaktır. Sivil milliyetçiliğin eşitlik, özgürlük ve halk 

egemenliği gibi paylaşılan demokratik değerler aracılığıyla ulusal birliğe yaptığı vurgu, siyasi katılıma 

elverişli bir ortam yaratır (Durgun, 2014, s. 51). Bu çerçevede, bireyler sivil hayata katılmaya teşvik 

edilir ve böylece demokratik normlar ve uygulamalar güçlendirilir. Buna karşılık faşizm demokrasiyi 

reddetmekle kalmaz, onu yok etmek için aktif olarak çalışır ve demokratik kurumların yerine 

muhalefete veya çoğulculuğa yer vermeyen merkezi, otoriter bir rejim getirir. Son olarak çalışma, 

milliyetçilik ve faşizm arasındaki benzerlikleri araştıran üçüncü araştırma sorusunu ele alacaktır. 

Aralarındaki derin farklılıklara rağmen, her iki ideoloji de ulusal kimliğin önemine ve ulusa sadakatin 

önemine güçlü bir vurgu yapmaktadır. Milliyetçilik ve faşizmin her ikisi de birliği ve kolektif kimliği 

teşvik etmek için bayraklar ve marşlar gibi ulusal sembolleri kullanmaktadır. Bununla birlikte, 

milliyetçilik bu birliği demokratik katılım ve paylaşılan değerler yoluyla inşa etmeye çalışırken, faşizm 

bu duyguları gücü tek bir liderin veya partinin elinde toplamak için manipüle etmektedir. 

Milliyetçilik ve faşizmin 20. yüzyıldaki tarihsel örnekleri bu karşılaştırmalı analiz için verimli bir 

zemin sunmaktadır. Amerika Birleşik Devletleri ve devrim sonrası Fransa'daki demokratik 
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hareketlerde görülen sivil milliyetçilik, milliyetçiliğin demokratik yönetim için nasıl bir temel 

oluşturabileceğini göstermektedir (Durgun, 2018, s. 106). Bu uluslar milliyetçiliği ortak bir amaç 

duygusunu beslemek için kullanırken aynı zamanda siyasi katılıma, çoğulculuğa ve bireysel hakların 

korunmasına da izin vermiştir. Buna karşılık faşizm, Hitler ve Mussolini rejimlerinde görüldüğü üzere, 

milliyetçiliğin aşırı bir şekle büründüğünde totaliter kontrolü meşrulaştırmak için nasıl 

kullanılabileceğine dair çarpıcı tarihsel uyarılar sunmaktadır. Özetle, bu çalışma milliyetçilik ve 

faşizmin ideolojik farklılıklarını ve demokrasiyle olan farklı ilişkilerini vurgulayarak kapsamlı bir 

analizini sunmayı amaçlamaktadır. Milliyetçilik, özellikle de sivil biçimiyle, demokratik toplumlarda 

birleştirici bir güç olarak hareket edebilir, ortak değerleri ve kolektif sorumluluğu teşvik edebilir 

(Öğün, 2004, s. 176). Ancak faşizm, milliyetçiliğin tehlikeli bir çarpıtmasını temsil etmekte, onu 

totaliter kontrol ve demokratik kurumların bastırılması için bir araca dönüştürmektedir. Çalışma bu 

ideolojileri karşılaştırarak, milliyetçiliğin siyasi sistemleri şekillendirmedeki rolü ve hem demokratik 

katılım hem de otoriter istismar potansiyeli üzerine süregelen akademik söyleme katkıda bulunma 

iddiasındadır. Bu karşılaştırmalı analiz sayesinde çalışma, milliyetçilik ve faşizm arasındaki nüanslı 

ayrımlara ışık tutacak ve hem teorik olarak temellendirilmiş hem de tarihsel olarak bilgilendirilmiş bir 

perspektif sunacaktır. Milliyetçilik günümüz küresel siyasetinde güçlü bir kuvvet olmaya devam 

ettiğinden, hem olumlu hem de olumsuz sonuçlar doğurma potansiyelini anlamak kritik önem 

taşımaktadır. Bu bağlamda çalışma, milliyetçiliğin faşizmle olan ilişkisini inceleyerek, bu iki hareketin 

modern dünyada izlediği ve etkilemeye devam ettiği ideolojik ve siyasi yörüngeleri değerlendirmek 

için bir çerçeve sunmaktadır. 

2. MĠLLĠYETÇĠLĠK VE FAġĠZMĠN TEMEL ÖZELLĠKLERĠ  

Milliyetçilik ve faşizm ideolojileri, genellikle benzer bağlamlarda tartışılsa da temelde farklı ilkeleri ve 

siyasi yörüngeleri bünyesinde barındırmaktadır. Her iki ideoloji de ulusun rolünü merkeze almakla 

birlikte bireysel haklar ve toplumsal yapıya yaklaşımlarında önemli ölçüde farklılaşmaktadır. 

Milliyetçilik ve faşizmin temel ilkelerini anlamak, ideolojik temellerini, tarihsel gelişimlerini ve 

faşizmin totaliter vizyonuna karşılık sivil ve etnik milliyetçilik arasındaki ayrımları derinlemesine 

incelemeyi gerektirir. Bu bölüm, milliyetçilik ve faşizmin kavramsallaştırmasını sunarak hem ideolojik 

karşıtlıkların hem de zaman zaman politik olarak birbirleriyle karıştırılmalarına yol açan temel 

faktörlerin altını çizmektedir. 

Milliyetçilik, özünde dil, kültür, tarih veya siyasi değerler temelinde ortak bir kimliği paylaşan 

insanların egemen bir devlet içinde kendilerini yönetmeleri gerektiği fikrine dayanan bir ideolojidir 

(Eriksen, 2004, s. 152; Turan, 2022, s. 39). Tarih boyunca bağımsızlık, devlet kurma ve siyasi birleşme 

hareketlerini körükleyen bir ilke olarak milliyetçilik bir ulusun kendi kaderini tayin etme hakkını 

vurgular. Ulus, siyasi örgütlenmenin doğal birimi olarak görülür ve milliyetçiliğin birincil amacı 

devletin sınırlarını ulusun sınırlarıyla uyumlu hale getirmektir (Gellner, 2018, s. 20). Bir ideoloji 

olarak milliyetçilik 18. yüzyılın sonları ve 19. yüzyılda Avrupa'da ortaya çıkmıştır. Bu ideoloji, meşru 

hükümetin halkın iradesini yansıtması gerektiği fikrini ortaya atan Fransız ve Amerikan devrimleriyle 

önem kazanmıştır. Bu anlamda milliyetçilik, imparatorlukların çöküşü ve ulus-devletlerin yükselişinde 

görüldüğü gibi, başlangıçta demokratik özlemler ve hanedan yönetiminin reddiyle bağlantılıdır. 

Milliyetçiliğin felsefi temelleri, ulusal kimliğin oluşumunda kültürün önemini vurgulayan Herder ve 

ulusal kendi kaderini tayin hakkını savunan Giuseppe Mazzini gibi düşünürler tarafından atılmıştır 

(Çiçek, 2024b, s. 7). 

Milliyetçiliğin merkezi yönlerinden biri, bireyleri bir ulusun üyeleri olarak birbirine bağlayan kolektif 

aidiyet duygusu olan ulusal kimliğe odaklanmasıdır. Ulusal kimlik ortak dil, kültürel uygulamalar, 

tarihi deneyimler veya siyasi değerlere dayanabilir (Dural, 2018; Köktürk, 2016; Şahin, 2007). 

Milliyetçilik, ulusal birlik ve beraberliğin önemini vurgulayarak bu kimliği teşvik etmeye ve korumaya 

çalışır. Ancak, bu birliğin spesifik doğası, söz konusu milliyetçiliğin sivil veya etnik olmasına bağlı 

olarak önemli ölçüde değişebilmektedir. Sivil milliyetçilik ile etnik milliyetçilik arasındaki ayrım, 
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milliyetçilik ideolojisi içindeki en önemli ayrımlardan biridir. Sivil milliyetçilik, paylaşılan siyasi 

değerlere, vatandaşlığa ve ortak bir dizi demokratik kurum ve yasaya bağlılığa dayanan kapsayıcı bir 

milliyetçilik biçimidir. Sivil milliyetçilikte, ulusa üyelik etnik köken veya ırkla değil, kişinin ulusun 

sivil yaşamına katılımıyla belirlenir. Sivil milliyetçiliğin örnekleri, ulusun öncelikle özgürlük, eşitlik 

ve adalet gibi ortak siyasi idealler açısından tanımlandığı Amerika Birleşik Devletleri ve Fransa gibi 

ülkelerde görülebilir. Sivil milliyetçilik, farklı etnik veya kültürel geçmişlerden gelen bireylerin, aynı 

sivil ilkelere bağlı kaldıkları sürece birleşik bir siyasi topluluğun parçası olarak bir araya 

gelebilecekleri fikrini teşvik eder (Çiçek ve Taylan, 2023; Uzun, 2020). 

Buna karşılık etnik milliyetçilik, ulusun ortak bir etnik miras, dil veya soy tarafından tanımlandığı 

fikrine dayanır. Etnik milliyetçilik, ulusa üyeliği belirli bir etnik geçmişi paylaşanlarla sınırladığı için 

doğası gereği dışlayıcıdır. Milliyetçiliğin bu biçimi, genellikle kapsayıcılık pahasına, etnik grubun 

kültürel ve dilsel kimliğinin korunmasını vurgulama eğilimindedir (Burgoyne, 2000; Tamir, 2019). 

Etnik milliyetçilik, birleşik bir Alman devleti fikrinin ortak bir Cermen mirası kavramına yakından 

bağlı olduğu Otto von Bismarck liderliğindeki Almanya'nın tarihsel örneklerinde ve Balkanlardaki 

etnik gerilimler veya Hindistan'da Hindu milliyetçiliğinin yükselişi gibi çağdaş durumlarda görülebilir. 

Sivil ve etnik milliyetçilik arasındaki gerilim, milliyetçiliğin demokrasi ve kapsayıcılık ilkeleriyle bir 

arada var olup olamayacağına dair daha geniş bir soruyu yansıtmaktadır. Ortak siyasi değerlere ve 

kapsayıcı vatandaşlığa vurgu yapan sivil milliyetçilik, demokratik yönetişimle yakından uyumludur. 

Ulus içinde çoğulculuğa izin verir ve siyasi katılımı, bireysel haklara saygıyı ve hukukun üstünlüğünü 

teşvik eder (Yack, 1996). Ancak etnik milliyetçilik, genellikle belirli bir etnik grubun çıkarlarını 

diğerlerine göre ön planda tuttuğu ve azınlıklara karşı ayrımcılığı ve hatta şiddeti meşrulaştırmak için 

kullanılabildiği için dışlayıcı uygulamalara yol açabilir (Smith, 1994). Milliyetçiliğin kapsayıcı ve 

dışlayıcı biçimleri arasındaki bu ikilik, milliyetçiliğin içinde işlediği daha geniş ideolojik çerçeveyi 

anlamak için merkezi önemdedir. Bu içsel farklılıklara rağmen, milliyetçilik bir bütün olarak özünde 

anti-demokratik değildir. Siyasi seferberlik için bir güç olabilir, vatandaşları devletlerinin yönetimine 

katılmaya teşvik edebilir ve kolektif sorumluluk duygusunu geliştirebilir. Milliyetçilik ayrıca, özellikle 

ulusal kimliğin farklı gruplardan oluşturulması gereken çok etnikli veya sömürge sonrası devletlerde, 

farklı nüfusları ortak bir kimlik altında birleştirmede kilit bir rol oynayabilme potansiyeline sahiptir. 

Bu şekilde, milliyetçilik esnek ve uyarlanabilirdir; aldığı biçime ve uygulandığı bağlama bağlı olarak 

demokratik çerçeveler içinde olduğu kadar daha otoriter yapılar içinde de işlev görmektedir. 

Faşizm ise 20. yüzyılın başlarında liberal demokrasi, sosyalizm ve komünizme karşı doğrudan bir 

tepki olarak ortaya çıkan totaliter bir ideolojidir. Demokrasi ile uyumlu olabilen milliyetçiliğin aksine, 

faşizm doğası gereği totaliter ve anti-demokratiktir. Faşizm, toplumun tüm yönlerinin iktidar partisinin 

veya liderinin iradesine tabi olduğu merkezi, diktatoryal bir devlet kurmayı amaçlar (Karatepe, 2014, 

s. 139). Faşist devlet, muhalefetin bastırılması, kontrolü sürdürmek için propaganda ve şiddetin 

kullanılması ve ulusun organik, homojen bir varlık olarak yüceltilmesi ile karakterize edilir. Faşizm 

özünde aşırı milliyetçiliğe dayanan bir ideolojidir fakat geleneksel milliyetçilikten temel açıdan birkaç 

farklılık gösterir. Faşizm sadece ulusun üstünlüğünü değil, aynı zamanda ulusal iradenin somutlaşmış 

hali olarak devletin üstünlüğünü de vurgulamaktadır. Faşist düşüncede devlet nihai otorite olarak 

görülmekte ve tüm bireylerin kendi kişisel çıkarlarını devlet tarafından tanımlanan ulusun kolektif 

çıkarlarına tabi kılmaları beklenmektedir. Faşizm çoğulculuk ve siyasi rekabet fikrini reddetmekte, 

bunları zayıflık ve bölünme kaynağı olarak görmektedir. Bunun yerine faşizm, gücün otoritesi 

sorgulanmayan güçlü bir liderin elinde toplandığı tek partili bir sistemi teşvik etmektedir (Paxton, 

1998). 

Faşizmin 20. yüzyılın başlarında Avrupa'da yükselişi dönemin sosyo-politik koşullarına bağlanabilir. 

Birinci Dünya Savaşı'nın ardından birçok Avrupa ülkesi ekonomik zorluklar, siyasi istikrarsızlık ve 

toplumsal huzursuzluk yaşamıştır. Özellikle Benito Mussolini yönetimindeki İtalya ve Adolf Hitler 

yönetimindeki Almanya'daki faşist hareketler, otoriter yönetim yoluyla ulusal yenilenme ve güçlenme 
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vizyonu sunarak bu koşullardan yararlanmıştır. Faşizm ve dolayısıyla faşistler o dönemde ulusal 

gururu yeniden tesis etmeyi, ekonomiyi yeniden inşa etmeyi ve gerekirse güç kullanarak siyasi 

muhalefeti ortadan kaldırmayı vaat ediyordu. Faşizmin belirleyici özelliklerinden biri, ulusun iradesini 

temsil eden güçlü, karizmatik bir lidere duyulan ihtiyaca yaptığı vurgudur. Bu lider genellikle 

yanılmaz olarak tasvir edilir ve kendisine devlet üzerinde neredeyse mutlak bir güç verilir (Çetin, 

2022, s. 444). Faşist rejimlerde lider sadece siyasi bir figür değildir, çoğu zaman ulusun tarihsel 

kaderini temsil eden yarı-efsanevi bir figür olarak saygı görür. Bu liderlik kültü, gücün tek bir kişi ya 

da partinin elinde toplanmasını meşrulaştırmaya hizmet ettiği için faşist ideolojinin merkezinde yer 

almaktadır. Faşizm ayrıca militarizme ve şiddetin siyasi hedeflere ulaşmak için meşru bir araç olarak 

kullanılmasına da büyük önem vermektedir (Kallis, 2006, s. 27). Faşist rejimler savaşı ve çatışmayı 

ulusal gücün ve canlılığın ifadesi olarak yüceltirken diğer uluslar üzerinde hâkimiyet kurmak için ise 

genellikle saldırgan yayılmacı politikalar izlemeyi tercih ederler. Faşist devlet son derece 

askerileşmiştir ve silahlı kuvvetler hem iç hem de dış politikada merkezi bir rol oynar. Hitler ve 

Mussolini gibi faşist liderler, rejimlerinin gücünü güvence altına almak ve ideolojik amaçlarını 

ilerletmek için askeri fetihleri bir araç olarak kullanmıştır (Paxton, 2020). 

Faşizmin bir diğer önemli yönü de demokrasiyi ve demokratik kurumları reddetmesidir. Faşizm 

demokrasiyi zayıf, verimsiz ve ulusun ihtiyaçlarını karşılamaktan aciz olarak kodlamaktadır. 

Demokratik yönetim yerine faşizm, karar alma gücünün iktidar partisi ve liderinin elinde toplandığı 

son derece merkezileşmiş bir devleti elzem görmektedir (Yonke, 2012, ss. 35-36). Demokrasinin bu 

şekilde reddedilmesine siyasi muhalefetin bastırılması, medyanın kontrolü ve kamuoyunu 

şekillendirmek için propaganda kullanımı eşlik etmektedir. Faşist rejimler genellikle halk arasında 

birlik ve amaç duygusunu geliştirmek için kitlesel mitingler, semboller ve sloganlar kullanırken aynı 

zamanda muhalefet veya alternatif bakış açıları da dâhil olmak üzere her türlü itiraz aktörünü ya da 

alanını ortadan kaldırmaktadır. Milliyetçiliğe dayanmasına rağmen, faşizm ulusal kimlik kavramını 

katı, hiyerarşik bir sosyal düzene bağlayarak bu ideolojiyi temelden çarpıtmaktadır. Faşist ideolojide 

ulus, etnik azınlıklar ve siyasi muhalifler gibi iç tehditlerden veya yabancı güçler gibi dış tehditlerden 

korunması gereken homojen, organik bir varlık olarak görülmektedir. Bu durum, ulusal topluluğun 

dışında olduğu düşünülenlerin dışlanmasına ve zulme uğramasına yol açarak, Nazi Almanyası'nın 

Yahudilere, Romanlara ve diğer marjinal gruplara yönelik politikalarında görüldüğü gibi, genellikle ırk 

ayrımcılığı, etnik temizlik veya soykırım politikalarıyla sonuçlanmaktadır. Sonuç olarak, milliyetçilik 

ve faşizm, ulusal kimliğe ve devletin önemine yaptıkları vurgu bakımından bazı benzerlikler taşısalar 

da, ideolojik temelleri ve siyasi hedefleri bakımından keskin bir şekilde ayrışmaktadırlar. Milliyetçilik, 

özellikle de sivil biçimiyle, demokratik değerler ve kurumlarla bir arada var olabilirken, faşizm doğası 

gereği anti-demokratiktir, muhalefetin ezildiği ve liderin gücünün mutlak olduğu totaliter bir devlet 

kurmayı amaçlamaktadır. Bu iki ideoloji arasındaki farkları anlamak, hem tarihsel hem de çağdaş 

siyasi bağlamlardaki rollerini değerlendirmek için çok önemlidir. 

3. MĠLLĠYETÇĠLĠĞĠN DEMOKRASĠ ĠLE UYUMLULUĞU 

Milliyetçilik bir ideoloji olarak çoğu zaman ya bir bütünleşme gücü ya da bir bölünme nedeni olarak 

algılanmıştır (Karadağ ve Yaman, 2019, s. 86). Ancak demokratik bağlamda milliyetçilik, bir ulusun 

sosyal dokusunu güçlendiren, demokratik ilkeleri pekiştiren ve siyasi katılımı teşvik eden birleştirici 

bir güce dönüşebilme kapasitesine sahiptir. Milliyetçiliğin demokrasiyle uyumu, ağırlıklı olarak 

dışlayıcı etnik bağlardan ziyade eşitlik, özgürlük ve halk egemenliği gibi ortak değerler aracılığıyla 

birliği vurgulayan sivil biçiminde yatmaktadır. Bu bölümde sivil milliyetçiliğin demokrasiyle nasıl 

uyumlu olduğu ele alınmıştır. Ayrıca sivil milliyetçiliğin ulusal birliği teşvik ederek, bireysel hakları 

koruyarak ve yönetime kolektif katılımı teşvik ederek demokrasinin temel ilkelerini nasıl geliştirdiğini 

incelenmiştir. 

Sivil milliyetçilik, bir ulusun birliğinin etnik homojenlikten değil, demokratik değer ve kurumlara 

kolektif bağlılıktan kaynaklandığı fikrine dayanır. Bu milliyetçilik biçimi, ulusal kimliğin temel 
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bileşenleri olarak kanun önünde eşitliği, siyasi katılımı ve bireysel özgürlüklerin korunmasını 

vurgulamaktadır. Ulusal aidiyeti soy bağına bağlayarak genellikle dışlamayı teşvik eden etnik 

milliyetçiliğin aksine, sivil milliyetçilik tüm vatandaşların etnik kökenlerine bakılmaksızın ulusun 

siyasi yaşamına katılmalarına izin vererek kapsayıcılığı teşvik etmektedir (Tamir, 2019, ss. 424-425). 

Bu anlamda, sivil milliyetçilik çoğulculuk, bireysel özgürlük ve hukukun üstünlüğü gibi demokratik 

ilkelerle yakından uyumludur. Sivil milliyetçiliğin kilit yönlerinden biri, meşru otoritenin halkın 

iradesinden kaynaklandığı fikri olan halk egemenliğine olan bağlılığıdır. Sivil milliyetçilikte 

hükümetler, halkın kolektif iradesinin bir yansıması olarak görülür ve hükümetlerin siyasi meşruiyeti 

özgür ve adil seçimler yoluyla elde edilir. Bu ilke, devletin gücünün vatandaşlara ait olmasını ve 

yönetimin onların rızasıyla gerçekleştirilmesini sağladığı için son derece demokratiktir. Bu sivil 

biçimiyle milliyetçilik, halk arasında sahiplenme ve sorumluluk duygusunu geliştirerek vatandaşları 

demokratik süreçlere aktif olarak katılmaya ve ulusu birbirine bağlayan değerleri korumaya teşvik 

etmektedir (Lecours, 2000). 

Sivil milliyetçilik aynı zamanda demokratik yönetimin temel taşlarından biri olan eşitliğin önemini de 

vurgulamaktadır. Demokratik toplumlarda tüm vatandaşlar yasalar önünde eşittir ve siyasi hakları 

etnik, dini veya kültürel farklılıklarına bakılmaksızın korunmaktadır. Sivil milliyetçilik, etnik veya 

ırksal kimlikten ziyade paylaşılan demokratik değerlere dayalı ulusal birliği vurgulayarak bu ilkeyi 

pekiştirir. Bu kapsayıcı yaklaşım, farklı grupların ulusal toplum içinde bütünleşmesini sağlayarak 

sosyal uyumu teşvik eder ve iç çatışma potansiyelini azaltır. Sivil milliyetçilik, tüm vatandaşlar 

arasında aidiyet duygusunu teşvik ederek demokratik eşitlik idealini destekler ve daha adil ve istikrarlı 

bir toplum yaratılmasına yardımcı olmaktadır. 

Milliyetçilik ve demokrasi arasındaki uyumun örnekleri, sivil milliyetçiliğin ulusal kimlik ve 

demokratik kurumların şekillenmesinde önemli bir rol oynadığı Amerika Birleşik Devletleri, Fransa ve 

Hindistan gibi ülkelerde görülebilir. Amerika Birleşik Devletleri'nde “Amerikan Rüyası” kavramı ve 

herkes için özgürlük, eşitlik ve adalet taahhüdü, etnik ve kültürel farklılıkların ötesine geçen birleştirici 

ilkeler olarak hizmet etmiştir. Kökleri yurttaşlık değerlerine dayanan Amerikan milliyetçiliği, ülkenin 

etnik çeşitliliğini barındırırken ulusal birlik duygusunun korunmasına yardımcı olmuştur (Beer, 1978; 

Helbling, 2009). Benzer şekilde Fransa'da da özgürlük, eşitlik, kardeşlik idealleri Fransız ulusal 

kimliğinin temelini oluştururken, Fransız Cumhuriyeti'nin laiklik ve eşit vatandaşlık vurgusu 

milliyetçilik ve demokrasi arasında güçlü bir bağ kurulmasını sağlamıştır (Greenfeld, 2017). 

Hindistan'da muazzam kültürel ve dilsel çeşitliliğine rağmen, sivil milliyetçilik 1947'deki 

bağımsızlığından bu yana ulusal birliğin korunmasında ve ülkenin demokratik çerçevesinin 

desteklenmesinde etkili olmuştur (Jayal, 2019; Seth, 1999). 

Demokratik sistemlerde devlet, milliyetçiliğin gelişmesinde ve ifade edilmesinde merkezi bir rol 

oynamaktadır. Milliyetçilik, demokratik ilkelerle uyumlu olduğunda, vatandaşların yönetime 

katılmasına olanak tanıyan mekanizmalar aracılığıyla ulusal çıkarı korumayı ve geliştirmeyi amaçlar 

(Lubbers ve Meuleman, 2016). Devlet ulusal birliğin garantörü olarak hizmet eder, siyasi topluluğun 

bir arada kalmasını sağlarken bireysel hakları da korur. Bu şekilde, milliyetçilik ve demokrasi birlikte 

çalışmaktadır ve devlet ulusun kolektif kimliği ile vatandaşların bireysel özgürlükleri arasında 

arabuluculuk görevi görmektedir. Milliyetçiliğin demokrasiyi desteklemesinin en önemli yollarından 

biri siyasi katılımı teşvik etmesidir. Sivil milliyetçi sistemlerde vatandaşlar pasif özneler değil, 

ülkelerinin yönetiminde aktif katılımcılardır. Milliyetçilik vatandaşlara bir görev ve sorumluluk 

duygusu aşılayarak onları oy verme, aday olma veya kamusal tartışmalara katılma gibi siyasi süreçlere 

dâhil olmaya motive etmektedir. Bu aktif katılım, hükümetin halka karşı sorumlu olmasını ve 

vatandaşların hayatlarını etkileyen politikaların şekillendirilmesinde doğrudan bir role sahip olmasını 

sağladığından, sağlıklı bir demokrasinin işleyişi için gereklidir. 

Dahası, demokratik bağlamlarda milliyetçilik, bireysel haklara zarar vermeden toplumsal uyumu teşvik 

etmektedir. Demokratik değerlere dayalı ortak bir ulusal kimliği teşvik eden sivil milliyetçilik, 
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vatandaşlar arasında bir dayanışma duygusu yaratmaya yardımcı olarak toplumsal parçalanma 

potansiyelini azaltmaktadır. Bu uyum, etnik veya kültürel hatlar boyunca bölünme riskinin önemli 

olabileceği çok kültürlü veya çok etnikli toplumlarda özellikle önemlidir (Çiçek, 2024a). Sivil 

milliyetçilik, farklı grupların kendi kimliklerini terk etmelerini gerektirmeden ulusal topluma entegre 

edilmeleri için bir çerçeve sunmaktadır. Böylece sivil milliyetçilik, ulusal birliğin temeli olarak 

demokratik ilkelere ortak bir bağlılığı vurgulamakta ve hem çeşitliliğe hem de uyuma izin vermektedir. 

Devletin demokratik bir çerçevede milliyetçiliği teşvik etmedeki rolü, ulusal çıkarlar ile bireysel 

hakların korunması arasında denge kurma kapasitesinde de kendini gösterir. Milliyetçilik, demokratik 

kurumlar aracılığıyla kanalize edildiğinde, ulusal politikaların halkın kolektif iradesini yansıtmasını 

sağlarken aynı zamanda azınlıkların haklarını korur ve sivil özgürlükleri güvence altına alır (Çiçek, 

2024a, ss. 247-248; Tamir, 1993). Bu bağlamda devlet hem ulusun egemenliğinin koruyucusu hem de 

bireysel özgürlüklerin savunucusu olarak hareket eder. Bu ikili rol, gücün birkaç kişinin elinde 

toplanmasını önlediği ve ulusun çıkarlarının kişisel özgürlükler pahasına olmamasını sağladığı için 

ulusal birlik ve demokratik yönetişim arasındaki dengeyi korumak için gereklidir. 

Milliyetçiliğin demokrasiyle uyumluluğunun bir diğer önemli yönü de temel demokratik değerleri 

korurken değişen koşullara uyum sağlama yeteneğidir. Katı ve otoriter bir ulusal kimlik vizyonu 

dayatmaya çalışan faşizmin aksine, sivil milliyetçilik esnektir ve halkın değişen ihtiyaç ve isteklerini 

yansıtacak şekilde evrim geçirebilir. Bu uyarlanabilirlik demokratik ulusların güçlü bir ulusal kimlik 

duygusunu korurken göç, küreselleşme ve sosyal değişim gibi zorlukların üstesinden gelebilmelerini 

sağlar. Bu anlamda milliyetçilik, demokratik düzeni hem koruyan hem de yenileyen dinamik bir güç 

haline gelir (Durgun, 2014, s. 45) ve ulusun dış ve iç baskılar karşısında birlik içinde kalmasını sağlar. 

Dahası, milliyetçiliğin demokrasideki rolü ulusal kendi kaderini tayin kavramıyla yakından 

bağlantılıdır. Demokratik bir sistemde, bir halkın kendi siyasi statüsünü belirleme ve ekonomik, sosyal 

ve kültürel gelişimini sürdürme hakkı temel bir ilkedir. Milliyetçilik, özellikle sömürgecilik sonrası 

bağlamlarda, bağımsızlık ve özyönetim hareketlerinin arkasındaki itici güç olmuştur (Doran, 2019; Go 

ve Watson, 2019). Bir ulusun kendi kendini yönetme hakkını savunan milliyetçilik, demokratik halk 

egemenliği ilkesi ve meşru otoritenin halktan geldiği inancıyla uyumludur. 

Ancak milliyetçiliğin dışlayıcı olmaması ya da belirli grupların marjinalleşmesine yol açmaması için 

demokratik çerçeveler içinde dikkatle yönetilmesi gerekir. Sivil milliyetçilik kapsayıcılığı teşvik etse 

de milliyetçi hareketlerin belirli bir etnik grubun çıkarlarını diğerlerine göre ön planda tutarak etno-

milliyetçi bir yapıya bürünme riski her zaman vardır. Bu değişim, bölünmeyi teşvik ederek ve ulusal 

topluluk içinde hiyerarşiler yaratarak demokratik ilkelerin altını oyabilir. Bu nedenle, demokratik 

devletlerin etnik veya ırksal kimlikten ziyade ortak yurttaşlık değerlerine dayanan bir milliyetçilik 

biçimini teşvik etmesi çok önemlidir. Sonuç olarak, milliyetçiliğin demokrasiyle uyumu, vatandaşları 

eşitlik, özgürlük ve halk egemenliği gibi demokratik değerlere ortak bir bağlılık etrafında birleştirme 

becerisinde yatmaktadır. Özellikle sivil milliyetçilik, bireysel haklara veya çoğulculuğa zarar 

vermeden ulusal birliği teşvik eder ve bu da onu birçok demokratik devletin temel bir bileşeni haline 

getirir. Demokratik mekanizmalar aracılığıyla devlet, ulusal çıkarların tüm vatandaşların haklarını 

korurken halkın iradesini yansıtacak şekilde takip edilmesini sağlayarak milliyetçiliğin teşvik 

edilmesinde kilit bir rol oynar. Bu anlamda milliyetçilik, demokratik ilkelerle uyumlu hale 

getirildiğinde, sosyal uyum, siyasi katılım ve ulusal birlik için güçlü bir güç haline gelir ve ulusların 

demokratik bütünlüklerini korurken modern yönetişimin zorluklarının üstesinden gelmelerine olanak 

tanır. 

4. TOTALĠTER BĠR ĠDEOLOJĠ OLARAK FAġĠZM 

Faşizm, demokratik ilkeleri reddetmesi ve merkezi, otoriter bir devleti savunmasıyla tanımlanan 20. 

yüzyılın en aşırı siyasi ideolojilerinden biridir. Faşizmin totaliter doğası, tekil, hiyerarşik bir iktidar 

yapısı aracılığıyla toplumun tüm yönlerini -siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel- kontrol etme 

arzusunda kendini göstermektedir. Gücün dağıtıldığı ve denge ve denetime tabi olduğu demokratik 
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veya çoğulcu sistemlerin aksine, faşizm her türlü muhalefeti ortadan kaldırarak hayatın her yönünü 

dikte eden monolitik bir devlet yaratmayı amaçlamaktadır. Faşizmin ideolojik temelleri aşırı 

milliyetçiliğe, militarizme ve devletin mutlak üstünlüğüne olan inanca dayanır ve bireysel özgürlükler 

ve demokratik yönetişimle doğası gereği bağdaşmayan bir sisteme yol açmaktadır. 

Faşizm, reddiyelerin ideolojisidir ve neyi savunduğundan çok nelere reddiye verdiği ile bu ideolojinin 

doğasını analiz etmek daha doğru bir yöntemdir. Faşizmin totaliter doğası en belirgin şekilde 

demokrasiyi ve çoğulculuğu reddetmesinde ortaya çıkar (Çetin, 2007, ss. 147-148). Adolf Hitler 

yönetimindeki Nazi Almanyası ve Benito Mussolini yönetimindeki İtalya gibi faşist rejimler 

demokratik kurumları zayıf, verimsiz ve temelde devletin ihtiyaçlarıyla uyumsuz olarak görmüştür. 

Faşist ideolojide demokrasinin tartışma, uzlaşma ve siyasi rekabete yaptığı vurgu ulusal birlik ve güç 

için bir tehdit olarak görülür. Buna karşın faşizm, kararlı ve müdahale olmaksızın hareket edebilen 

tekil, merkezi bir otoriteyi savunmaktadır (Kaya, 2023, s. 124). Demokrasinin bu şekilde reddedilmesi 

sadece retorikte kalmaz, siyasi partilerin bastırılması, temsili kurumların dağıtılması ve tek partili bir 

devletin kurulması yoluyla hayata geçirilir. Bir toplumda birden fazla siyasi, sosyal ve kültürel grubun 

varlığına izin veren çoğulculuk, faşizm için anathema'dır. Faşist rejimler çoğulculuğu bölücü ve 

tehlikeli olarak görür, çünkü çoğulculuk düşünce ve görüş çeşitliliğini teşvik eder ve faşistler bunun 

devleti zayıflattığına inanır. Çoğulculuk yerine faşizm, tüm bireylerin aynı ideolojik ve kültürel 

standartlara uymasının beklendiği monolitik bir toplumu teşvik eder (Antliff, 2002, s. 165; Wilford, 

2014). Toplumun bu şekilde homojenleştirilmesi, eğitim, kültür ve medyanın devlet tarafından kontrol 

edilmesiyle sağlanır; bu kontrollerin hepsi de nüfusa egemen rejimin değer ve inançlarını aşılamak için 

kullanılır. 

Faşizmin totaliter doğasının merkezinde, nüfus üzerindeki kontrolü sürdürmek için propaganda, sansür 

ve baskıyı kullanması yer almaktadır. Faşist rejimler kamuoyunu şekillendirmek ve lider etrafında bir 

kişilik kültü yaratmak için propagandaya büyük ölçüde güvenir. Örneğin Nazi Almanyası'nda 

Propaganda Bakanı Joseph Goebbels, Hitler'i yüceltmek ve Nazi ideolojisini yaymak için büyük bir 

kampanya düzenlemiştir. Faşist rejimlerde propaganda sadece siyasi ikna aracı olarak değil, rejimin 

eylemlerinin meşrulaştırıldığı ve düşmanlarının kötülendiği alternatif bir gerçeklik yaratmak için 

kullanılır. Filmler, posterler, radyo yayınları ve halka açık konuşmalar aracılığıyla faşist rejimler, 

devleti yanılmaz ve liderini neredeyse ilahi bir figür olarak gösteren bir anlatı yaratırlar. Sansür de 

faşist totalitarizmde aynı derecede önemli bir rol oynamaktadır. Faşist rejimler bilgi akışını kontrol 

ederek muhalif seslerin yükselmesini engellemektedir ve halkın ulaşabileceği tek anlatının devlet 

tarafından onaylananlar olması şeklinde düzenlemektedir. Nazi Almanyası'nda, Nazi dünya görüşüyle 

çelişen veya eleştiren kitaplar halka açık törenlerde yakılmış ve gazeteler, radyo istasyonları ve diğer 

medya kuruluşları rejimin propagandasına bağlı kalmalarını sağlamak için sıkı bir şekilde kontrol 

edilmiştir (Nastulczyk, 2016; Ritchie, 1988). Benzer şekilde, Faşist İtalya'da Mussolini hükümeti ifade 

özgürlüğünü engelleyen ve sadece faşizm yanlısı içeriğin halka ulaşmasını sağlayan katı sansür 

yasaları çıkarmıştır (Gaborik, 2021). 

Siyasi şiddet, hapis ve devlet terörü şeklindeki baskı, faşist rejimlerin ayırt edici özelliklerindendir 

(Duman, 2017, s. 140). Faşizm sadece siyasi muhalefeti değil, sosyal, kültürel ya da entelektüel her 

türlü muhalefeti de ortadan kaldırmaya çalışan bir rejimdir. Nazi Almanya'sında Gestapo (gizli polis) 

ve SS (paramiliter örgüt), komünistler, sosyalistler, sendikacılar, Yahudiler ve diğer azınlıklar da dâhil 

olmak üzere devlet düşmanı olarak görülen kişi ve grupları hedef almak için kullanılmıştır. Bu 

düşmanları hapsetmek ve ortadan kaldırmak için kurulan toplama kampları, rejimin iktidarını korumak 

için aşırı şiddet kullanmaya istekli olduğunu göstermekteydi. Faşist İtalya'da Mussolini rejimi de 

benzer taktikler uygulamış, siyasi muhalifleri sindirmek, hapsetmek veya ortadan kaldırmak için Kara 

Gömlekliler olarak bilinen paramiliter grupları kullanmıştır (Mann, 2004, ss. 102-117). 

Faşizmin bir diğer belirleyici özelliği de ulusun ve devletin vücut bulmuş hali olarak görülen tek ve 

karizmatik bir liderin yüceltilmesidir. Bu liderlik kültü, ulusal birlik ve sadakat için bir odak noktası 
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sağladığından faşist rejimlerin işleyişinin merkezinde yer almaktadır. Hitler ve Mussolini gibi faşist 

liderler yalnızca siyasi figürler değildir; ulusun kaderine dair eşsiz bir öngörüye sahip yanılmaz 

kurtarıcılar olarak tasvir edilmektedirler. Lider yasaların üstünde görülür ve otoritesi sorgulanamaz 

olarak kabul edilir (Çetin, 2022, s. 444; Karaca, 2018, s. 1206). Liderliğin bu şekilde yüceltilmesine 

genellikle faşistlerin gereksiz ve engelleyici olarak gördükleri demokratik denge ve denetleme 

mekanizmalarının reddi eşlik etmektedir. Nazi Almanya'sında Hitler, Alman halkının yüce lideri 

olarak rolünü vurgulayan bir unvan olan Führer olarak anılmaktaydı. Hitler kültü propaganda, kamusal 

ritüeller ve onu Almanya'yı yüceliğe götürecek olağanüstü vizyona ve güce sahip bir lider olarak 

gösteren medya aracılığıyla dikkatlice geliştirilmiştir. Mussolini de benzer şekilde Il Duce (lider) 

olarak bilinmekteydi ve rejimi Mussolini'nin İtalya'nın eski ihtişamını geri getirebilecek tek kişi 

olduğu fikrini desteklemiştir (Cassels, 2008). Her iki durumda da liderlik kültü, gücü tek bir kişinin 

elinde merkezileştirmeye ve potansiyel rakipleri ya da alternatif otorite kaynaklarını ortadan 

kaldırmaya hizmet etmiştir. 

Faşizmin demokratik denetim ve dengeleri küçümsemesinin tehlikeleri çok büyüktür. Gücü tek bir 

liderin elinde toplayan faşist rejimler, kararların tek taraflı olarak ve hesap verilebilirlik olmaksızın 

alındığı bir ortam yaratır. Demokratik sistemlerde güç, hükümetin birden fazla koluna dağıtılır ve 

liderler hukukun üstünlüğüne ve halkın denetimine tabidir. Buna karşın faşizm bu güvenceleri ortadan 

kaldırarak liderin cezasız kalmasına izin verir. Bu hesap verebilirlik eksikliği, her ikisi de ülkeleri ve 

dünya için yıkıcı sonuçlara yol açan saldırgan bölgesel fetihler peşinde koşan Nazi Almanyası ve 

Faşist İtalya'nın yayılmacı politikalarında görüldüğü gibi, genellikle dizginlenemez bir güce yol 

açmaktadır. Dahası, faşist rejimlerdeki liderlik kültü, halk arasında kör bir sadakat duygusunu da 

beslemektedir. Propaganda ve devlet kontrolündeki medya aracılığıyla vatandaşlara lidere saygı 

duymaları ve ona yönelik her türlü eleştiriyi hainlik olarak görmeleri öğretilir. Bu da muhalefetin 

sadece cesaretinin kırıldığı değil, aktif olarak cezalandırıldığı bir korku iklimi yaratmaktadır. Lider, 

ulusun kaderini anlama ve gerçekleştirme yeteneğine sahip tek kişi olarak sunulur ve ona yönelik her 

türlü muhalefet ulusun kendisine yönelik bir saldırı olarak çerçevelenir. Bu dinamik, liderin gücünü 

daha da pekiştirmesine ve hem hükümet içinde hem de genel nüfus arasında olası meydan okuyucuları 

ortadan kaldırmasına olanak tanımaktadır (Michel, 2011, s. 10). 

Faşizmin totaliter doğası, militarizmi kullanması ve şiddeti yüceltmesiyle daha da güçlenir. Faşist 

rejimler genellikle ulusal gücün bir sembolü ve siyasi hedeflere ulaşmanın bir aracı olarak güçlü bir 

ordunun önemini vurgulamaktadır. Nazi Almanyası'nda ordu, Hitler'in ırksal olarak saf ve bölgesel 

olarak geniş bir Reich vizyonunun hayati bir bileşeni olarak görülmüştür. Wehrmacht (silahlı 

kuvvetler) ve SS, rejimin ırksal imha ve bölgesel fetih politikalarını yürüterek hem iç baskıda hem de 

dış saldırganlıkta merkezi roller oynamıştır. Faşist İtalya'da Mussolini de benzer şekilde orduyu 

yüceltmiş, Afrika ve Akdeniz'de İtalyan hâkimiyetini sağlamak için kullanmıştır. 

Faşizmin demokratik süreçleri reddetmesi ve otoriterliği benimsemesi, azınlıklara ve muhalif gruplara 

yönelik muamelesinde de kendini göstermektedir. Faşist rejimler genellikle azınlıkları günah keçisi 

ilan eder, onları devletin düşmanları olarak gösterir ve halkı ortak bir amaç etrafında toplamak için bir 

araç olarak kullanır. Nazi Almanyası'nda bu, Almanya'nın ekonomik sıkıntıları ve siyasi 

istikrarsızlığından Yahudilerin sorumlu tutulduğu şiddetli bir antisemitizm biçimini 

almıştır(Longerich, 2010). Altı milyon Yahudi'nin sistematik olarak öldürüldüğü Holokost, faşizmin 

şiddet ve baskı kapasitesinin en korkunç örneklerinden biri olarak durmaktadır. Faşist İtalya'da 

Mussolini başlangıçta ırkçı ideolojiyi Hitler kadar güçlü bir şekilde vurgulamamış olsa da rejimi 

sonunda Nazi etkisi altında antisemitik yasalar ve politikalar benimsemiştir. Sonuç olarak faşizm, 

demokrasiyi, çoğulculuğu ve bireysel hakları reddederek merkezi, otoriter bir devlet kurmayı 

amaçlayan totaliter bir ideolojidir (Küçükalp, 2018; Paxton, 2020). Propaganda, sansür ve baskı 

yoluyla faşist rejimler halk üzerindeki kontrollerini sürdürür ve her türlü muhalefeti ortadan kaldırır. 

Tek ve karizmatik bir lideri yücelten liderlik kültü, gücü daha da merkezileştirmeye ve muhalefetin 

vatana ihanet olarak görüldüğü bir ortam yaratmaya hizmet eder. Faşizmin totaliter doğası temelde 
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demokrasi ilkeleriyle bağdaşmaz ve onun mirası, kontrolsüz güç ve otoriter yönetimin tehlikelerine 

dair keskin bir hatırlatma işlevi görür. 

5. MĠLLĠYETÇĠLĠK VE FAġĠZM ARASINDAKĠ FARKLAR 

Milliyetçilik ve faşizm, merkezi bir örgütlenme ilkesi olarak ulusa yaptıkları ortak vurguya rağmen, 

ideolojik temelleri ve siyasi sonuçları bakımından önemli farklılıklar göstermektedir. Bu farklılıklar en 

açık şekilde demokrasi, bireysel haklar ve çoğulculuğa yönelik tutumlarında gözlemlenmektedir 

(Hechter, 2024; Lecours, 2000). Milliyetçilik, özellikle sivil biçimiyle, demokratik katılımı, bireysel 

özgürlükleri ve kapsayıcılığı teşvik edebilirken, faşizm muhalefeti ortadan kaldırmayı, iktidarı 

sağlamlaştırmayı ve homojenliği dayatmayı amaçlayan özünde totaliter bir ideolojidir. Bu bölümde 

milliyetçilik ve faşizm arasındaki temel ayrımlar incelenmekte ve özellikle her iki ideolojinin 

demokratik yönetim, bireysel haklar ve ulusal kimlik konularına nasıl yaklaştığına odaklanılmıştır. 

5.1. Milliyetçiliğin demokratik potansiyeli ve faĢizmin totalitarizmi 

Milliyetçilik ve faşizm arasındaki farkın özünde her ikisinin de demokrasiyle olan ilişkileri 

yatmaktadır. Milliyetçilik, özellikle de sivil biçimiyle, kendi kaderini tayin etme ve aktif siyasi katılım 

fikrini teşvik ederek demokratik yönetimi destekleme potansiyeline sahiptir. Sivil milliyetçilik, ulusun 

ortak siyasi değerleri, kurumları ve demokratik sürece bağlılığı paylaşan bireylerden oluştuğu ilkesi 

üzerine kuruludur. Bu çerçevede devlet halka hizmet etmek için vardır ve yönetim seçimler, temsil ve 

bireysel hakların korunması gibi demokratik mekanizmalar aracılığıyla yürütülür. Bu anlamda 

milliyetçilik, vatandaşları ortak siyasi idealler bayrağı altında bir araya getiren, aidiyet duygusunu 

besleyen ve devletin yönetimi için kolektif sorumluluğu teşvik eden birleştirici bir güç olarak hareket 

edebilir (Akıncı, 2024, s. 243). Buna karşılık, faşizm demokrasiye karşıdır. Totaliter bir ideoloji olarak 

faşizm, gücü genellikle tek ve karizmatik bir lider etrafında toplanan elit bir yönetici sınıfın elinde 

toplamaya çalışır. Faşizm çoğulculuk, serbest seçimler ve siyasi rekabet gibi demokratik ilkeleri 

reddeder ve bunları zayıflık ve bölünme kaynağı olarak görür (Çetin, 2007, s. 148). Bunun yerine 

faşizm, devletin kararlı ve müdahale olmaksızın hareket edebilen güçlü, merkezi bir otorite tarafından 

yönetilmesi gerektiği fikrini savunmaktadır. Faşist rejimlerde devletin gücü mutlaktır ve her türlü 

muhalefet ya da karşıtlık acımasızca bastırılır. Yönetime yönelik bu totaliter yaklaşım, her ikisi de 

demokratik kurumları ortadan kaldırıp yerine otoriter bir yönetim getiren Nazi Almanyası ve Faşist 

İtalya rejimleriyle örneklendirilebilir. 

Milliyetçiliğin demokratik potansiyeli belki de en iyi, tarih boyunca birçok milliyetçi hareketin 

arkasındaki itici güç olan kendi kaderini tayin etme kavramıyla örneklendirilebilir (Mayall, 1999). Bir 

halkın kendi kendini yönetme ve siyasi kaderini belirleme hakkına sahip olması gerektiği fikri, halk 

egemenliğinin ve siyasi katılımın önemini vurguladığı için özünde demokratiktir. Bu anlamda 

milliyetçilik, özellikle ulusal grupların kendilerini sömürge veya emperyal yönetimden kurtarmaya 

çalıştıkları bağlamlarda, demokratik yönetişimin teşvik edilmesi için bir araç olarak hizmet edebilir 

(Calhoun, 1993). Örneğin, 19. ve 20. yüzyıllarda Hindistan ve Cezayir'de olduğu gibi birçok ülkenin 

bağımsızlığına yol açan milliyetçi hareketler, kendi kaderini tayin etme ve demokratik devletler kurma 

arzusuyla motive edilmiştir (Berberoglu, 2000; Gordon, 2015). Öte yandan faşizm, demokratik ilkeleri 

küçümsemesi ve otoriterliği benimsemesiyle karakterize edilmektedir. Faşist ideolojide kendi kaderini 

tayin etme kavramı, bireysel ve grup çıkarlarının devletin iradesine tabi kılınması anlamına gelecek 

şekilde yeniden tanımlanmıştır. Faşist rejimler otoriter yönetimlerini genellikle ulusun çıkarları 

doğrultusunda hareket ettiklerini iddia ederek meşrulaştırırlar, ancak gerçekte güç küçük bir elitin 

elinde toplanmıştır ve halkın nasıl yönetildikleri konusunda çok az söz hakkı vardır ya da hiç yoktur. 

Faşistlerin demokrasiyi reddetmesi, bu rejimlerin siyasi rekabeti bastırma biçiminde de kendini 

göstermektedir. Örneğin Nazi Almanya'sında Reichstag (parlamento) hiçbir gerçek gücü olmayan 

zayıf ve prosedürel bir organa indirgenirken, Faşist İtalya'da Mussolini hükümeti Ulusal Faşist Parti 

dışındaki tüm siyasi partileri ortadan kaldırarak her türlü demokratik yönetim olasılığını fiilen sona 

erdirmiştir. 



 

103 

 
MTU Sosyal ve Beşeri Bilimler Dergisi C.4. S.2. ss.92-112                                                                                                                         (ISSN: 3023-5847) 

 

5.2. Bireysel haklara yaklaĢım 

Milliyetçilik ve faşizm arasındaki bir diğer önemli fark da bireysel haklara yaklaşımlarıdır. 

Milliyetçilik, özellikle de sivil biçimiyle, ulusal kimlik bağlamında bireysel hakların önemini kabul 

eder. Demokratik milliyetçi çerçevelerde, bireysel özgürlüklerin korunması, vatandaşların siyasi sürece 

katılmalarına ve cezalandırılma korkusu olmadan görüşlerini ifade etmelerine olanak tanıdığı için 

devletin işleyişi için gerekli görülür. Dolayısıyla sivil milliyetçilik, ulusun kolektif kimliği ile 

bireylerin hakları arasında bir denge kurulmasını teşvik ederek ulusun kapsayıcı ve demokratik 

kalmasını sağlar. Buna karşılık, faşizm bireysel hakları devletin iradesine tabi kılar. Faşist rejimler 

bireysel özgürlükleri ulusun istikrarına ve birliğine yönelik tehditler olarak görür ve devletin 

hedefleriyle uyuşmayan her türlü kişisel ifade biçimini bastırmaya çalışır. Faşist ideolojide birey 

kolektif olana göre ikincil olarak görülür ve kişisel özgürlükler ulusal güç ve birlik adına feda edilir. 

Bireysel hakların bu şekilde ikincilleştirilmesi en açık şekilde faşist rejimlerin halkı kontrol etmek için 

baskı ve sansürü kullanmasında görülür. Örneğin Nazi Almanya'sında Gestapo (gizli polis) her türlü 

muhalefeti izlemek ve ortadan kaldırmak için kullanılırken, Faşist İtalya'da Mussolini hükümeti 

konuşma ve ifade özgürlüğünü ciddi şekilde kısıtlayan yasalar çıkarmıştır. 

Bireysel hakların korunması demokratik milliyetçiliğin temel taşlarından biridir. Fransa ve Amerika 

Birleşik Devletleri gibi ülkelerde milliyetçilik, sivil özgürlüklerin desteklenmesi ve geçmişleri ne 

olursa olsun tüm vatandaşların ulusun siyasi yaşamına katılma hakkına sahip olduğu fikriyle bağlantılı 

olmuştur. Örneğin Fransız Devrimi, bireysel haklara güçlü bir vurgu yaparak özgürlük, eşitlik ve 

kardeşlik ilkelerine dayalı bir hükümet kurmayı amaçlayan milliyetçi bir harekettir (Ercins ve 

Görüşük, 2016, s. 388). Benzer şekilde, Amerikan Devrimi de bireylerin kendi kendilerini yönetme 

hakkına sahip olduğu ve haklarının tiranlıktan korunması gerektiği inancıyla hareket etmiştir. Her iki 

durumda da milliyetçilik, bireysel özgürlüklerin genişletilmesi ve demokratik yönetimin tesis edilmesi 

için bir güç olmuştur (Greenfeld, 2017). Öte yandan faşizm, bireysel haklar fikrine temelden karşıdır. 

Faşist rejimlerde kişisel özgürlükler devletin hedeflerinin gerçekleştirilmesinin önündeki engeller 

olarak görülür ve sistematik olarak kısıtlanır ya da ortadan kaldırılır. Faşist liderler genellikle bireysel 

hakların bastırılmasını ulusun çıkarları doğrultusunda hareket ettiklerini savunarak haklı çıkarırlar, 

ancak gerçekte bu rejimler devlet gücünü muhalefeti susturmak ve kontrolü sürdürmek için kullanırlar. 

Örneğin Nazi Almanya'sında Yahudilerin, Romanların, Sintilerin ve diğer marjinal grupların hakları 

tamamen göz ardı edilmiş ve bu gruplar devlet destekli zulüm ve soykırıma maruz bırakılmıştır. Faşist 

İtalya'da Mussolini rejimi de benzer şekilde devletin gücünü siyasi muhalefeti bastırmak ve uyumu 

zorlamak için kullanmıştır. 

5.3. Ulusal kimlik ve çoğulculuk 

Milliyetçilik ve faşizm arasındaki üçüncü önemli ayrım, ulusal kimlik ve çoğulculuğa yaklaşımlarında 

yatmaktadır. Milliyetçilik, özellikle sivil biçimiyle, kapsayıcı ve çoğulcudur. Dahası, farklı grupların 

ulusal topluluk içinde bütünleşmesine izin vermektedir. Sivil milliyetçilik, ulusa üyeliğin etnik veya 

ırksal kimlikle değil, paylaşılan siyasi değerler ve devletin kurumlarına bağlılıkla belirlendiği fikrine 

dayanmaktadır. Bu milliyetçilik biçimi, farklı kültürel, dini ve etnik grupların tek bir ulusal çerçeve 

içinde bir arada yaşamasına izin vermektedir ve çeşitlilik yoluyla birliği teşvik etmektedir (Motyl, 

2001, s. 107). Buna karşın faşizm homojenliği teşvik eder ve çeşitliliği şiddetle bastırır. Faşist 

ideolojide ulus, iç ve dış tehditlerden korunması gereken organik, homojen bir varlık olarak 

görülmektedir (Küçükalp, 2018, s. 88). Faşist rejimler birleşik, monolitik bir toplum yaratmaya 

çalıştığından, bu durum genellikle azınlık gruplarının dışlanmasına ve zulme uğramasına yol 

açmaktadır. Örneğin Nazi Almanyası'nda Hitler'in ırksal olarak saf bir Aryan devleti vizyonu, 

Yahudilerin, Romanların ve Alman ulusuna ait olmaya “layık olmadığı” düşünülen diğer grupların 

sistematik olarak dışlanmasına ve yok edilmesine yol açmıştır. Benzer şekilde, Faşist İtalya'da 

Mussolini rejimi, azınlıkları dışlayan ve kültürel farklılıkları bastıran birleşik bir İtalyan kimliği fikrini 

desteklemiştir. 
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Milliyetçiliğin kapsayıcılık potansiyeli, farklı toplumlarda ulusal birlik oluşturmak için kullanılma 

biçiminde açıkça görülmektedir. Hindistan ve Kanada gibi ülkelerde milliyetçilik, farklı etnik, dilsel ve 

dini grupların uyumlu bir ulusal topluluk içinde bütünleştirilmesinde kilit bir rol oynamıştır. Örneğin 

Hindistan'da Mahatma Gandhi liderliğindeki milliyetçi hareket şiddetsizliğin, çoğulculuğun ve 

kapsayıcılığın önemini vurgulayarak Hinduların, Müslümanların, Sihlerin ve diğer grupların Hint 

ulusuyla bütünleşmesini sağlamıştır (Nanda, 2001; Steger, 2000). Benzer şekilde, Kanada'da sivil 

milliyetçilik iki dilliliği ve çok kültürlülüğü teşvik etmek için kullanılmış, İngilizce konuşan ve 

Fransızca konuşan toplulukların tek bir ulusal çerçeve içinde bir arada yaşamasına olanak sağlamıştır 

(Kymlicka, 2020). Milliyetçiliğin bu kapsayıcılığına karşın faşizm çoğulculuğu yok edilmesi gereken 

bir tehdit olarak görür. Faşizmin çoğulculuğu reddetmesi, çeşitliliğin devleti zayıflattığı ve ulusal 

birliğin altını oyduğu inancından kaynaklanmaktadır. Faşist rejimlerde kültürel, dini ve etnik 

farklılıklar güçlü ve birleşik bir ulus yaratmak için ortadan kaldırılması gereken tehditler olarak 

görülür. Bu genellikle azınlık gruplarının şiddetle bastırılmasına ve tek bir ulusal kimliğin 

dayatılmasına yol açar. Örneğin Nazi Almanya'sında rejimin antisemitik politikaları, Yahudilerin 

Alman ulusu üzerinde yozlaştırıcı bir etkisi olduğu ve ari ırkın hayatta kalması için ortadan 

kaldırılmalarının gerekli olduğu inancına dayanmaktaydı. Faşist İtalya'da ise Mussolini hükümeti, 

bölgesel lehçeler ve gelenekler pahasına İtalyan dili ve kültürünü teşvik ederek tek bir İtalyan kimliği 

dayatmaya çalışmıştır (Roche, 2019). 

Sonuç olarak, milliyetçilik ve faşizmin her ikisi de ulusun önemini vurgularken, demokrasi, bireysel 

haklar ve çoğulculuğa yaklaşımlarında önemli ölçüde farklılaşmaktadırlar. Milliyetçilik, özellikle de 

sivil biçimiyle, kendi kaderini tayin etme, siyasi katılım ve bireysel hakların korunmasını teşvik ederek 

demokratik yönetişimi destekleme potansiyeline sahiptir. Buna karşın faşizm, gücü elit bir yönetici 

sınıfta toplamayı, bireysel özgürlükleri bastırmayı ve homojenliği dayatmayı amaçlayan totaliter bir 

ideolojidir. Bu farklılıkları anlamak, milliyetçiliğin günümüz siyasetindeki rolünü değerlendirmek ve 

onu tehlikeli ve yıkıcı bir ideoloji olan faşizmden ayırt etmek için elzemdir. 

6. MĠLLĠYETÇĠLĠK VE FAġĠZM ARASINDAKĠ BENZERLĠKLER 

Milliyetçilik ve faşizm, ideolojik olarak temel yönlerden farklı olsalar da, popüler ve akademik 

söylemde birbirleriyle karıştırılmalarına yol açabilecek bazı benzerlikleri paylaşmaktadırlar. Her iki 

ideoloji de siyasi ve sosyal örgütlenmenin birincil birimi olarak ulusun merkeziliğini vurgulamaktadır 

ve her ikisi de ulusun vatandaşlarından güçlü bir birlik ve sadakat duygusu gerektirdiği fikrine 

dayanmaktadır. Bu ortak unsurlar arasında ulusal kimliğe odaklanma, kolektif bilinci geliştirmek için 

ulusal sembollerin kullanılması ve siyasi hedefleri meşrulaştırmak için tarihi mitlere ve geleneklere 

başvurulması yer almaktadır. Bu fikirlerin sonuçları demokratik milliyetçi ve faşist bağlamlarda 

önemli ölçüde farklılık gösterse de bazen iki ideoloji arasındaki çizgileri bulanıklaştırabilen ortak 

zemini keşfetmek önemlidir. 

6.1. Ulusal kimliğin rolü 

Ulusal kimlik hem milliyetçiliğin hem de faşizmin merkezinde yer almaktadır ve bu ideolojilerin siyasi 

ve sosyal çerçevelerini üzerine inşa ettikleri temel olarak hizmet etmektedir. Her iki durumda da ulus, 

bireylerin en yüksek sadakatlerini borçlu oldukları organik, neredeyse kutsal bir varlık olarak 

görülmektedir. Milliyetçilik, ister sivil ister etnik olsun, vatandaşlar arasında ortak bir kimlik duygusu 

yaratmanın ve bunu sürdürmenin önemini vurgulamaktadır. Bu kimlik genellikle ortak dil, kültür, tarih 

ve değerlere dayanmakta ve ulusun üyelerini birbirine bağlayan bir tutkal görevi görmektedir. 

Milliyetçi bir çerçevede, ulusa sadakat bir yurttaşlık görevi olarak kabul edilir ve bu sadakat sosyal 

uyumu ve siyasi birliği teşvik eder (Deniş, 2021, s. 397). Faşizm de ulusal kimliğe yüksek bir değer 

atfetmektedir, ancak bunu daha aşırı ve dışlayıcı bir şekilde yapar. Milliyetçilik, özellikle sivil 

formunda kapsayıcı olabilirken (Tok, 2003, s. 223), faşizm tekil, genellikle ırksal veya etnik olarak 

tanımlanmış bir ulusal kimliğe mutlak sadakat talep etmektedir. Faşizm bu ulusal kimliği sınıf, din 

veya bireysel ifade gibi diğer tüm kimlik biçimlerinin üzerine çıkarmaktadır. Faşist bir devlette ulusa 
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sadakat yalnızca bir yurttaşlık yükümlülüğü değildir; devlet tarafından propaganda, eğitim ve 

gerektiğinde şiddet yoluyla dayatılan ahlaki bir zorunluluktur. Ulusal kimliğe yapılan faşist vurgu 

genellikle ulusun yabancı etkilerden ve iç muhalefetten korunması gereken homojen bir varlık olarak 

görüldüğü saflık kavramıyla bağlantılıdır. 

Ulusal kimliğin her iki ideolojideki merkeziliği, birleşik bir ulusal bilincin önemine olan ortak 

inançlarının altını çizmektedir. Hem milliyetçilikte hem de faşizmde ulus, bireysel yaşamları aşan, 

zamansız ve organik bir topluluk olarak tasvir edilir. Kolektif kimliğe bu şekilde odaklanılması 

vatandaşlar arasında aidiyet duygusunu güçlendirir, ancak aynı zamanda muhalefetin ulusal birliğe 

tehdit olarak görüldüğü bir ortam yaratır. Milliyetçi sistemlerde bu birlik odağı çoğulculukla bir arada 

var olabilir, özellikle de farklı grupların ortak bir ulusal çerçeve içinde bir arada yaşamasına izin veren 

sivil milliyetçi devletlerde bu durum yaygın olarak görülür. Ancak milliyetçilikten farklı olarak faşist 

sistemlerde, birliğe yapılan vurgu genellikle çeşitliliğin bastırılmasına ve egemen ulusal kimliğe 

uymayanların dışlanmasına veya ortadan kaldırılmasına yol açmaktadır. 

6.2. Ulusal sembollerin kullanımı 

Bayraklar, marşlar ve anıtlar gibi ulusal semboller hem milliyetçilikte hem de faşizmde birliği ve 

kolektif kimliği teşvik eden araçlar olarak önemli bir rol oynamaktadır. Milliyetçi hareketlerde bu 

semboller ulusun değerlerini, tarihini ve özlemlerini temsil etmektedir. Vatandaşlara ortak kimliklerini 

ve ulusal bağımsızlık ya da kendi kaderini tayin etme adına yapılan fedakârlıkları hatırlatarak görsel ve 

duygusal bir dayanak sağlarlar (Tok, 2003, s. 23). Milliyetçilik bu sembolleri geçmiş, bugün ve 

gelecek arasında bir süreklilik duygusu yaratmak için kullanır ve ulusun bireysel yaşamları aşan uzun 

soluklu, kalıcı bir varlık olduğu fikrini güçlendirmektedir (Turan, 2022, ss. 35-36). 

Öte yandan faşizm de ulusal sembollerin kullanımına güçlü bir vurgu yapmaktadır, ancak faşist 

rejimlerde bu semboller genellikle devletin otoriter hedeflerine hizmet edecek şekilde manipüle edilir. 

Faşist rejimler ulusal sembolleri sadece birliği teşvik etmek için değil, halkı kontrol etmek ve harekete 

geçirmek için kullanılmaktadır. Nazi Almanyası ve Faşist İtalya'da bayrakların, askeri geçit 

törenlerinin ve kamusal ritüellerin sürekli olarak sergilenmesi, devlete ve liderine sürekli bir sadakat 

atmosferi yaratmak için tasarlanmıştır. Bu semboller, bir yandan rejimin gücünü pekiştirirken bir 

yandan da ulusal gurur duygusu aşılamak için kullanılan propaganda araçları haline gelmiştir. Faşist 

devletlerde bayrak sadece ulusun bir sembolü değil, rejimin otoritesinin ve halk üzerindeki 

hâkimiyetinin de sembolüdür (Gentile, 1990, ss. 229-230). 

Faşizmde ulusal sembollerin manipülasyonu, ulusa sadakat ile devlete sadakat arasındaki çizgiyi 

bulanıklaştırmaya hizmet etmektedir. Demokratik milliyetçi bağlamlarda, ulusal semboller genellikle 

özgürlük, eşitlik ve adalet gibi sivil değerleri teşvik etmek için kullanılmaktadır. Buna karşılık faşist 

rejimlerde bu semboller demokratik çağrışımlarından arındırılmaktadır ve otoriter devlete hizmet 

etmek üzere yeniden kullanılmaktadır. Bu yeniden kullanım, faşist rejimlerin ulusun gücünü ve 

kudretini yüceltmek için askeri sembolleri ve imgeleri kullanmasında en belirgin şekilde görülür. Nazi 

Almanyası'nda gamalı haç rejimin ırkçı ideolojisi ve militarist hırslarıyla eş anlamlı hale gelirken, 

Faşist İtalya'da Mussolini rejimi antik Roma İmparatorluğu'nun ihtişamını çağrıştırmak ve yayılmacı 

politikalarını meşrulaştırmak için Roma sembollerini kullanmıştır. 

6.3. Tarihsel mitlere ve geleneğe çağrı 

Hem milliyetçilik hem de faşizm, siyasi hedeflerini meşrulaştırmak ve toplumsal desteği pekiştirmek 

için tarihsel mitleri ve gelenekleri sıkça kullanmaktadır. Milliyetçi hareketler, bir süreklilik ve kader 

duygusu yaratmak için genellikle ulusun geçmişinin yüceltilmiş bir versiyonundan yararlanır. Birçok 

milliyetçi bağlamda ulus, bugün için bir model teşkil eden kahramanca, bazen de efsanevi bir tarihe 

sahip olarak tasvir edilmektedir (Özdemir ve Işık, 2022, s. 495). Milliyetçi liderler sıklıkla geçmişteki 

bağımsızlık mücadelelerinin, ulusal kahramanların başarılarının ve ulusun kimliğini şekillendiren 

kültürel ya da dini geleneklerin anısına başvururlar. Tarihe yapılan bu çağrı, vatandaşlar arasında gurur 
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ve aidiyet duygusunu teşvik etmek için kullanılmakta ve bireysel yaşamlarının ötesine uzanan daha 

büyük bir tarihsel anlatının parçası oldukları fikrini güçlendirmektedir. 

Faşizm de büyük ölçüde tarihsel mitlere ve geleneklere dayanır ancak faşist rejimlerde bu mitler 

genellikle devletin ideolojik hedeflerine hizmet edecek şekilde çarpıtılmakta ve abartılmaktadır. Hitler 

ve Mussolini gibi faşist liderler, otoriter yönetimlerini ve yayılmacı hırslarını haklı çıkarmak için sık 

sık yüceltilmiş bir geçmişe başvurmuşlardır (Yaşlı, 2020a, ss. 86-88). Nazi Almanyası'nda Hitler, Ari 

ırk mitine başvurarak Alman halkını yabancı etkilerle bozulmuş saf, üstün bir ırkın torunları olarak 

tasvir ederek dünyanın hakiki yöneticileri olarak göstermiştir. Bu ırksal mit, rejimin antisemitik 

politikalarını ve toprak fethi yoluyla Lebensraum (yaşam alanı) arayışını meşrulaştırmak için 

kullanılmıştır. Benzer şekilde, İtalya'daki Mussolini rejimi de faşist ideolojisini meşrulaştırmak için 

antik Roma İmparatorluğu'nun ihtişamına başvurmuştur. Mussolini kendisini sık sık Roma 

imparatorlarının varisi olarak göstermiş ve rejimi Roma'nın imparatorluk geçmişinin ihtişamını 

çağrıştırmak için Roma sembollerini, mimarisini ve ritüellerini kullanmıştır. Tarihsel geleneğe yapılan 

bu çağrı, ulusal gurur duygusu yaratmak ve rejimin Afrika ve Akdeniz'deki yayılmacı hedeflerine 

destek toplamak için tasarlanmıştı (Yücel ve Doğan, 2022, s. 100). Faşist rejimler efsanevi bir geçmişe 

başvurarak, bugünün görkemli bir ulusal tarihin devamı olarak görüldüğü ve liderin ulusu dünyadaki 

haklı yerine geri getirecek kurtarıcı olarak tasvir edildiği bir anlatı yaratmıştır. 

Hem milliyetçilik hem de faşizmde tarihsel mitlerin ve geleneklerin kullanılması, siyasi seferberlik 

aracı olarak kolektif hafızaya duydukları ortak güvenin altını çizmektedir. Her iki ideoloji de tarihi 

yalnızca geçmişin bir kaydı olarak değil, aynı zamanda gelecek için bir meşruiyet ve ilham kaynağı 

olarak kullanmaktadır (Yaşlı, 2020a, s. 87). Milliyetçi bağlamlarda, tarihe yapılan bu çağrı, ortak 

miraslarını ve ortak mücadelelerini vurgulayarak ulus içindeki farklı grupları birleştirmeye hizmet 

etmektedir. Ancak faşist bağlamlarda, tarihin manipülasyonu genellikle belirli grupların dışlanmasına 

ve otoriter politikaların meşrulaştırılmasına yol açmaktadır. Faşist rejimler, tarihsel olayları çarpıtarak 

ya da abartarak, ulusun hayatta kalmasının ve başarısının hem iç hem de dış düşmanların ortadan 

kaldırılmasına bağlı olduğu bir anlatı yaratırlar. 

Milliyetçilik ve faşizm, temelde farklı hedefleri ve sonuçları olan farklı ideolojiler olsa da, ulusal 

kimliğe yaptıkları vurgu, ulusal sembolleri kullanmaları ve tarihsel mitlere ve geleneklere 

başvurmaları bakımından bazı benzerlikleri paylaşmaktadırlar. Her iki ideoloji de ulusun merkeziliğine 

ve ulusal topluluğa sadakatin önemine güçlü bir vurgu yapmaktadır. Her iki durumda da ulusal 

semboller birlik ve kolektif kimliği teşvik etmek için kullanılmaktadır, ancak faşist rejimlerde bu 

semboller genellikle otoriter hedeflere hizmet etmek için manipüle edilmektedir. Benzer şekilde, her 

iki ideoloji de siyasi hırslarını meşrulaştırmak ve desteği pekiştirmek için yüceltilmiş bir geçmişe veya 

tarihi bir mite başvurur. Ancak bu benzerlikler milliyetçilik ve faşizm arasındaki derin farklılıkları 

gizlememelidir. Milliyetçilik, özellikle de sivil biçimiyle, demokratik değerlerle bir arada var olabilir 

ve kapsayıcılığı teşvik edebilirken, faşizm doğası gereği dışlayıcı ve otoriterdir. Faşist rejimler ulusal 

kimlik ve tarihsel mitleri çeşitlilik yoluyla birliği teşvik etmek için değil, baskı ve şiddeti 

meşrulaştırmak için kullanır. Bu benzerlik ve farklılıkları anlamak, demokratik bağlamlarda 

milliyetçiliğin olumlu potansiyeli ile faşizmin totaliter vizyonunun tehlikeleri arasında ayrım yapmak 

için çok önemlidir. 

SONUÇ 

Milliyetçilik ve faşizmin karşılaştırmalı analizi, bazı yüzeysel özellikleri paylaşmalarına rağmen siyasi 

hedefleri, etik temelleri ve yönetime etkileri bakımından önemli ölçüde farklılaşan iki ideoloji 

arasındaki karmaşık ilişkiyi ortaya koymaktadır. Milliyetçilik, özellikle sivil biçimiyle, demokratik 

ilkelerle bir arada var olma, kendi kaderini tayin etme, siyasi katılım ve bireysel hakların uyumlu bir 

ulusal çerçeve içinde korunmasını teşvik etme konusunda tutarlı bir yetenek göstermiştir. Buna karşılık 

faşizm, totaliter kontrolü, otoriter liderliği ve muhalefetin şiddet yoluyla bastırılmasını benimseyerek 

demokrasinin antitezini temsil etmektedir. Bu sonuç, milliyetçilik ve faşizm arasındaki temel farkları 



 

107 

 
MTU Sosyal ve Beşeri Bilimler Dergisi C.4. S.2. ss.92-112                                                                                                                         (ISSN: 3023-5847) 

 

sentezlemeyi, bu ideolojiler arasında net bir ayrım yapmanın önemini vurgulamayı ve milliyetçi ve 

otoriter hareketlerin yeniden güç kazandığı bir dünyada bu ideolojilerin günümüzdeki geçerliliği 

üzerine düşünmeyi amaçlamaktadır. 

Milliyetçilik ve faşizm arasındaki en çarpıcı fark, her ikisinin de demokrasiyle olan ilişkilerinde 

yatmaktadır. Milliyetçilik, özellikle de sivil milliyetçilik yoluyla ifade edildiğinde, demokratik 

yönetişimle uyumludur. Sivil milliyetçilik, bir ulusun etnik veya ırksal homojenlikle değil, paylaşılan 

siyasi değerler, kurumlar ve hukukun üstünlüğüne bağlılıkla tanımlandığı fikri üzerine inşa edilmiştir. 

Bu bağlamda milliyetçilik, bireysel özgürlüklere saygı gösterirken ve demokratik katılımı teşvik 

ederken vatandaşları kolektif bir ulus inşası projesinde birleştirerek siyasi uyum için bir güç olarak 

hareket ederler. Sivil milliyetçilik siyasi katılımı teşvik eder ve kendilerini eşitlik, özgürlük ve adalet 

gibi ortak ideallere bağlı daha geniş bir siyasi topluluğun parçası olarak gören vatandaşlar arasında 

aidiyet duygusunu güçlendirir. Buna karşılık, faşizm demokrasinin temel ilkelerini reddeder. Faşist 

rejimler, gücü genellikle şiddet yoluyla tek bir liderin veya yönetici elitin elinde toplamayı amaçlayan 

totaliter yapılarıyla karakterize edilir. Faşizm demokrasinin çoğulculuğa, serbest seçimlere ve siyasi 

rekabete yaptığı vurguyu zayıflık ve bölünme kaynağı olarak görmektedir. Demokratik kurumların 

yerine faşist devletler, vatandaşlarından tam itaat talep eden merkezi, otoriter bir hükümet kurmayı 

elzem görürler. Faşist bir rejimin lideri, ulusun iradesini temsil eden neredeyse efsanevi bir figür 

olarak tasvir edilir ve bu otoriteye karşı her türlü muhalefet sansür, baskı ve şiddetle karşılanır. 

Milliyetçilik demokratik bir sistem içinde işlev görebilirken, faşizm doğası gereği demokrasinin altını 

oymaktadır ve nihayetinde demokrasiyi yok eder. 

Milliyetçilik ve faşizm arasındaki bir diğer temel fark da bireysel haklara yaklaşımlarıdır. Milliyetçilik, 

özellikle de sivil milliyetçilik, bireysel hak ve özgürlüklerin ulusal kimliğin temel bileşenleri olduğu 

fikrini desteklemektedir. Demokratik milliyetçi devletler, bireysel özgürlüklerin uyumlu ve adil bir 

toplumun işleyişi için gerekli olduğunu kabul ederek etnik, dini veya kültürel geçmişlerine 

bakmaksızın tüm vatandaşların sivil özgürlüklerini korumaya çalışmaktadır. Bu bağlamda 

milliyetçilik, çeşitliliğe saygı duyulan ve hukukun üstünlüğünün bireylerin haklarını koruduğu 

kapsayıcı ulusal toplulukların gelişimini destekler. Öte yandan faşizm, bireysel hakları devletin 

çıkarlarına tabi kılmaktadır. Faşist rejimlerde devlet nihai otorite olarak görülür ve kişisel özgürlükler 

ulusal birlik ve güç adına feda edilir. Faşist devletler halkı kontrol etmek için propaganda, sansür ve 

baskı kullanmakta, muhalefetin ortadan kaldırılmasını ve devletin hedeflerinin müdahale olmaksızın 

takip edilmesini sağlamaktadır. Örneğin Nazi Almanya'sında Yahudilerin, Romanların, siyasi 

muhaliflerin ve diğer marjinal grupların hakları, rejimin ırkçı ve yayılmacı hedefleri doğrultusunda 

sistematik olarak ihlal edilmiştir. Milliyetçiliğin bireysel hakları demokratik bir çerçevede koruma 

potansiyelinin aksine, faşizm bireysel özgürlükleri tam kontrol arayışında aşılması gereken engeller 

olarak görmektedir. 

Milliyetçilik ve faşizm arasındaki temel farklılıklara rağmen, ulusal kimliğe yaptıkları ortak vurgu 

nedeniyle bu iki ideoloji sıklıkla bir araya getirilmiştir. Hem milliyetçilik hem de faşizm, siyasi ve 

sosyal örgütlenmenin birincil birimi olarak millete öncelik verir ve her iki ideoloji de kolektif aidiyet 

duygusunu beslemek için ulusal sembolleri, tarihi mitleri ve kültürel gelenekleri kullanmaktadır. 

Bununla birlikte, milliyetçilik bu araçları kapsayıcılığı ve demokratik katılımı teşvik etmek için 

kullanırken, faşizm bunları homojenliği sağlamak, çeşitliliği bastırmak ve otoriter kontrolü 

meşrulaştırmak için manipüle etmektedir. Bu nedenle milliyetçilik ve faşizm arasındaki ayrım, her bir 

ideolojinin nasıl işlediğini anlamak ve büyük ölçüde farklı siyasi sonuçlarını tanımak için çok 

önemlidir. 

Milliyetçiliği, özellikle de sivil milliyetçiliği faşizmden ayırmak önemlidir çünkü milliyetçilik 

demokratik katılım, ulusal egemenlik ve kapsayıcılık için bir güç olarak işlev görebilir. Tarih boyunca 

milliyetçi hareketler genellikle kendi kaderini tayin etme, siyasi özerklik ve demokratik yönetişim 

kurma arzusuyla motive olmuştur. Amerikan ve Fransız devrimlerinden Hindistan ve Cezayir'deki 
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sömürge karşıtı mücadelelere kadar milliyetçilik, bireysel haklara saygı duyan ve siyasi katılımı teşvik 

eden demokratik devletlerin gelişiminde kilit bir rol oynamıştır. Bu bağlamlarda milliyetçilik, 

özgürleşme ve demokratikleşme için bir güç olarak hareket etmiş, farklı halkların ortak siyasi 

hedeflere ulaşmak için birlikte çalışabileceği birleştirici bir çerçeve sağlamıştır. Buna karşın faşizm, 

demokratik kurumları yıkmayı ve otoriter bir rejimin elinde iktidarı sağlamlaştırmayı amaçlayan 

tehlikeli ve yıkıcı bir ideolojidir. Faşist rejimler, siyasi muhalefeti ortadan kaldırmak, uyumu zorlamak 

ve nüfus üzerindeki kontrolü sürdürmek için şiddet ve baskı kullanmaya istekli olmaları ile karakterize 

edilir. Milliyetçilik birlik ve kapsayıcılık için bir güç olabilirken, faşizm totaliter emellerini 

meşrulaştırmak için günah keçisi ilan etme ve ayrımcılığa dayanan bir dışlama ve baskı aracıdır. Nazi 

Almanyası, Faşist İtalya ve Franco İspanya'sının tarihsel örnekleri, demokrasinin bastırılmasının 

yaygın insan hakları ihlallerine, savaşa ve soykırıma yol açtığı faşizmin totaliter vizyonunun yıkıcı 

sonuçlarını çarpıcı bir şekilde hatırlatmaktadır. 

Milliyetçiliği faşizmden net bir şekilde ayırarak, milliyetçiliğin demokratik yönetişimde olumlu bir güç 

olarak faaliyet gösterme potansiyelinin farkına varmak mümkün hale gelir. Özellikle sivil milliyetçilik, 

ulusal birlik ve siyasi istikrar için bir temel oluşturur ve farklı grupların bir arada var olabileceği ve 

ortak siyasi hedeflere ulaşmak için birlikte çalışabileceği bir çerçeve sağlama kapasitesine sahiptir. 

Milliyetçilik bazı bağlamlarda dışlayıcı uygulamalarla ilişkilendirilse de sivil değerlere ve demokratik 

kurumlara dayandırıldığında kapsayıcılığı, çoğulculuğu ve demokratik katılımı da teşvik edebilir. Bu 

anlamda, milliyetçilik doğası gereği tehlikeli olarak görülmemeli, daha ziyade içinde faaliyet 

gösterdiği belirli siyasi ve sosyal bağlamlarla ilişkili olarak anlaşılmalıdır. 

Son yıllarda dünya genelinde milliyetçi ve otoriter hareketlerin yeniden canlanması, milliyetçilik ve 

faşizm arasındaki ayrımları anlamayı her zamankinden daha önemli hale getirmiştir. Amerika Birleşik 

Devletleri, Hollanda, İtalya, Macaristan, Brezilya ve Hindistan gibi ülkelerde aşırı sağ popülizm, 

yabancı düşmanlığı ve illiberalizmin yükselişi, demokratik kurumların erozyona uğraması ve milliyetçi 

hareketlerin otoriterliğe kayma potansiyeline ilişkin endişeleri artırmıştır. Birçok durumda milliyetçi 

liderler destek toplamak için ulusal egemenliği, kültürel saflığı ve küreselleşme karşıtlığını vurgulayan 

söylemler kullanmış, iktidar iddialarını meşrulaştırmak için genellikle tarihi mitlere ve ulusal 

sembollere başvurmuşlardır. Bu hareketler bazen faşist olarak etiketlense de, tüm milliyetçi 

hareketlerin doğası gereği faşist olmadığını kabul etmek önemlidir. Birçok çağdaş milliyetçi hareket 

demokratik çerçeveler içinde faaliyet göstermekte ve faşizmin totaliter taktiklerine başvurmadan ulusal 

egemenliği, siyasi özerkliği ve kültürel korumayı teşvik etmeye çalışmaktadır. Örneğin Birleşik 

Krallık'taki Brexit hareketi ve İspanya'daki Katalan bağımsızlık hareketi milliyetçi duygularla hareket 

etmekle birlikte demokratik süreçlere ve bireysel hakların korunmasına bağlı kalmaktadır. Bu 

hareketleri faşist ideolojilerden ayırmak, demokratik söylemin bütünlüğünü korumak ve meşru 

milliyetçi isteklerin haksız yere şeytanlaştırılmasını önlemek için çok önemlidir. 

Aynı zamanda, otoriter milliyetçiliğin günümüzdeki yükselişi, demokratik ilkeleri terk etmeleri halinde 

milliyetçi hareketlerin faşizme dönüşme potansiyeli konusunda önemli endişeler doğurmaktadır. 

Macaristan ve Polonya gibi ülkelerde milliyetçi liderler siyasi güçlerini demokratik kurumları 

zayıflatmak, muhalefeti bastırmak, medya ve yargı üzerindeki kontrollerini pekiştirmek için 

kullanmışlardır. Bu gelişmeler, milliyetçilik ve faşizm arasındaki çizginin, özellikle milliyetçi liderler 

devletin çıkarlarını bireylerin haklarından üstün tuttuklarında ve milliyetçi söylemi otoriter politikaları 

meşrulaştırmak için kullandıklarında, bazen bulanıklaşabileceğini göstermektedir. Faşist söylemlerin 

ve otoriter milliyetçiliğin yeniden canlanması, artan siyasi kutuplaşma ve popülizm karşısında insan 

haklarının korunmasının ve demokratik değerlere sahip çıkılmasının önemini de vurgulamaktadır. 

Milliyetçi ve otoriter hareketler güç kazandıkça, demokratik devletlerin ulusal kimliğin temel unsurları 

olarak kapsayıcılığı, çoğulculuğu ve siyasi katılımı teşvik etmeleri giderek daha önemli hale 

gelmektedir. Bunu yaparak dışlayıcı, otoriter milliyetçiliğin yükselişini önleyebilir ve modern siyasi 

sistemlerin temelini oluşturan demokratik değerleri koruyabilirler. 
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Sonuç olarak, milliyetçilik ve faşizm ulusal kimliğe yaptıkları vurgu bakımından bazı benzerlikler 

taşısalar da, bu ideolojiler arasındaki farklar derindir ve açıkça anlaşılmalıdır. Milliyetçilik, özellikle 

de sivil milliyetçilik, kendi kaderini tayin etme, siyasi katılım ve bireysel hakların korunmasını teşvik 

ederek demokratik yönetişimle bir arada var olma potansiyeline sahiptir. Buna karşın faşizm, 

demokrasiyi yok etmeyi ve gücü otoriter bir rejimin elinde toplamayı amaçlayan totaliter bir 

ideolojidir. Milliyetçi ve otoriter hareketlerin yükseldiği bir çağda, milliyetçilik ve faşizm arasındaki 

farkları anlamak demokratik yönetimin sürdürülmesi, insan haklarının korunması ve siyasi istikrarın 

teşvik edilmesi açısından hayati önem taşımaktadır. Demokratik bağlamlarda milliyetçiliğin olumlu 

potansiyelini tanıyarak ve faşizmin tehlikelerine karşı uyanık kalarak, toplumlar özgürlük, eşitlik ve 

adalet değerlerini korurken çağdaş siyasetin zorluklarını aşabilecektir. 
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Özet  

 

Sürdürülebilir sigorta, kurumlar, kuruluşlar ve şirketler için risk azaltmaktadır ve kurumsal sosyal sorumluluğun, piyasaların bir parçasını 

oluşturmaktadır. Sürdürülebilirlik konularına odaklanmak için de bu alanda bulunan paydaşlarla birlikte çalışmak gerekmektedir. Sigorta 

şirketleri ekonomide önemli bir yere sahiptir. Bu nedenden dolayı sürdürülebilirlik ile ilgili faaliyetleri önemlidir. Sigorta şirketleri 

sürdürülebilirlik unsurlarını ortaya koyarak önemlerini daha da arttırmaktadır. Bu çalışmanın amacı, Türkiye‟de en çok tercih edilen ve 

pazar payı en fazla olan sigorta şirketlerinin 2020-2023 dönemlerini kapsayan yıllarda çevresel ve sosyal faaliyetlerini incelemektir. 

Türkiye‟de bulunan en büyük sigorta şirketi Türkiye Sigortadır. Türkiye Sigorta Ziraat Sigorta, Halk Sigorta ve Güneş Sigortanın 

Ağustos 2020 yılında bileşiminden oluşmuştur. Bu çalışma 2020-2023 yıllarını kapsadığından Türkiye Sigorta dâhil edilmemiştir. 

Türkiye Sigorta haricinde Türkiye‟de bulunan en büyük ve pazar payı en fazla olan dört sigorta şirketinin 2020-2023 dönemini kapsayan 

kurumsal sürdürülebilirlik açıklamalarını „‟ Küresel Raporlama Girişim (GRI) Standartları ilkeleri ile uyumlu olup olmadığı ve 

şirketlerin çevresel ve sosyal uygulamaları nitel araştırmaya dayalı içerik analizi ile ele alınmıştır. Çalışma sürdürülebilirlik raporlarına, 

sürdürülebilirlik raporunu hazırlamayan şirketlerin faaliyet raporları ve entegre raporlarına dayanarak, karar vericiler için faydacılık 

yaklaşımı ile değerlendirilmiştir. Türkiye‟de önde gelen sigorta şirketlerinden sadece biri 2020-2023 yıllarında GRI Standartları ilkeleri 

ile uyumlu olup, çevresel ve sosyal uygulamaları araştırma kapsamında ki yıllarda bulunan sürdürülebilirlik raporu yayınlamış olduğu 

sonucu elde edilmiştir. 2021 ve 2022 yıllarında GRI Standartları ilkeleri ile uyumlu rapor hazırlayan sigorta şirketi sayısının fazla olduğu 

görülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Sürdürülebilirlik, Sigorta Şirketleri, GRI Standartları. 

Abstract 

Sustainable insurance reduces risk for institutions, organisations and companies and forms part of corporate social responsibility and 

markets. In order to focus on sustainability issues, it is necessary to work together with stakeholders in this field. Insurance companies 

have an important place in the economy. Fort his reason, their activities related to sustainability are important. Insurance companies 

increase their importance even more by introducing sustainability elements. The purpose of this study is to examine the environmental 

and social activities of the most preferred insurance companies with the highest market share in Turkey in the years covering the 2020-

2023 periods. The largest insurance company in Turkey is Türkiye Sigorta, which was formed by the combination of Ziraat Sigorta, Halk 

Sigorta and Güneş Sigorta in August 2020. Since this study covers the years 2020-2023, Turkey Insurance is not included. Corporate 

sustainability statements of the four largest insurance companies in Turkey and with the highest market share covering the 2020-2023 

period are based on qualitative research on whether they comply with the principles of the Global Reporting Initiative (GRI) Standards 

and the environmental and social practices of the companies was discussed with analysis. The study was evaluated with a pragmatic 

approach for decision makers, based on sustainability reports, activity reports and integrated reports of companies that do not prepare 

sustainability reports. It has been concluded tahat only one of the leading insurance companies in Turkey complies with GRI Standards 

principles in 2020-2023 and has published a sustainability repor on environmental and social practices in the years within the scope of 

the research. It is seen that the number of insurance companies preparing reports in line with GRI Standards principles in 2021 and 2022 

is high.           

Keywords: Sustainability, Insurance Companies, GRI Standards. 
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1. GİRİŞ 

Sürdürülebilirlik raporları, kurumların hedeflerini kapsaması bakımından önemli bir argümandır. 

Sürdürülebilirlik raporları kurumun vizyonu hakkında bilgi vermektedir. Ayrıca sürdürülebilirlik raporları, 

kurumların yapmış ve yapacakları faaliyetleri içerdiğinden kurumun değerini arttırmaktadır. Paydaşlar ve 

yatırımcılar tarafından, işletmelerin sürdürülebilirlik stratejileri ve raporlarının da raporlanması beklenmekte, 

sadece finansal bilgilerin raporlanması anlayışı eskide kalmaktadır (Özgül ve Tarhan Mengi, 2016:2). 

Global Reporting Initiative- GRI (Küresel Raporlama Girişimi) kriterleri ile belirlenen sürdürülebilirlik raporları 

uluslararası boyutta önemi büyüktür. Türkiye‟de faaliyette bulunan dört sigorta şirketi çalışmanın örneklemini 

oluşturmuştur. Bu sigorta şirketlerinin Küresel Raporlama Girişimi raporu standartlarına göre rapor hazırlayıp 

hazırlamadıkları öncelikle araştırılmıştır. Bu sigorta şirketlerinin sürdürülebilirlik açıklamalarının 

sürdürülebilirlik, faaliyet ve entegre raporları içerik analizi ile incelenmesi çalışmanın amacını oluşturmaktadır. 

GRI (Küresel Raporlama Girişimi), herhangi bir kuruluşun veya kurumun sosyal, ekonomik ve çevresel etkileri 

ile ilgili bilgileri raporlamak için kullanılan standartlardır. Çalışmada öncelikle kavramsal çerçeveye yer 

verilmiştir. Daha sonra ise sigorta sektörünün sürdürülebilirlik (çevresel ve sosyal) düzenlemeleri üzerine 

durulmuştur. Dört sigorta şirketlerinin (Allianz Sigorta AŞ., Anadolu Anonim Türk Sigorta Şirketi, Aksigorta 

AŞ., Axa Sigorta A.Ş.) 2020-2023 yıllarını kapsayan raporlarında GRI Standartları kapsamında çevresel ve 

sosyal uygulamaları içerik analizi ile elde edildikten sonra sonuçlar değerlendirilmiştir. İçerik analizi özelliği 

belirli belgelerden veya raporlardan içeriksel olarak sınıflandırılarak yorumlanmasına imkan sağlayan ampirik 

bir yöntemdir. Çalışma kapsamında da sigorta şirketlerinin tüm uygulamalarının içerisinden çevresel ve sosyal 

uygulamaları bir sınıf olarak araştırılmıştır. 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Kurumsal raporlamanın ilk ayağını finansal raporlama oluşturmaktadır. Finansal raporlamanın amacı şirketlerin 

geçmiş bilgilerinin geleceğe aktarılmasıdır. Zamanla küresel iklim krizleri, ekolojik dengenin bozulması 

çevresel farkındalığı öne çıkarmıştır. Sürdürülebilirlik, kurumsal sosyal sorumluluk, entegre raporlama gibi 

farklı isimler ve tanımlar verilmiştir. (Roca ve Searcy,2012:103-118). 

Literatüre bakıldığında sürdürülebilirlik raporlamasının çeşitli tanımlarının olduğu görülmektedir. Küresel 

Raporlama Girişimi‟nin sürdürülebilirlik raporlama tanımlaması; bir kuruluşun ekonomik, çevresel ve sosyal 

etkilerini ve bunun sonucunda sürdürülebilir kalkınma hedeflerine yönelik olumlu/olumsuz katkılarını 

kamuoyuna raporlayarak sunması olarak tanımlamıştır (GRI 101: Foundation:3). Sürdürülebilirlik 

faaliyetlerinin özellikle çevresel unsurlara daha fazla odaklanıldığı görülmektedir. Bu nedenden dolayı 

sürdürülebilirlik konusunda başarılı olmak isteyen bir işletme öncelikle kuruma zarar verebilme potansiyeli olan 

çevresel tahribatları azaltacak stratejiler benimsemelidir (Tuna, 2016: 470). Ekonomik sürdürülebilirlik 

kuruluşların istikrarı ile ilgilidir. Ekonomik sürdürülebilirlik işletmelerin beşeri sermayelerini, maddi ve maddi 

olmayan varlıklarını ve finansal sermayelerini etkin ve verimli şekilde yönetiyor olmaları da gerekir (Besler, 

2009:11). Sosyal sürdürülebilirlik ise; çalışma hakkı, adil ücret hakkı, sosyal güvenlik hakkı, sağlık hakkı, 

eğitim hakkı gibi insanlığın sosyal haklarını savunan, günümüzdeki uygulamalarla gelecek nesillerin sosyal 

haklarını tehlikeye atmadan niteliksel gelişmeyi savunan bir yöntem anlayışıdır (Özgül, 2018:9). Firmalar 

çalışanların, müşterilerin ve tüm topluma karşı sorumlu olarak faaliyetlerini sürdürmesi gerekmektedir. 

 GRI standartlarının dünya genelinde kabul görmüş sürdürülebilirlik raporlaması olduğunu söylemek 

mümkündür. Ayrıca, GRI standartları ortak bir dil oluşturarak kuruluşların şeffaf bir şekilde küresel 

karşılaştırma yapabilmesini sağlamaktadır. GRI standartlarının benimsenmesi, firmalar için gözle görülür bir 

gelişmeyi temsil etmektedir ve firmaların stratejilerinin paydaşların çıkarlarına göre hazırlanmasına imkan 

sağlamaktadır (Garica vd.,2017:554). GRI‟nin temel amacı kuruluşların çevresel sorumluluk ilkelerine bağlı 

kalmasını sağlamaktır. Çevresel konular ile ilgili GRI 300‟lü seriler arasındaki standartlardan oluşmaktadır. 

Sosyal konular ile ilgili GRI 400‟lü serler arasındaki standartlardan oluşmaktadır. 

Sürdürülebilirlik raporlaması, kurumlara finansmana ulaşmada kolaylık, kurumsal itibar, çalışan memnuniyeti, 

etkin risk yönetimi, yenilikçilik ve inovasyona dayalı büyüme sağladığı görülmektedir (Aras ve 

Sarıoğlu,2015:24). Sürdürülebilirlik raporları ile kurumlar itibar kazandırarak, kültürlerinin gelişmesine katkı 

sağlamaktadır. 
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Sigortacılık sektörünün büyüklüğü, ekonomide oynadığı rol nedeni ile sürdürülebilirliğin uygulanmasında güçlü 

bir etken olarak görülmektedir. Sigorta sektörünün büyümesi ekonominin büyümesi ile doğrudan ilişkilidir. 

Ayrıca, istihdam sağlayıcı rolüyle sosyal refah düzeyinin yükselmesine yardımcı olan sigorta sektörü, sermaye 

piyasasına önemli ölçüde fon yaratabilecek bir potansiyele sahip bulunmaktadır (Kahya,2000:24). Kuşku yok ki, 

sağlıklı bir sigorta sektörü ekonomik büyümeye katkı sağlayacaktır (Yahya, 2019:124). Sigorta olmadan 

işletmeler ve bireyler risk alamazlar. Bu nedenden dolayı, riskleri azaltmak sigortacıların işidir. 

Sürdürülebilirliğin gelişimi hem sigortacıların hem de işletmelerin ve bireylerin yararınadır. Sürdürülebilir 

toplumlarda risklerin sigortalanması yüksek olasılıklıdır ve bu durum ekonomik büyümeyi olumlu etkileyecek 

sonuç olarak sigorta piyasası gelişecektir. Sigortacılık ekonominin tüm kolları ile etkileşim halindedir ve bu 

nedenden dolayı sürdürülebilir davranışları teşvik edebilme gücüne sahiptir. Bu durumda sigortacılara da önemli 

görevler düşmektedir. 

Sigortacılar, hali hazırda bir dizi sürdürülebilirlik konuları ile uğraşmakla beraber, şu üç alanda daha fazla 

dikkat göstermelerinde fayda bulunmaktadır (https://www.unepfi.org,  Erişim Tarihi:28.08.2024): 

• Mikro finansla bağlantılı olarak mikro sigorta hizmetleri sunmak, 

•  Gelişmekte olan riskleri araştırmak ve bu yöndeki bilgiyi paydaşlarla paylaşmak, 

• Doğal kaynaklara ilişkin sigortacılık ve hizmetlerini geliştirmek. 

Sürdürülebilir sigorta piyasalarının geliştirilmesinde kilit stratejiler bulunmaktadır. Bu stratejiler; risk bilgisi, 

kamu-özel sektör işbirliği, bilgi teknolojisi, dağıtıma yönelik ortaklıkların kurulması ve tüketici eğitimidir 

(https://www.unepfi.org,  Erişim Tarihi:28.08.2024). 

Sürdürülebilir sigortacılığın önünde iki tür engel bulunmaktadır; tüm finans sistemini etkileyen yapısal engeller 

ve sigorta edilebilirliğin önündeki engeller(https://www.unepfi.org,  Erişim Tarihi:28.08.2024). 

Sürdürülebilirlik, sigortacılığın işlevleri ile yakından ilişkilidir. Emeklilik ve hayat sigortası insanların 

yaşamlarının refahı için ciddi riskleri kapsamaktadır. İnsanlar tasarruflarını fonlara aktarmakta ve emeklilik 

sonrası gelir sağlamaktadır.  

Çalışmanın kapsamında bulunan Türkiye‟de önde gelen ve  dört büyük sigorta şirketlerinin (Allianz Sigorta 

AŞ., Anadolu Anonim Türk Sigorta Şirketi, Aksigorta AŞ., Axa Sigorta AŞ.) 2023 yılsonu pazar payı ve toplam 

prim üretimleri şu şekildedir; 

Tablo 1. Sigorta Şirketlerinin 2023 Yılı Toplam Prim Üretimi ve Pazar Payı 

Şirket Adı Toplam Üretim (TL) 2023 Pazar Payı % 

Allianz Sigorta AŞ. 46.637.616.105 9,60 

Anadolu Anonim Türk Sigorta Şirketi 44.228.418.367 9,10 

Axa Sigorta AŞ. 36.112.099.996 7,43 

Aksigorta AŞ. 27.298.748.170 5,62 

Kaynak: https://www.tsb.org.tr, (Erişim Tarihi:02.09.2024). 

3. ARAŞTIRMANIN METODOLOJİSİ 

Türkiye‟de bulunan ve önde gelen dört büyük sigorta şirketlerinin 2020-2023 yıllarını kapsayan GRI 

Standartları kapsamında sosyal ve çevresel sürdürülebilirlik yaklaşımları doğrultusundaki stratejik açıklamaları 

ve uygulamaları nitel araştırma yöntemi olan içerik analiziyle ele alınmış ve sektöre yönelik değerlendirme 

yapılmıştır. İçerik analiz yönteminin üç temel özelliği bulunmakta olup bunlar; farklı araştırmacıların aynı belge 

ya da raporu incelediğinde aynı sonuçlara ulaşmasını sağlayacak nesnellik, belirli düzen içerisinde ve aynı 

kategoride sınıflandırılmasını mümkün kılan sistematik ve elde edilen/edilecek olan sonuçlara yönelik 

yapılan/yapılacak açıklamaların belirli bir teorik çerçevede yapılmasını sağlayan genel özellikleridir (Akçakanat 

vd., 2013:2). Araştırmada içerik analizinin nesnellik özelliği kapsamında sigorta şirketlerinin çevresel ve sosyal 

uygulamaları ve açıklamaları incelenmiştir. Çalışma kapsamındaki sigorta şirketlerinin resmi internet sitelerinde 

yayınladıkları raporları incelenmiştir. Ayrıca şirketlerin Kamu Aydınlatma Platformu‟nda ki (KAP) yıllık bildiri 

raporları da incelenmiştir. 

 

 

https://www.unepfi.org/
https://www.unepfi.org/
https://www.unepfi.org/
https://www.tsb.org.tr/
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4. BULGULAR 

Yapılan araştırma sonucunda Türkiye‟de faaliyette bulunan, önde gelen ve dört büyük sigorta şirketinin GRI 

Standartları kapsamına uyumlu olarak çevresel ve sosyal sürdürülebilirlik konusundaki duyarlılık ve 

performanslarına dair 2020-2023 yıllarını kapsayan açıklamaları aşağıda bulunan tablolarla ifade edilmeye 

çalışılmıştır. 

Tablo 2. Sigorta Şirketlerinin 2020-2023 Yılları Arasında Yayınlamış Oldukları Raporların GRI Standartlarına 

Uygunluğu 

Sigorta Şirketi 

Adı 
2020 2021 2022 2023 

Allianz Sigorta AŞ. Entegre Raporu‟nu 

GRI Standartları 

kapsamına uygun 

hazırlanmıştır. 

 Entegre Raporu‟nu 

GRI Standartları 

kapsamına uygun 

hazırlanmıştır. 

Entegre Raporu‟nu 

GRI Standartları 

kapsamına uygun 

hazırlanmıştır. 

GRI Standartları 

kapsamına uygun 

rapor 

açıklanmamıştır. 

Anadolu Anonim 

Türk Sigorta Şirketi 

Faaliyet Raporu‟nu 

GRI Standartları 

kapsamına uygun 

hazırlanmıştır. 

Entegre Raporu‟nu 

GRI Standartları 

kapsamına uygun 

hazırlanmıştır. 

Entegre Raporu‟nu 

GRI Standartları 

kapsamına uygun 

hazırlanmıştır. 

Entegre Raporu‟nu 

GRI Standartları 

kapsamına uygun 

hazırlanmıştır. 

Axa Sigorta AŞ. GRI Standartları 

kapsamına uygun 

rapor 

açıklanmamış. 

GRI Standartları 

kapsamına uygun 

rapor 

açıklanmamıştır 

GRI Standartları 

kapsamına uygun 

rapor 

açıklanmamış. 

GRI Standartları 

kapsamına uygun 

rapor 

açıklanmamıştır. 

Aksigorta AŞ. GRI Standartları 

kapsamına uygun 

rapor 

açıklanmamıştır. 

Sürdürülebilirlik 

Raporu‟nu GRI 

Standartları 

kapsamına uygun 

hazırlanmıştır. 

Sürdürülebilir 

Raporu‟nu GRI 

Standartları 

kapsamına uygun 

hazırlanmıştır. 

GRI Standartları 

kapsamına uygun 

rapor 

açıklanmamıştır. 

Kaynak:https://www.anadolusigorta.com.tr, https://www.allianz.com.tr,  https://www.aksigorta.com.tr, 

https://www.axasigorta.com.tr, (Erişim Tarihi:02-03-04-07.09.2024). 

Tablo 3. Allianz Sigorta Şirketi‟nin Yıllara Göre Bazı Çevresel ve Sosyal Uygulamaları 

2
0

2
0
 

Sürdürülebilirliğin üç ana ekseni olan çevresel, sosyal ve yönetimesel boyutlarını sigorta şirketi İyi 

Çevre, İyi Toplum ve İyi Kurum eksenlerine oturmuştur. Bu strateji 2020-2025 döneminde sürdürülebilir 

değeri tüm paydaşlarına sunmayı hedeflemiştir. İyi çevre ile iklim değişikliğinin yarattığı riskleri 

yönetmek ve düşük karbon ekonomisinin ortaya çıkardığı fırsatları değerlendirmek amaçlanmıştır. İyi 

toplum ile insan odaklı, gelecek nesilleri önemseyen bir kurum olmak amaçlanmıştır. İklim odaklılıktan 

elde edilen gelir 71 Milyon TL‟dir. 2019 baz yılına göre; şirketin, çalışan başına düşen bina kaynaklı 

enerji tüketimi %29,2, çalışan başına düşen atık miktarı %73,2, çalışan başına düşen sera gazı 

emisyonları %37,7 azaltılmıştır. Ayrıca, çalışan başına düşen su tüketimi %32,3, çalışan başına kağıt 

tüketimi %37,9 ve kesilen poliçe başına kağıt tüketimi %37,5 azaltılmıştır. Şirket, 2020 yılında toplam 

1.026 saat gönüllü aktivitesinde bulunulmuştur. Allianz Teknik‟te 1000‟ e yakın kişiye deprem ve 

yangın konusunda uygulamalı eğitim verilmiştir. Allianz Türkiye çalışanı dijital gönüllülük yaparak 

2020 yılında 21 ilden 1.153 çocuğa ulaşmıştır. Şirkette kadın çalışanların toplam işgücündeki payı %59 

ve kadın çalışanların yöneticiler arasındaki payı %43‟tür. 

https://www.anadolusigorta.com.tr/
https://www.allianz.com.tr/
https://www.aksigorta.com.tr/
https://www.axasigorta.com.tr/
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İklim odaklılıktan elde edilen gelir 70,6 Milyon TL‟dir. Allianz Motto Hareket tüm çocuklara özel bir 

seri olarak erişime açılmıştır. Şirket 2020 yılına göre çalışan başına düşen sera gazı emisyonunu %37,7, 

çalışan başına düşen su tüketimini %15 ve kesile poliçe başına kâğıt tüketimini %6,9 azaltmıştır. Şirket 

2021 yılında 15.417 fidan bağışında bulunmuştur. Dünya temizlik gününde dijital temizlik yaparak 

elektronik atıklarını TEGV‟in  Atma Bağışla kampanyasına bağışlamışlardır. Toplam 8.816 saat gönüllü 

aktivitesinde bulunulmuştur. Allianz Teknik TEGV iş birliğinde 5 ilden 81 çocuğa deprem farkındalık 

eğitimi verilmiştir. Allianz Motto Müzik Youtebe kanalının izlenme süresi 921.226 saate, tekil 

görüntülenme sayısı 8.1 milyona ulaşmıştır. Allianz Motto Hareket kapsamında 21 ilden 708 çocuğa 

toplamda 9.273 saat eğitim verilmiştir. Allianz Tower ve Allianz Kampüs lokasyonları için ISO 14001 

sertifikasının almaya hak kazanmıştır. Elektirik tüketiminde 2021 yılına göre %15‟lik bir azalma 

olmuştur. Şirket İstanbul Kültür ve Sanat Vakfı‟nın mütevelli heyeti üyeliğini 2021 yılında da 

sürdürmüştür. Orman yangınları ile mücadele kapsamında AKUT Derneği, HAYTAP ve TEMA 

Vakfı‟na bağışta bulunulmuştur. Şirket, Ramazan bayramında Koruncuk Vakfı aracılığıyla 129 kız 

çocuğuna hediye göndermiştir. 

2
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2

2
 

 2021 yılına göre atık miktarını %39 azaltmıştır. Allianz Teknik ve tüm bölge ofislerinde elektrik 

ihtiyacını yenilenebilir enerji kaynağı ile temin etmeye başlamıştır. Yaklaşık 1.7 milyon kâğıdın çıktı 

olarak alınmamasını sağlayan Digital Delivery projesi kâğıt kullanımını %3 azaltmışlardır. Çalışan 

başına düşen emisyonlarını %19.4 oranında azaltmıştır. 2022 yılında Allianz Motto Müzik sosyal medya 

platformlarında 200 milyona yakın görüntülemeye ulaşmıştır. Allianz Teknik TEGV iş birliği ile 4 ilde 

81 çocuğa deprem farkındalık eğitimi verilmiştir. 2022 yılında toplam 11.200 saat gönüllü aktivitesinde 

bulunulmuştur. Allianz Motto Hareket kapsamında TEGV ve EÇEV atölyeleriyle toplam 734 çocuğa 

ulaşılmış ve yaklaşık olarak 14.000 saat eğitim verilmiştir. Toplam işgücündeki kadın çalışanların payı 

%60‟dır. Çevre odağı olarak, 2050 yılına kadar net-sıfır taahhütleri ve net-sıfır ittifakları ile uyumlu 

olmak. Sosyal odağı olarak, insana yakışır iş ve ekonomik büyüme, Allianz‟ın paydaşların en değerli 

varlıklarını korumak ve büyütmek için güvenilir bir ortam olma ile uyumludur. Allianz Teknik 

Çocuklarla Buluşuyor projesi ile 5 yeni ilde çocuklara ulaşmıştır. İklim odaklılıktan elde edilen gelir 

556,4 Milyon TL‟dir. 2022 yılında Çevre ve İklim Değişikliği Hizmet Departmanı kurulmuştur. 1.506 

fidan dikimi sağlanmıştır. Dünya Saati etkinliği kapsamında binalarının ışıklarını 1 saat 

söndürmüşlerdir. 
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 GRI Standartları kapsamında uygun rapor açıklanmamıştır. 

Kaynak: https://www.allianz.com.tr (Erişim Tarihi:  03.09.2024). 

Allianz Sigorta Şirketi‟nin yenilenebilir enerji sigortası, kıyı tesisleri deniz kirliliği sorumluluk sigortası, 

elektrikli otomobillere özel kasko indirimi, sürdürülebilirlik fon sepeti emeklilik yatırım fonu, güneş enerjisi 

paneli sigortası, yuvam sigortası gibi sürdürülebilirliğe katkı sağlayan ürünleri bulunmaktadır. 

Tablo 4. Anadolu Anonim Türk Sigorta Şirketi‟nin Yıllara Göre Bazı Çevresel ve Sosyal Uygulamaları 

2
0

2
0
 

Şirket, operasyonlarından kaynaklanan emisyonlarını azaltma kararı vermiştir. Çevresel ve Sosyal Risk 

Yönetimi Sistemini devreye almıştır. Sorumlu Yatırım politikalarını yayınlamışlardır. Pandemi sürecinde 

uzaktan çalışmadan kaynaklı olarak şirket binalarından kaynaklı enerji tüketimi ve sera gazı 

emisyonlarında ciddi düşüşler yaşanmıştır. Şirket çalışanlarının iklim değişikliği farkındalıklarını 

arttırmak için Küresel İklim Değişikliği ve Sigortacılık konulu webinar düzenlenmiştir. 2020 yılında 

Kıbrıs şubesinde elektrik ihtiyacını güneş enerjisinden sağlanmasına yönelik bir proje değerlendirmeye 

alınmıştır. 2020 yılında rüzgâr enerjisi poliçe sayısı 34‟e ve güneş enerjisi poliçe sayısı ise 686‟ya 

ulaşmıştır. Bireysel Çatı Tipi Güneş Enerji Paneli Sigortası ürününü hayata geçirmişlerdir. 2018 yılına 

kıyasla 2020 yılında operasyonlardan kaynaklanan kişi başı kâğıt tüketimi %67, acente başına poliçe 

kâğıt tüketimleri de %22 azaltılmıştır. Şirkette kadın çalışanların oranı %51‟dir. Üst ve orta kademe 

yöneticilerin %43‟ü kadınlardan oluşmaktadır. 

https://www.allianz.com.tr/
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Şirket, BM Kadının Güçlenmesi Prensiplerini imzalamıştır. BİST Sürdürülebilirlik Endeksine dâhil 

olunmuştur. Great Place to Work sertifikasını almaya hak kazanmıştır. 2018 yılına kıyasla elektrik 

tüketiminde %13,54, doğalgaz tüketiminde %75,52 oranında düşüş yaşanmıştır. Enerji tüketiminde 

yenilebilir enerjinin payı %95‟dir. 2018 yılına kıyasla operasyonlarda tüketilen kâğıt miktarının azaltım 

oranı %89,29 olarak gerçekleşmiştir. 2021 yılında rüzgâr enerjisi alanında sektör payı %13, güneş 

enerjisi alanında pazar payı ise %22 oranında gerçekleşmiştir. Kadın çalışan oranı %51, kadın yönetici 

oranı %45, iş görüşmelerine davet edilen adaylar arasında kadın adayların oranı %54 ve iş görüşmelerini 

gerçekleştiren kadın yönetici oranı ise %62‟dir. Çalışan başına düşen eğitim saati 10,3 saattir. 

Çalışanların sendikalılık oranı %90, 2021 yılı çalışan bağlılık endeks skoru %72 olarak gerçekleşmiştir. 

Sosyal medya takipçi sayısı ise 400.000 kişi olarak gerçekleşmiştir. Akaryakıt tüketiminde %27,22 

oranında azaltım olmuştur. 
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Şirket ilk entegre sürdürülebilirlik raporunu yayınlamıştır. 2022 yılında eşitlik politikasını yayınlamıştır. 

Şirketin acente/şube kâğıt tüketiminde %48,9, çalışan başına karbon emisyonunda %14 azalmıştır. 2018 

yılına göre; su tüketiminde %63,8, enerji tüketiminde %10 azalma olmuştur. Sürdürülebilir ürünlerden 

elde edilen gelir 748.986 TL‟dir. Kadın çalışan oranı %50,7, kadın yönetici oranı ise %47,6‟dır. Şirket 

çalışan başına 16,9 saat eğitim vermiştir. 1.629.970 TL bağış ve sponsorluk için bütçe ayırmıştır. 2018 

yılına kıyasla elektrik tüketiminde %12,1, doğalgaz tüketiminde %20,3 oranında azalma olmuştur. 

Güneş enerjisi alanında kurulu güç Pazar payı %11 ve 2022 yılında rüzgâr enerjisi alanında sektör payı 

%10 olarak gerçekleşmiştir. Akaryakıt tüketiminde ise %27,2 oranında düşüş meydana gelmiştir. 2022 

yılı çalışan bağımlılık skoru %69, sosyal medya takipçi sayısı 415.481 kişi ve kurum içerisinden 

doldurulan pozisyonların oranı %77‟dir. 2022 yılında Ormanın Gözleri sosyal sorumluluk projesi 

kapsamında ilk gözetleme kulesi Adana‟da tamamlanmıştır. Patim Güvende ürünü kapsamında prim 

üretiminin belli bir oranı HAÇİKO‟ya bağış yapılmıştır. Deniz kirliliğini önlemek için 2010 yılından beri 

Deniz Temiz Derneği/TURMEPA ile iş birliğine devam edilmiştir. Kütüphanesi olmayan okullara 

Anadolu Sigorta Kütüphaneleri adı altında kütüphane kurulması projesini başlatmıştır. Ayrıca şirket özel 

olarak beklenen Marmara depremine hazırlık olarak projeler yürütmeye başlamıştır. 
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Şirket, BM Kadının Güçlenmesi Prensipleri Sözden Eyleme Projesi‟ne dâhil olmuştur. Atık yönetimi 

politikasına elektronik ve kahve atıkları da eklenmiştir. Ortaklık yönetim kurulu tarafından öncelikli 

ÇYS konuları, riskleri ve fırsatları belirlenmiştir. Yeşil Dönüşüm İnceleme ve Araştırma Komite‟ne üye 

olarak katılım sağlanmış ve komite çalışmalarına dâhil olunmuştur. Sürdürülebilirlikle bağlantılı 

ürünlerden elde edilen gelir 1,4 Milyar TL‟dir. 2023 yılında rüzgâr enerjisi alanında sektör payı %12‟dir. 

2018 yılına kıyasla operasyonlarda tüketilen kâğıt miktarı %77,4 oranında azaltılmıştır. Acente ve şube 

operasyonlarında tüketilen kâğıt miktarının azaltım oranı ise %48,9‟dır. Bağış ve sponsorluk için 

3.332.900 TL ayrılmıştır. 2023 yılında güneş enerjisi alanında sektör payı %7 olarak gerçekleşmiştir. 

Şirkette kadın çalışan oranı %51,8 ve kadın yönetici oranı ise %48,7 olarak gerçekleşmiştir. 

Çalışanlarının sendikalılık oranı %88,62‟dir. Ormanın Gözleri sosyal sorumluluk kapsamında 

Çanakkale, Muğla, Adana ve Antalya‟da olmak üzere yeni nesil gözetleme kulesi hizmete sunulmuştur. 

Karbon ayak izinin azaltımı için ecordingApp uygulamasının çalışmalarına başlanmıştır. 2022 yılında 

başlatılan Anadolu Sigorta Kütühaneleri projesi kapsamında 5 adet kütüphanenin yapımı 

tamamlanmıştır. Kadınların üst düzey liderlik rollerinde temsilini arttırmak amacı ile Yüzde 30 

Kulübü’ne üye olunmuştur. Deprem bölgesindeki çocuklar için 23 Nisan ve Ramazan bayramında destek 

olmak adına çalışanları ile birlikte İhtiyaç Haritası ile iş birliği yapılmıştır. Otizmli çocukların eğitimi 

için TODEV tarafından başlatılan e-atık projesine destek olunmuştur. Kadına yönelik şiddete Birleşin! 

Kadınlara ve kız çocuklarına yönelik şiddeti önlemek için yatırım yapın teması ile başlatılan kampanyaya 

Bahanesi Yok sloganı ile destekte bulunmuş ve şiddetin hiçbir koşulda kabul edilmeyeceğinin altını 

çizmiştir. ASPET çatısı altında sokak hayvanlarına destek olmak için iletişim ve organizasyon 

faaliyetlerinin sağlanmasına katkı sağlamıştır. 
Kaynak: https://www.anadolusigorta.com.tr, (Erişim Tarihi: 02-04.09.2024). 

Anadolu Anonim Türk Sigorta Şirketi‟nin başka kasko, elektrikli araç kaskosu, patim güvende sigorta poliçesi, 

bireysel çatı tipi güneş enerji paneli sigortası, DEV kasko ve telefonum güvende gibi çevre dostu ve kapsayıcı 

ürünleri bulunmaktadır. 

 

 

https://www.anadolusigorta.com.tr/
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Tablo 5. Axa Sigorta Şirketi‟nin Yıllara Göre Bazı Çevresel ve Sosyal Uygulamaları 

Kaynak: https://www.axasigorta.com.tr, (Erişim Tarihi: 08.09.2024). 

Şirket GRI standartlarına göre sürdürülebilir raporları bulunmamasına rağmen şirketin çevresel ve sosyal 

uygulamaları bulunmaktadır. Şirket sürdürülebilirlik vizyonu olarak merkezine „‟korumak‟‟ olgusunu 

almaktadır. Ekonomik, çevresel ve sosyal platformlarda Dow Jones Sürdürülebilirlik Endeksi‟nde (DJSI) en 

sorumlu şirketlerden biri konumundadır. Şirketin 2023 faaliyet raporunda ki açıklamalara göre; karbon ayak izi 

%25‟lere indirmiştir ve kullandığı enerjiyi 2025 yılına kadar tamamen yeşile dönüştürme hedefi bulunmaktadır. 

Axa sigorta genel hesap varlıklarının karbon ayak izini 2025‟e kadar %20 azaltmayı hedeflemektedir. Genel 

müdürlük ile 9 bölge müdürlüğünün elektrik ihtiyacının tamamı yenilebilir enerji kaynaklarından 

sağlanmaktadır. Axa Türkiye, Sürdürülebilirlik Akademisi ve Intertek iş birliği ile genel müdürlük ve bölge 

ofislerinde yapılan bağımsız bir denetim sonrası İş‟te Eşit Kadın Sertifikasını almayı hak kazanmıştır. OGM‟e 

2023 yılında 7.657 adet fidan bağışlanmıştır (https://www.axasigorta.com.tr,  Erişim Tarihi:09.09.2024). 

Tablo 6. AkSigorta Şirketi‟nin Yıllara Göre Bazı Çevresel ve Sosyal Uygulamaları 

2
0
2
0
 GRI Standartları kapsamında uygun rapor açıklanmamıştır. 

2
0
2
1
 

BM Kadının Güçlendirilmesi Prensipleri sözleşmesi imzalanmıştır. 2021 yılı yaz döneminde yaşanan 

orman yangınlarından sonra TEMA‟ya 1.500 adet fidan bağışında bulunulmuştur. Şirket, Sabancı 

Topluluğu‟nun zarar görmüş ormanları tekrar kazanılması amacıyla ormanlar ve biyoçeşitliliğin 

korunması amacıyla verdiği taahhüde 5 yıl boyunca katkı vereceğini açıklamıştır. Bambaşka Sigortacılık 

Akademisi kapsamında 9.000‟e yakın katılımcıya 20 farklı eğitim verilmiştir. 2021 yılında sosyal 

sorumluluk alanında yaptığı harcama 2,7 Milyon TL‟dir. Sürdürülebilir Sigortacılık Ürünlerinden elde 

edilen gelir 54,7 Milyon TL dir. Çalışanlarına sağlanan fayda 152,2 Milyon TL‟dir. Çalışan eğitim 

giderleri 2,6 Milyon TL‟dir. 2021 yılında Aksigorta çalışanlarının %51‟i ve yönetici kadrosunun %31‟i 

kadındır. 2021 yılında 1.077 bin sayfa A4 kâğıttan tasarruf edilmiştir. 2021 yılında şebeke suyu 

kullanımdaki düşüş devam ederek %28‟e gerileyerek 554 metre küpe düşmüştür. 2021 yılında şirketin 

tehlikeli atık miktarı sıfırdır. 2021 yılında kullanılan enerjinin %31‟ni yenilenebilir enerjiden sağlamıştır. 

AKUT‟la iş birliği çerçevesinde 5 yılda 50 il ve 250 ilçede 5 milyon kişiye ulaştı. 

2020 GRI Standartları kapsamında uygun rapor açıklanmamıştır. 

2021 GRI Standartları kapsamında uygun rapor açıklanmamıştır. 

2022 GRI Standartları kapsamında uygun rapor açıklanmamıştır. 

2023 GRI Standartları kapsamında uygun rapor açıklanmamıştır. 

https://www.axasigorta.com.tr/
https://www.axasigorta.com.tr/
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Aksigorta ilk sürdürülebilirlik raporunu paylaşmıştır. Şirketin 2022 yılı Kurumsal Sosyal Sorumluluk 

Yatırımları 3,1 Milyon TL‟dir. Çalışan eğitim giderleri 5 Milyon TL‟dir. Ar-Ge ve İnovasyon 

Yatırımlarının 1,8 Milyon TL‟si ÇSY bağlantılıdır. Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri bağlantılı sigorta 

ürün ve hizmetlerinden elde edilen gelir 2,5 Milyar TL dir. Çalışanlarının %50‟si kadınlardan oluşan 

Aksigorta İş’te Eşit Kadın Sertifikası’nı almaya hak kazanmıştır. İklim Krizi ve Net Sıfır Emisyon 

hedeflerini hazırlamışlardır. 2022 yılında şirket e-poliçe projesini hazırlamıştır. Okul destek derneği ile 

gönüllü eğitim havuzu oluşturmak ve en az 25 eğitmen sayısına ulaşmak. 2022 yılında üniversitelerin 

sigortacılık bölümünden mezun olmuş ve sigortacılık alanında kariyer yapmayı hedefleyen 5 öğrenciye 

burs verilmiştir. Aksigorta 2022 yılında Genel Merkez Binasında yenilenebilir enerji kullanım hedefini 

%100‟e ulaşmıştır. Aksigorta, Sabancı Topluluğunun doğal yaşam alanları ve ormanların korunması 

hedefi kapsamında 500 hektar arazinin rehabilitasyonu ve yeniden ağaçlandırılması, 1 milyon fidanın 

dikilmesine ve 3 su ikmal aracının orman yangınları söndürme filosuna 5 yıl içinde katılmasını taahhüt 

etmiştir. 2022 yılında 20 bin fidan diken Aksigorta ilk yıl hedefine ulaşmıştır. 2022 yılsonunda elektrikli 

şarj istasyonlarını da sigorta hizmet kapsamına almıştır. Değişim yerine onarım ile 2022 yılında toplam 

89,3 Milyon TL tasarruf sağlanmıştır. 2022 yılında Kadınlar Günü ve Anneler Gününde Hayat Devam 

Ediyor Sigortasına sahip tüm kadın müşterilerine Mamografi veya Meme USG hizmeti hediye etmiştir. 

2022 yılında 1,1 milyon sayfa A4 kâğıttan tasarruf edilmiş ve sağlanan kağıt tasarrufu 5,5 ton karbon 

emisyon tasarrufuna denk gelmektedir. 2022 yılında 2.583 katılımcıya eğitim verilmiştir. 2022 yılında 

hibrit araç kullanımı %65 seviyesinde gerçekleşmiştir. Son 5 yılda, bilinçli su tüketimi ile %70‟e varan 

azaltım gerçekleştirilmiştir. 2022 yılında sosyal sorumluluk alanında yaptığı toplam harcama ise 3,1 

Milyon TL‟dir. 

2
0
2
3
 GRI Standartları kapsamında uygun rapor açıklanmamıştır. Şirket, „‟1 Ocak 2023-31 Aralık 2023 

dönemine ilişkin ekonomik, çevresel, sosyal ve yönetişim performanslar 2024 yılında Sürdürülebilirlik 

Raporunda yayınlanacaktır‟‟ şeklinde 2023 yılı faaliyet raporunda bildirmiştir. 

Kaynak: https://www.aksigorta.com.tr (Erişim Tarihi:07.09.2024). 

Aksigorta şirketinin, GRI Standartları kapsamında rapor yayınlamadığı yıllarda dâhil olmak üzere çalışma 

kapsamında incelenen tüm yıllarda çevresel ve sosyal konulara önem veren bir şirket olduğu görülmüştür. Bu 

bağlamda sürdürülebilirlik faaliyetleri konusunda aktif ve başarılı bir şirkettir. 

5. SONUÇ 

Türkiye‟de bulunan dört büyük sigorta şirketinin temel amacı sürdürülebilirliği desteklemek ve ilgili projelere 

katkı sağlamaktır. Araştırmaya konu olan şirketlerin sürdürülebilirlik faaliyetlerinin 2020 yılından itibaren önem 

kazandığı görülmüştür ve son yıllarda daha fazla önem kazanmaktadır. GRI Standartları‟na uygun olarak 

faaliyet gösterenler haricindeki şirketlerde sürdürülebilirlik ile ilgili faaliyetleri bulunduğu çalışma kapsamında 

görülmüştür. Çalışmada zaman aralığı olarak 2020-2023 arası dikkate alınmıştır yani 4 yıllık veriler araştırılarak 

incelenmiştir. 

Çalışmanın sonucunda Türkiye‟deki önde gelen sigorta şirketlerinin 2020-2023 yılları arasında Küresel 

Raporlama Girişim (GRI) standartlarını uygulamayan bir sigorta şirketi olduğu görülmüştür.  Küresel 

Raporlama Girişim (GRI) standartlarını 2020-2023 yılları arasında uygulayan sadece bir şirket olduğu 

görülmüştür. Bu şirket Anadolu Sigorta olup, Küresel Raporlama Girişim (GRI) standartları ile uyumlu olup, 

çevresel ve sosyal uygulamalarını araştırmanın kapsadığı 2020-2023 yıllarında gerçekleştirmiştir. Şirketlerin 

özellikle 2021-2022 yıllarında Küresel Raporlama Girişim (GRI) standartlarına uygun olarak faaliyette 

bulundukları görülmüştür. Özellikle GRI Standartları kapsamında; enerji, su ve atık su, emisyonlar ve atıklar ile 

ilgili faaliyetlerinin yoğun olduğu tespit edilmiştir.  

Literatüre farklı katkılar sağlaması amaç edinilmiştir. Çalışmanın amaçlarından biri; araştırmacıların, 

müşterilerin, işletmelerin, kurumların sigorta şirketlerinin yapmış olduğu sosyal ve çevresel sürdürülebilirlik 

faaliyetleri hakkında bilgi sahibi olmalarına yardımcı olmak. Çalışmanın diğer bir amacı ise; Türkiye‟de önde 

gelen ve en çok tercih edilen sigorta şirketlerinin sürdürülebilirlik faaliyetlerine ne derecede katkı sağladıklarını 

belirleyebilmektir. 
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